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Eseménynaptár
További információ: www.agraragazat.hu/esemenyek

Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok
Hódmezővásárhely, 2023. május 4–6.

Tuttofood Nemzetközi Élelmiszeripari 
Szakkiállítás

Milánó, Olaszország – 2023. május 8–11.

Helyi Termék szakmai konferencia
Paks – 2023. május 9.

Antonio Carraro TONY 8700 V ősbemutató
Solt, 2023. május 10.

Helyi Termék szakmai konferencia
Hajdúböszörmény, 2023. május 11.

Múlt – Jelen – Jövő – Fliegl nyílt nap
Abda, 2023. május 13.

Traktoros Majális
Orgovány, 2023. május 20.

Agrárágazat júniusi lapszám megjelenése
2023. május 31.

Országos kalászos fajtabemutató
Hódmezővásárhely, 2023. június 1.

NAK Szántóföldi Napok és AgrárgépShow 2023
Mezőfalva, 2023. június 7–8.

Országos kalászos fajtabemutató
Martonvásár, 2023. június 13.

XVI. Traktor Találkozó 
Solymár, 2023. július 2.

Agrárágazat júliusi lapszám megjelenése
2023. július 4.

Az elmúlt hónapok egyik szomorú (és idegőrlő) 
története a beáramló ukrán gabona sorsa, amivel 
mi is rendszeresen foglalkoz(t)unk. Időközben az-
tán a kialakult helyzet már több lett, mint csupán 
gazdasági kérdés. Az Európai Unió arra az alap-
elvre hivatkozva bírálta az importot tiltó magyar 
és lengyel döntést, miszerint a külső országokkal 
szemben is fennáll a kereskedelempolitika kollek-
tív szabályozása, a tagállamok nem hozhatnak az 
érvényes kereskedelmi egyezményekkel ellentétes 
döntéseket. 

Az ügy ismét töréspontot hozott létre az EU kele-
ti és nyugati fele között. Oroszország az alkalmat 
pedig arra használta fel, hogy teljesen leállítsa a 
tengeri gabonafolyosón kifutni szándékozó hajók 
ellenőrzését, ezzel is emlékeztetve: a víz felől is 
megszorongatható az ukrán export. A feszült hely-
zet vélhetően a tranzitforgalom megbízható kiala-
kításával fog rendeződni. 

Addig is készülünk Hódmezővásárhelyre, az Alföl-
di Állattenyésztési Napok Kiállításra, ezért igye-
keztünk a legnagyobb állattartó ágazatokba bete-
kinteni egy-egy kérdés erejéig. A baromfiszektort 
például már állandó problémaként foglalkoztatja, 
hogy nemcsak a ketreces tartás, de a sűrűn tar-
tott brojlerek is bosszantják az állatvédőket és sok 
fogyasztót is. Utóbbiak viszont ugyanilyen hévvel 
követelik a megfizethető tojást és baromfihúst. 

De vajon mi lesz, ha alternatívája sem lesz a ki-
sebb költséggel és ökológiai lábnyommal előállított 
termékeknek? És mit gondolnak erről maguk a ter-
melők? A vásárlók sincsenek tisztában az állatjólé-
ti szigorítások következményeivel. A szabadtartás 
költsége a duplája a klasszikus brojlerhizlalásé-
nak. Ennek oka az erőforrások intenzívebb hasz-
nálata: több helyre, vízre, takarmányra, energiára 
és emberre van szükség ebben a rendszerben. A 
termelés drágulása a boltban a mellfilé jelenlegi 
árát 650–700 forinttal, a combét 450–500 forinttal 
emelheti. Ördögi kör ez, amire a társadalom figyel-
mét a szakmának kell(ene) ráirányítani…

Ezek mellett mi nemcsak a „baromfiólban”, de 
a sertés- és marhatenyésztők között is érdeklőd-
tünk, és természetesen a szántóföldi növényter-
mesztőkről sem feledkeztünk meg. Üde színfoltot 
pedig egy kertészetből hoz-
tunk olvasóinknak, meglá-
togatva egy bazsarózsa-ter-
mesztőt és családját.

Hasznos olvasást, 
sikeres szakmai 
feltöltődést kívánunk!

Sándor Ildikó
főszerkesztő

Kedves Olvasóink!
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Kukorica
A nagy elemzőházak közül egyelő-
re csupán a Nemzetközi Gabona Ta-
nács (International Grains Council 
– IGC) előrejelzésében szerepelnek 
a 2023/2024-es szezonra vonatko-
zó adatok, az Egyesült Államok Me-
zőgazdasági Minisztériumának (US-
DA) szokásos havi riportja (WASDE) 
májusban mutatja be a következő 
gazdasági évre vonatkozó projekció-
it. Mindazonáltal akár az eddig elér-
hető adatokat, akár a nem hivatalos 
piaci visszhangokat vesszük górcső 
alá, konszenzus alakult ki az elő-
ző évihez képest legalább 50 millió 
tonnával nagyobb kukoricatermés-
várakozásról, amely ismét 1,2 milliárd 
tonnás globális termést feltételez.
Úgy fest tehát, hogy a kínálatra 
vonatkozóan már vannak elképze-
lések, azonban jóval komplexebb 
feladat a kukorica globális keresle-
tének középtávú alakulására előre-
jelzést adni, hiszen a felhasználást 
érdemben befolyásolja a világgaz-
dasági konjunktúra alakulása. Lé-
nyeges elemek lehetnek azok a fak-
torok, melyek formálják az előttünk 
álló gazdasági év várható teljesít-
ményét, ilyenek többek között az 
inflációval kapcsolatos folyamatok, 

a fogyasztási szokások vagy akár az 
ipari feldolgozás volumene.
Némileg visszatekintve a folyó, 
2022/2023-as szezonra, a várható 
termésben érdemi változás kevés-
bé várható, az északi féltekén már 
egy ideje tényadatokról beszélhe-
tünk, a tekintélyes brazil termés-
várakozások sem fognak jelen-
tősen mozogni. 
Összegezve, a kukorica globális po-
zíciója – bár változatlanul szűkösebb 
a búzáénál – kedvező képet mutat, 
ezt árazza a piac is: a chicagói tőzs-
de (CBOT) 2023. májusi és decem-
beri lejárata között kialakult vékán-
kénti 100 dollárcentes diszkont to-

vábbi lefelé irányuló árelképzelése-
ket, -várakozásokat jelez.
Míg az EU tradicionális kukorica-
importőrei, köztük Spanyolország, 
Olaszország és Hollandia változatlan 
intenzitással vásárol Ukrajnából, a 
magyar, a lengyel, a szlovák és a ro-
mán miniszterelnök, valamint a bol-
gár elnök közös levélben kérte-
tájékoztatta Ursula von der Leyen bi-
zottsági elnököt arról, hogy haladék-
talanul szükségessé vált valamilyen 
behozatalt korlátozó vagy piactámo-
gató intézkedést foganatosítani a fel-
sorolt országokban megnövekedett 
import „piactorzító” hatásának ellen-
súlyozása érdekében. Ezt követően a 

lengyel és az ukrán fél megállapodott 
a Lengyelországba irányuló import 
leállításában, csupán tranzittevé-
kenység folytatható az ukrán–len-
gyel határon keresztül. Április ele-
jén a román gazdák tüntettek, Nagy 
István agrárminiszter pedig április 
15-én közzétett nyilatkozata alapján 
átmeneti jelleggel megtiltja az Ukraj-
nából származó vagy onnan érkező 
gabona és olajos magvak, valamint 
több más mezőgazdasági termék im-
portját Magyarországra. A korlátozás 
jelen állás szerint 2023. június 30-ig 
tart.  

Agrárgazdasági elemzések
A globális gabonapiacokon hónapok óta tapasztalható árcsökkenés árnyékában kezdődik meg 
az északi féltekén a tavaszi kultúrák vetése. A piaci szereplők a várható termés mennyiségével 
kapcsolatban kifejezetten optimisták, ez az optimizmus azonban már kevésbé hangsúlyos az 
árak jövőbeli alakulását fi rtató kérdésekre adott válaszokban.

MATIF, kukorica, 2023. június

CBOT, kukorica, 2023. május
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A magyarországi kukoricapiac vál-
tozatlanul csendes, érdemi vevői 
szándék, különösen a tavalyi ter-
més esetében csupán esetleges. 
Ez a kereslet is csupán az alacsony 
aflatoxintartalmú árura korláto-
zódik. Jelenleg nincs széles körű, 
megnyugtató megoldás a magas 
toxintartalmú tételek piacról történő 
kivezetésére, így a feldolgozók és 
kereskedők fokozódó aggodalommal 
tekintenek az előttünk álló szezonra, 
miután ezek a tételek akár később is 
előkerülhetnek, sőt, akár előfordul-
hat az új terméssel történő összeke-
verés is, mely gyakorlatilag befertő-
zi a reményeink szerinti egészséges 
2023-as termést.
E sorok írásakor (április 17.) vélhe-
tően mindenki, akinek szándékában 
áll az idei évben kukoricát vetni, már 
startra kész. Az időjárási körülmé-
nyek, különösen az előző évivel ösz-
szehasonlítva sokkal kedvezőbbnek 
mondhatók: a talajok téli csapadék-
kal való feltöltöttsége lényegesen 
jobb, a március és április hónapok-
ban érkezett csapadék szintén hoz-

zájárult a vetések optimális környe-
zetének megteremtéséhez. A kérdés 
változatlanul az, mekkora kukorica-
területtel kalkulálhatunk a 2023-as 
évben. Erre rövidesen fény derül, hi-
szen május elejére-közepére a tava-
szi kultúrák vetésével a gazdák akár 
végezhetnek is.

Búza
Nehéz az előző hónapok eseményei-
től eltérő tartalmú hírrel szolgálni, 

ugyanis a búza globális kereslet-
kínálati viszonyai változatlanul ki-
egyensúlyozott képet mutatnak: a 
2022/2023-as szezon termésmeny-
nyisége közel azonos, vagy megha-
ladja a várható felhasználást, így a 
fordulókészletekben érdemi változás 
nem körvonalazódik, marad a ma-
gas, 36% körüli készletfelhasználási 
arány (stocks to use ratio).
Egyedüli aggodalom az áru piacra 
jutása kapcsán merül fel; itt érde-

CBOT, búza, 2023. május
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mes megemlíteni az ukrán gabo-
nakorridor körüli bizonytalanságot. 
Egyelőre nincs megnyugtató válasz 
azzal kapcsolatban, mi történik má-
jusban, az orosz fél által jelzett 60 
napos határidő letelte után. Ezt a 
kockázatot a tőzsdei árazások is 
tükrözik, a CBOT határidős jegyzései 
a távolabbi lejáratok esetében rend-
re magasabb árakat mutatnak. 
Az EU várható termésével kapcsolat-
ban optimisták az elemzők, vélhetően 

a tavalyinál nagyobb, 130 millió ton-
na körüli betakarított mennyiséggel 
kalkulálhatnak a piaci szereplők, ami 
változatlanul tekintélyes exportáru-
alapot biztosít a közösség számára.
A kukorica esetében már említett 
kedvező időjárási körülmények iga-
zak a hazai búzavetésekre is. Az ál-
lományok kifejezetten jó állapotban 
vannak, és amennyiben az időjárás 
továbbra is kegyes lesz hozzánk, a 
nagy vetésterületből fakadóan az idei 

évben akár jelentős búzaterméssel is 
számolhatunk.
Kevésbé jól látható a kereslet jövő-
beli alakulása; a magas infláció és 
a beszakadó kiskereskedelmi forga-
lom súlyos nyomot hagyott a búza 
belföldi felhasználásában. A tavalyi 
készletszintek magasak, így rövid 
távon kevésbé látszódik egy érdemi 
áremelkedés lehetősége. Miután a 
különböző lokális, így a hazai gabo-
napiacok is mélyen beágyazottak a 
nemzetközi piaci környezetbe, en-
nek következményeként egy nem 
várt globális vagy akár európai ese-
mény rapid változást hozhat a je-
lenleg trendszerűen csökkenő árak-
ban.  A búza behozatalát is megtiltja 
a múlt héten az Agrárminisztérium 
által közzé tett szabályozás, így 
Ukrajnából hazánkba a következő 
hónapokban nem érkezik gabona, 
ahogyan Lengyelországba és Szlo-
vákiába sem, így a hazai készletek 
kerülhetnek előtérbe.

Reng Zoltán
Hungrana-vezérigazgató

MATIF, búza, 2023. május
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A témát egyrészt a takarmánynö-
vények piaci kilátásai, másrészt a 
takarmánygyártók, harmadrészt 
az állattartók helyzete alapján ér-
demes megközelíteni. Ezek persze 
szorosan összefüggenek, de egy-
másra épülésük mellett gazdálko-
dásuk körülményei nagyon eltérő-
ek. Gondoljunk például arra, hogy 
a terményimport erősen nyomja 
a termelőt, de csökkenti a takar-
mánygyártó költségeit, így az ál-
lattartó is olcsóbban juthat takar-
mányhoz. 

Tartóssá válhat az import 
nyomása
Ami a kilátásokat illeti: a nem-
zetközi kukoricaárak egy hóna-
pos erősödés, míg a búzaárak egy 
éves csökkenés után oldalaznak. 
Véleményem szerint az árcsökke-

nésnek még messze nincs vége, 
akár az év második felében is foly-
tatódhat. 

Kukorica
Ha egy országban egyik évről a 
másikra megnégyszereződik va-
lamiből az import, miután már az 
előző évben is több mint három és 
félszeresére nőtt, akkor az a szek-
tor újratervezést igényel. Márpe-
dig a takarmánykukoricával éppen 
ez történt. 
Tekintve az időjárási anomáliák 
gyakoriságának és nagyságának 
növekedését, a kukorica tenyész-
ideje központi szerepet kap. A ta-
valyi pofonok után a gazdák óva-
tosak. Bár a gáz ára most vissza-
ment, nem tudni, mi lesz ősszel, 
ezért várhatóan növekszik a rövid 
tenyészidejűek aránya. 

Ukrajnai mélypont
Az ukrajnai mezőgazdaság nem-
zetgazdasági jelentősége ugyan 
növekszik, de teljesítménye ro-
hamosan romlik. 2022-ben 30 
százalékkal kevesebb gabona-
félét és olajos magot állítottak 
elő, ebben az évben pedig a ga-
bonatermelés még a tavalyitól is 
37 százalékkal fog elmaradni az 
ottani szakmai szervezet szerint. 
Ez a 2021. évinél 60 százalékkal 
lesz kevesebb. 
A termelés megsínyli a súlyos likvidi-
tási gondokat. Kevesebb a növény-
védő szer, kevesebb a műtrágya, a 
terület, a gép és az ember. Ráadá-
sul csak nemrég végeztek a tavalyi 
termés betakarításával, így a tavaszi 
munkák csúsznak, elmaradoznak. 
Az exportfüggés fokozott. Minél tá-
volabb van egy tétel földrajzilag a 
kiviteli pontoktól, annál kevesebbet 
ér. Így hatalmas árkülönbségek ala-
kultak ki az országon belül is. 
A gabonafolyosóval kapcsolatos 
legfrissebb hír az, hogy megálla-
podtak ugyan a folytatásban, de 
az oroszok csak 60 napban haj-
landók gondolkodni, mivel a meg-
állapodás rájuk vonatkozó részei 
nem valósultak meg. Az ukránok 
próbálják gyorsítani, az oroszok 
lassítani a hajók mozgását. Az 
orosz ellenőrök lassan dolgoznak. 
A munkát már fél négykor befeje-

Takarmánypiaci kilátások
Milyen átlagos cím, de mennyire súlyos helyzetben! A megemelkedett termelési költségek fé-
nyében idén nehéz lesz jövedelmet termelni a szántóföldön. De mi a helyzet az állattartókkal? 
Hogyan változnak idén a takarmányozás költségei? 

Ez bizony fáj! Dimenzióugrást hatott végre a búza és a kukorica importja 
(forrás: KSH)
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zik. Így feleannyi hajó tud kifutni, 
mint azt tervezték, a hajók 2–5 
hétig is rostokolnak, ami hatal-
mas veszteségeket okoz. Ez azért 
gond, mert ha Oroszország ke-
resztbe fekszik a megállapodás-
nak, akkor az ukrajnai kukorica 
a szárazföldi csatornákon fog ex-
portra kerülni. Ez keskenyebb és 
drágább a tengerinél, viszont az 
időzítés sem mindegy. A világpi-
acon éppen helyet cserél a kifutó 
brazil és az amerikai kukorica, így 
a meghatározó importőr EU még 
inkább támaszkodik majd az uk-
rajnai árura. 
Korábban bejelentett terveivel 
összhangban Ukrajna megkezdte 
disztribúciós kapacitások kiépí-
tését nyugati piacain, így nálunk 
is. Joggal számít arra, hogy az EU 
vámmentessége fennmarad június 
– a mostani lejárta – után is. 
Az USDA márciusi előrejelzésében 
a kukorica várható termését és a 
világpiaci forgalmát egyaránt lefe-
lé módosította. 1148 millió tonnás 
termésre és 1157 millió tonnás 
felhasználásra számít, így a kész-
letek csökkennek. 
Mindebből két dolog biztosan 
következik: (I.) az ukrajnai ku-
korica tartósan jelen lesz piacun-
kon; (II.) a kényszerű ukrajnai 
export folyamatosan nyomott árú 

lesz. Ezek csapást fognak mérni 
a még mindig jelentős termelési 
kedvre Magyarországon. Megis-
métlem két tavalyi előrejelzése-
met: (1.) miszerint jövőre követ-
kezik jelentős termőterület-csök-
kenés a kukoricában. Idén ismét 
sokan fognak veszteséget termel-
ni, akár a drágán beszerzett inpu-
tok, akár az időjárás, akár az ala-
csony árak, akár a raktárkészle-
tek miatt. (2.) Illetve azt, hogy a 
kukorica ára hamarabb fog felfelé 
mutató korrekciót mutatni, mint 
a búzáé, de ez sem várható rövid 
távon. 

Búza
Az elmúlt 12 hónapban a világpi-
aci referenciának számító chica-
gói árutőzsdei búzaárak több mint 
harmadukkal estek. A nemzetkö-
zi áresést azonban nálunk egyedi 
tényezők is erősítik. Ezek között 
elsősorban az Ukrajnából szárma-
zó importot kell kiemelni, de a ha-
zai készletszint is fontos mozaik a 
táblán. Ahogy telnek a hetek, úgy 
nyomasztja a szektort a raktárban 
ragadt készlet, amely akár egymil-
lió tonna is lehet. A terméskilátá-
sok sem kedvezőtlenek, így köny-
nyen előállhat, hogy a nagyobb 
vetésterületről egy jó termés fog 
lekerülni nyáron. 

Most tél van és csend…
Ha a búzapiacra gondolok, Vörös-
marty Előszójának töredéke jut 
eszembe. Bár a tél már távolodik, 
a vevők még nem közelednek. Az 
ukrajnai búza behozatala mintha 
csendesülne. Akár készlethiányból 
fakadóan, akár a tengeri szállítás 
erősödése miatt van ez, nekünk 
reményt ad arra, hogy a csend vé-
get ér. 

Eközben az USDA…
Az USA Mezőgazdasági Minisztéri-
uma márciusi előrejelzésében 5,1 
millió tonnával, 788,94 millió ton-
nára emelte a világ búzatermésé-
vel kapcsolatos várakozását. A nö-
vekedést elsősorban Kazahsztán, 
Ausztrália, Brazília és Argentína 
várható termésnövekedése okoz-
za, amit mitigál az indiai hőség 
miatti terméskiesés. A fogyasztá-
si oldalt 2,4 millió tonnával, 787,7 
millió tonnára emelték az amerikai 
elemzők, így a globális zárókészle-
tek tovább zsugorodnak. 

Mi lesz ebből?
A hazai búzapiac kérdőjelei egyre 
csak sokasodnak. Az október kö-
zepe óta szabadesésben lévő ha-
zai árak jogosan töltik el aggoda-
lommal a készlettel rendelkezőket 
(termelőket és feldolgozókat egy-
aránt). A rendkívüli piaci helyzet 
(háború, aszály, költségek) hatása 
ebben kézzelfogható, de könnyen 
lehet, hogy ezek többsége idén is 
velünk marad. A hangulat pedig 
egyre fokozódik az eladási kény-
szer hatására. A vevők ezt kivár-
ják. Van még út lefelé a hazai bú-
zaárban. 

A takarmánygyártás 
helyzete
Az, hogy a gabonafélék (13%) 
után éppen az állati takarmányok 
(11%) a második legfontosabb 
agrárexportcikkei az országnak, 
stratégiai jelentőségű tényező 

Globális búzamérleg, millió tonna (forrás: USDA)
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még akkor is, ha tudjuk, hogy 
a hobbiállatok piacán vagyunk 
igazán erősek. Mennyiségben a 
késztakarmány-export harmada 
haszonállat, értékben kevesebb, 
mint ötöde. 2022-ben a haszon-
állat-takarmányok kivitele 5 szá-
zalékkal csökkent mennyiségben, 
miközben forintban 36 százalékkal 
ugrott meg. 
Az import mennyiségben harma-
dával, forintban felével nőtt, de 
ehhez tudni kell, hogy az export 
kétharmadának, illetve háromne-
gyedének felel meg. Szóval, egy-
általán nem elhanyagolható. 
A külkereskedelmi relációk is meg-
érnek egy percet. Az AKI elemzése 
szerint az elkészített állati takar-
mány exportjának 78,7 százaléka 
az EU-ba irányult 2022-ben. Leg-

fontosabb célpiac Románia (211,5 
millió euró), Németország (105,2 
millió euró), Lengyelország (90,7 
millió euró), Ausztria (62,9 millió 
euró), illetve Olaszország (49,9 
millió euró) volt. A harmadik or-
szágok közül az Egyesült Király-
ságba (45,2 millió euró) és Ukraj-
nába (38,8 millió euró) került állati 
takarmány Magyarország területé-
ről. Emellett Szerbia, Törökország, 
Ausztrália, Oroszország, Bosz-
nia-Hercegovina, Moldova, Svájc 
és az Egyesült Arab Emírségek is 
importált állati takarmányt Ma-
gyarországról 2022-ben csakúgy, 
mint egy évvel korábban. 
Az import oldalán legnagyobb ér-
tékben Németországból (115,4 
millió euró), Ausztriából (90,7 
millió euró) és Lengyelországból 

(53,5 millió euró) érkezett állati 
takarmány.
Komoly üzenete van annak, hogy 
bár világszerte csökken a takar-
mánygyárak száma, a leggyor-
sabb csökkenést éppen Európában 
mutatja a szektor. Tavaly közel 
hat százalékkal csökkent a takar-
mánygyárak száma kontinensün-
kön. Ezzel együtt a keveréktakar-
mányok termelése is 5 százalékos 
visszaesést mutatott, ami az állat-
betegségekkel, az orosz-ukrán há-
ború következményeivel, valamint 
a háború részeként átélt nyers-
anyag- és energiaválságokkal függ 
össze. 
Nálunk sincs ez másként. Ahogy 
fogy az állatállomány, úgy csökken 
a belföldi kereslet, és növekszik a 
kivitel súlya a szektor fenntart-
hatósága szempontjából. Emiatt 
tavaly a hazai gyártás – 3-4 szá-
zalékkal – zsugorodott. Ebben az 
évben pedig várhatóan a tavalyi 
szinten marad. Ezzel együtt itthon 
folyamatosan növekszik a takar-
mánygyártás koncentrációja. Az 
AKI adatai szerint az öt legna-
gyobb piaci szereplőé a piac több 
mint harmada. Véleményem sze-
rint ez az arány a korábban meg-
szokott 0,5–1,0 százalékos éves 
emelkedés után nagyobb ütemre 
fog kapcsolni. 
Mivel arccal előre éppen most sza-
ladtam bele a kemény terjedel-
mi korlátokba, az állattenyésztés 
helyzetével kapcsolatban hadd hi-
vatkozzam arra, hogy e lap hasáb-
jain az elmúlt évi utolsó és idén az 
első hónapokban sorra elemeztem 
a legfontosabb állattartó szekto-
rok helyzetét és kilátásait. Kérem, 
vegyék elő e cikkeket ismét! A 
helyzetük azóta leginkább éppen a 
takarmányárak mérséklődése ré-
vén változott.

Fórián Zoltán
vezető agrárszakértő

Erste Agrár Kompetencia Központ

Késztakarmány-export, ezer tonna (forrás: KSH)

Késztakarmány-export, milliárd Ft (forrás: KSH)
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A bíborhere egyre 
kedveltebb a gazdák 
körében
A bíborhere vetésterülete évről 
évre növekszik. Ma már az általá-
nosan ismert növények közé tar-
tozik. Népszerűségét növeli, hogy 
pillangósként nagyon kedvező 
utóvetemény-hatással rendelke-
zik. A légköri nitrogén megköté-
sével növeli a talaj tápanyagkész-
letét, ami nem elhanyagolható 
szempont, főleg akkor, ha figye-
lembe vesszük a mai inputanyag-
árakat. 
A Rhizobium leguminosarum bak-
térium hatására a gyökérgümők 
már a növény 3-5 leveles állapotá-
ban kialakulnak. Nagyon jól hasz-
nosítható a nitrogén, ha őszi bú-
zát vetünk utána. Csökkenő mű-
trágya-felhasználás mellett 10% 
többlettermésre számíthatunk. 
A bíborhere termesztési költsége 
alacsonynak mondható, vetőmag-
jára állandó a kereslet, az árak pe-
dig nem mozognak olyan hektiku-
san, mint a gabonáké.

Az AÖP-ben is jelentős 
szerepet kapott…
Kedveltségéhez az is hozzájárul, 
hogy 2018-tól egy-egy arányban 
elfogadják a zöldítésben (EFA-te-

rület), ebben az esetben növény-
védő szerek nélkül kell termeszte-
nünk. Termőterületét növeli, hogy 
az Agrár-környezetgazdálkodási 
Programban (AKG) 15%-nak kell 
lennie a pillangósok területi ará-
nyának, az új szabályozásban pe-
dig 30 hektár fölött kötelező leg-
alább 4 növényfaj termesztése. 
A bíborhere kedvelt zöldtrágya-
növény, ráadásul a szálas fehérje-
növény támogatási programban is 
szerepel. Az Agro-ökológiai Prog-
ram (AÖP) tovább növelheti a bí-
borhere jelentőségét, ebben a 
programban azonban nem szabad 
betakarítani.

A bíborhere termesztése
Az elmúlt évek tapasztalata sze-
rint a bíborhere legoptimálisabb 
vetésideje augusztus 20–25-e kö-
zé tehető. A takarmánycélú ter-
mesztésnél is a nyár végi vetés 
javasolt, mivel a gyakran fellépő 
tavaszi aszályok ronthatják a kelés 
minőségét. 
A sekélyen gyökerező növény 
még őszi vetés esetén is meg-
sínyli a tavaszi vízhiányt. Ter-
mesztése nem igényel külön gép-
beruházást, a gabonatermesztés 
gépeivel a magágy-előkészítés és a 
vetés is megoldható. A bíborherét 

gabonasortávra vetjük, vetőmag-
normája 20–30 kg/ha. A 12,5 és a 
15 cm-es sortáv egyaránt megfelel, 
a szélesebb sortáv esetében egy 
esős periódust követően könnyeb-
ben átszellőzik az állomány, ősszel 
és tavasszal kisebb a lisztharmat-
fertőzés kialakulásának az esélye. 
Nagyon lényeges a vetésmélység 
egyenletes tartása. A 2-3 cm mé-
lyen elvetett magok egyenletes 
keléséhez az augusztus végi-szep-
tember eleji esők nagyon fontosak. 
A robbanásszerű, egyenletes kelés 
előfeltétele a megfelelő mag-talaj 
kapcsolat. A vetés előtti és utáni 
hengerezés kedvezően hat a csírá-
zásra és a kelés egyenletességére. 
A bíborherét a nitrogénben sze-
gény, kissé száraz, kötött vagy laza 
löszön képződött talajokon és ho-
moktalajokon érdemes termesz-
tenünk. Ezeken a termőhelyeken 
könnyebben készíthetünk az apró-
magvetésre alkalmas, tömörödött, 
aprómorzsás magágyat. Sekélyen 
gyökerező növény, jó vízháztartá-
sú talajba kerüljön.
A vetőmagcélú termesztésnél a 
25 kg/ha vetőmagnorma vált be a 
legjobban. A hektáronkénti csíra-
szám tervezésekor ilyenkor nem a 
betakarítható legnagyobb zöldtö-
meg, hanem a legnagyobb szem-

A bíborhere termesztési tapasztalatai
A bíborhere (Trifolium incarnatum L.) sokoldalú növény, amelynek az utóbbi évtizedben meg-
szilárdult a helye a hazai vetésforgóban. Egyre gyakrabban találkozhatunk vele, főként vető-
magcélú termesztése népszerű, de az állattartó telepek is egyre szívesebben vetik ezt a jól 
mézelő, áttelelő, pillangós virágú növényt.
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termés a mérvadó. Vetőmagcélú 
termesztésnél a technológia min-
den mozzanatának a helyes gene-
ratív-vegetatív arány kiszolgálását 
kell támogatnia. 
A bíborhere hálás növény, a növény-
védelmi és növényápolási munkái 
más kultúrákéhoz, főleg az ipari 
növényekéhez képest nagyságren-
dileg egyszerűbbek. A gyakorlatban 
a gombabetegségek közül a liszt-
harmat és a hererák (Sclerotinia 
trifoliorum), a rovarkártevők kö-
zül pedig a bíborhere-ormányos 
okozhat gondot. A szklerócium ellen 
helyes vetésforgóval és agrotechni-
kával védekezhetünk. 
Bíborhere önmaga vagy más pillan-
gós után csak 4-5 év múlva követ-
kezzen. Ha a vetésforgóban napra-
forgó is szerepel, talajfertőtlenítés 
javasolt. A Coniothyrium és a Tri-
choderma hiperparazita gombák jó 
hatásfokkal alkalmazhatók. Figyel-
jünk oda, mert a forgatás nélküli 
alapművelés elhagyásával feldú-
sulhat a felső művelt 20 cm-ben a 
gombabetegség szaporítóképlete. 
A szántás azonban augusztus vé-
gén a nedvességmegőrzés szem-
pontjából nem alternatíva.
A bíborhere legjobb elővetemé-
nyeinek a kalászosok számíta-
nak. Az árpa és az őszi búza után 
könnyen és hamar készíthető 

megfelelő magágy. Ha vetőmag-
nak szeretnénk termelni, a rep-
cére nagyon oda kell figyelni. A 
herbicidtoleráns vagy -rezisztens 
repcefajták árvakelése kizáró ok, 
karantén kultúrgyomként forga-
lomképtelenné tehetik a termést. 
Hagyományos repce után, ha a 
vetésszerkezet máshogy nem ten-
né lehetővé, megpróbálkozhatunk 
a bíborherével, de a gyomirtásnál 
különösen figyelmesen kell eljár-
nunk, és a szerencsére is szüksé-
günk lesz. A repce tőlevélrózsás ál-
lapotáig eredményes csak a gyom- 
irtás. A megfelelő fajtaválasztás-
sal sokat tehetünk az eredményes 
bíborhere-termesztésünkért. 
A köztermesztésben szereplő faj-
ták fagytűrő, télálló képességük-
nek és jó gombafertőzés-toleran-
ciájuknak köszönhetően hamar 
kedveltté váltak (pl. Bolsena, Pi-
roska). Jövőre mutatkozik be az 
ígéretes magyar fajta, a Piry. Nagy 
várakozások előzik meg a Vittoria 
fajtajelöltet is.

Fontos a betakarítás 
időpontja
A bíborhere jövedelmező termesz-
tése a betakarítás helyes időpont-
jának megválasztásában és az ara-
tás megfelelő ütemezésében rejlik, 
ezért most ezzel a kérdéssel kicsit 

bővebben foglalkozunk. A bíborhe-
re pergésre hajlamos kultúra, de 
helyes termesztéstechnológiával 
jó termésátlag érhető el. A deszik-
kálás felgyomosodott vagy erősen 
megdőlt állományoknál javasolt. 
A T1-T2-es gyomok (pl. pipacs, 
Matricharia fajok) megjelenésével 
mindenképpen számoljunk. 
A deszikkálás során vigyázzunk a 
magok csíraképességére, eseti en-
gedéllyel használható szert válasz-
szunk. Az állományszárítás ideje ak-
kor jön el, amikor a virágzat barna, 
és a magok 70%-a már viaszérett. 
Ha a magok könnyen leválnak a vi-
rágzati tengelyről, akkor a bíborhere 
érése előrehaladott. A virágok alul-
ról felfelé virágoznak a bugában, az 
érés ebben a sorrendben történik. A 
virágzat csúcsán lévő virágok gyak-
ran rosszabbul kötnek, és több léha 
szemet tartalmaznak. Ezeket se az 
állományszárítás, se az aratás időzí-
tésében ne vegyük figyelembe. 
A diquát-dibromid hatóanyag vég-
leges kivonása után a bíborhere a 
kétmenetes betakarítással arat-
ható. Noha a pergési veszteségek 
és a betakarítás szervezhetősége 
miatt az egymenetes betakarítás 
praktikusabb, megfelelő gépesí-
tés esetén a kaszálás és a rendről 
aratás is megállja a helyét. Nagy 
teljesítményű alternáló kaszák és 
speciális, rendről arató adapterek 
használatánál a pergési veszteség 
minimalizálható. A biovetőmag- 
előállításban a technológiát a gya-
korlatban nagy területeken gond 
nélkül alkalmazzák. 
A bíborhere egyik nagy előnye, 
hogy általában az első növény az 
aratási sorban. Betakarítása jó al-
kalom arra, hogy felkészítsük az 
arató- és cséplőgépeket az idény-
munkára. Az időjárás és az egyes 
fajták tenyészideje befolyásolhat-
ja ugyan, de a korai és a közepes 
éréscsoportba tartozó bíborherék 
az árpa és a repce előtt nagy biz-
tonsággal betakaríthatók. 

A bíborhere virágai alulról felfelé virágoznak, és az érés ebben 
a sorrendben történik
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Üzemszervezési és gazdaságossági szempontok miatt 
a korai fajták termesztése javasolt. A gazdaságos be-
takarítás alapja az alacsony szemveszteség és a meg-
felelő cséplés. A bíborhere sok más aprómaghoz és pil-
langóshoz hasonlóan a nehezen csépelhető növények 
közé tartozik. A kemény héjú magok aratásához a kom-
bájnokat át kell szerelni. Minden márkához és típushoz 
beszerezhető az aprómag-átszerelő készlet, konstruk-
ciótól, építési elvtől függetlenül. A lényeg, hogy a teljes 
anyagáram során alkalmazkodni kell a speciális aratási 
és cséplési igényekhez. A régebbi típusú, fix vágóasz-
talokat a repcetoldatok felcsavarozásával optimalizál-
hatjuk, a pergésre hajlamos bugavirágzatok a motolla 
érintésére ezáltal nem a földre, hanem a vágóasztalba 
hullanak. Ennek jelentősége főleg a megdőlt állomá-
nyokban jelentkezik. A vihar miatt megdőlt állománytól 
se ijedjünk meg, ilyenkor a kalászemelők használata 
indokolt. Segítségükkel elviselhető veszteség mellett 
aratható a földön lévő növény. Ha állítható varioasz-
tallal rendelkezünk, toljuk ki. A földön fekvő bíbor- 
herénél különösen jó hatásfok érhető el a flexibilis asz-
talokkal. 
A cséplőszerkezet átalakításánál a legfontosabb krité-
rium a cséplés fokozása, erre a hagyományos kereszt-
dobos, a hosszdobos és a rotoros gépeknél is szükség 
van. Ennek érdekében műanyagból vagy fémből ké-
szült cséplésfokozó dörzsbetéteket, dörzsléceket sze-
relnek a dobba. A műanyag betétek kopástól, elhasz-
nálódástól függően 4-5 évente cserére szorulnak. Az 
axiáldobos kombájnoknál toklászoló és cséplőrostély- 
takaró lemezekkel készülhetünk fel. A rotoros, ikerro-
toros gépeknél szintén a toklászolólemezek és cséplés-
fokozó sonkák behelyezése indokolt. A lemezek általá-
ban szériatartozékoknak számítanak. A legmodernebb 
gépeknél nagy segítség lehet az elektronikus vezérlé-
sű áramlásszabályzás, ami az egyenletes anyagáramot 
biztosítja egy oszlatóhenger segítségével. 
Aminek még nagy jelentősége van, az a szelelő for-
dulatszáma. Több gépnél lehet szükség egy olyan át-

szerelőkészletre, aminek segítségével a szelelő fordu-
latszáma az alsó tartományra (350–650 ford./perc)  
csökkenthető. A szett általában egy megfelelő variá-
tortárcsából és a hozzá tartozó ékszíjakból áll. Egyes 
típusoknál szükség lehet a szelelőház részleges bele-
mezelésére is.  Ezek sem képezik általában a gépek 
gyári tartozékait. 
A bíborhere a hagyományos, nagy mennyiségű, nagy 
és egyenletes anyagáramot biztosító gabonákhoz ké-
pest jóval kevesebb biomasszát jelent, a hagyomá-
nyos, keresztdobos, tangenciális gépekkel gyengébb 
termés esetén előnyösebb lehet az aratás. Egy homo-
gén, jól fejlett, gyommentes állomány betakarításánál 
a következő alapbeállítások javasolhatók: dobhézag 
(dob teljesen összehúzva) kilépő oldalon 2–3 mm,  
dobfordulat 1000/perc, szelelő fordulatszáma 500–
550/perc, előrosta zárt, felsőrosta 5–6 mm, alsó ros-
ta 2–3 mm. 
Természetesen az általános beállítások a különböző 
konstrukciók és géptípusok esetén jelentősen eltér-
hetnek. Az adott tábla viszonyainak megfelelő finom-
hangolás fontos, általános szempont azonban, hogy 
ne legyen sok tört és/vagy csépeletlen szem. Aratás 
előtt ellenőrizzük a pergési veszteséget, mert ara-
táskor összetéveszthető a kombájn általi szemvesz-
teséggel, ami rossz gépbeállításokhoz vezethet. A 
bíborhere üzemi termésátlaga az elmúlt évek során 
0,8–1,2 t/ha között mozgott.

Söjtöri Andor

Az egymenetes betakarítás praktikusabb 
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Bevált, megbízható – lehetőség 
szerint növényspecifikus –, kedve-
ző ár/érték arányú, magas és ga-
rantált hatóanyag-tartalmú, ala- 
csony hektárdózisú termékpa-
lettával. Röviden és tömören: a 
YaraVita lombtrágyacsaláddal. Lét- 
fontosságú mezo- és mikroelem-
sorral, annak növényre adaptált 
mennyiségével és arányával, tar-
tamhatásával, kulcsfenológiában 
beavatkozva. Nem mindegy, mi-
lyen erőben, kondícióban van a 
növény, megkapja-e tőlünk a se-
gítséget a kritikus időszakokban 
vagy nem.
A napraforgó egyik ilyen kulcsfe- 
nológiája a 6-8 leveles állapot, a 
hozzá kapcsolódó segítség pedig a 
YaraVita Brassitrel Pro. A Yara 
olajos növények igényeire kifej-
lesztett növényspecifikus lomb- 
trágyája portfóliónk meghatáro-
zó terméke. Szuszpenziós, magas 
fajsúlyú koncentrátum, 10 lite-
res kiszerelésének tömege 15 kg 
feletti. Kapunk tőle cserébe gyors 
növényi interakciót, 4–6 hét tar-
tamhatást, tapadásfokozót és 
esőállóságot. 

443 g/l összhatóanyag-tartalmá-
val kiváló ár-érték arányú készít-
mény. Mangán, magnézium, kal-
cium, bór és molibdén tökéletes 
arányával. Kijuttatása 6-8 leveles 
állapotban (BBCH 16-18), az in-
tenzív növekedés háttérkiszolgá-
lásaként, az első növényvédelmi 
munkával kapcsoltan (vagy leg-
többször már önállóan), 3 l/ha dó-
zisban történik a bevált gyakorlat 
szerint, döntően 200–300 l közötti 
vízmennyiséggel. Ez az a fenoló-
gia, amikor sok minden eldől, ez a 
tányérdifferenciálódás ideje. 
A második kulcspozíció a csillag-
bimbós állapot (BBCH 51-58). 
Egy második, szintén 3 literes 
Brassitrel-es kezelés vagy Yara-
Vita Bortrac (150 g/l B) formájá-
ban, 1-2 l/ha dózisban. Ezzel vé-
gigkísérjük a létfontosságú mezo- 
és mikroelemsorral a napraforgó 
életét, egészen a kaszatok kitelí-
tődéséig, s nem hagyjuk magára.
A YaraVita Brassitrel Pro sta-
bil tartóoszlopai: (1) magnézium: 
a klorofill építőköve, mobilizálja 
a foszfort növényen belül, ezál-
tal segíti az energiatranszportot 

is. Ez az elem adja nekünk a lé-
legző zöldtömeget. (2) Mangán: 
biztosítja az erős lombozatot már 
a kezdetektől fogva, a fotoszinté-
zisben nélkülözhetetlen. Mangán 
nélkül nincs egészséges levélle-
mez. Nincs lipidszintézis, ezáltal 
kellő olajtartalom sem. (3) Bór: 
DNS-szintézis, sejtfalak stabilizá-
lása. Feladatot kap a fotoszintézis-
ben, légzésben és megterméke-
nyítésben. Felelős a szénhidrátok 
szállításáért és a vízháztartás sza-
bályozásért. Hosszan tartó száraz-
ság esetén és páradús környezet-
ben egyaránt kialakulhat bórhiány, 
annak ellenére, hogy a talajban 
van elegendő bór, ennek oka a 
gátolt transpiráció. (4) Kalcium: 
biztosítja az erős, egészséges nö-
vényi szövetet, nélkülözhetetlen a 
gyökér normális növekedéséhez. 
Fokozza a növények betegségek-
kel szembeni ellenálló képessé-
gét, és együtt dolgozik a bórral a 
pollen csírázásánál, a pollentömlő 
növekedésénél. (5) A molibdén-
nek a növények N-ellátásában, 
a fehérjeszintézisben, a foszfát- 
anyagcserében van fontos szere-
pe. Az egyetlen mikroelem, amely 
talajban és növényben egyaránt 
mobilis. Az egyetlen, melynek fel-
vehetősége a pH növekedésével 
nő, így a savanyú pH és emellett 
a talaj magas foszfor- és kéntar-
talma is limitálja. A nitrátreduk-
táz-enzimben a vassal dolgozik 
együtt, vagyis molibdén nélkül a 
növény nem képes a felvett nit-
rátiont redukálni, ezáltal a saját 
„testét” felépíteni.

Szabari Szabolcs
Yara Hungária Kft.

Súlyos egyéniség: kulcselemek kulcsfenológiában
Egyre többször hangzik el fiatal gazdálkodói körökben „az ilyenre még nagyapám sem emlék-
szik” mondat. Talán egyetérthetünk abban, hogy kellő bizonyítást nyert: a stressztompítást be 
kell építeni a technológiánkba.

YaraVita lombtrágyával kezelt repce
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A kalászvédelem időszaka felé ha-
ladva azokon a területeken, ahol 
a lombvédelmi kezelés megfelelő 
időben, jó minőségű termékekkel 
történt meg, országszerte egész-
séges állományokkal találkozunk. 
Annak érdekében, hogy a betaka-
rításig elérjük a maximális minő-
séget és hozamot, akad azonban 
még tennivaló. A kalászvédelem 
különös fontossággal bír, mivel 
jelentős kórokozók és kártevők 
csökkenthetik mind a minőséget, 
mind a mennyiséget. 
A kalászfuzáriózis az egyik legje-
lentősebb, minőséget befolyásoló 
gombás betegség, az ellene tör-
ténő védekezés körültekintő ag-
ronómiai gyakorlatot igényel. A 
Fusarium fajok által megbetegített 
kalászok kifehérednek, majd a fe-
lületükön rózsaszínű elszíneződés 
jelenik meg. A kórokozók számá-
ra a nedves, mérsékelten meleg, 
szeles időjárás nagymértékben 
kedvez, azonban a konídiumok 
csírázásához 1-2 órán át tartó pá-
rás idő is elegendő, így a fertőzést 
akár a reggeli harmat is beindít-
hatja.

Milyen terméket válasszunk 
kalászvédelemre?
A búza a kalászolás kezdetétől a 
viaszérésig fogékony a kalászfuzá-
riózisra, de a legkritikusabb idő-
szak a virágzás első időszaka, így 
a sikeres védekezés érdekében a 
T3 gombaölő szeres kezelést erre 
az időszakra kell időzítenünk. Az 
elsődleges cél ebben az érési sza-
kaszban a kalászfuzáriózis meg-
előzése.
Intenzív technológiákban, vető-
magtermesztésben és kifejezet-
ten erős fuzáriumfertőzési ve-
szély (érzékeny, szálkás fajta, 
durumbúza, kukorica elővete-
mény, szántás nélküli művelés, 
párás mikroklíma stb.) esetén 
fuzáriumspecifikus készítménye-
ket használjunk! Elfogadott, hogy 
a protiokonazol az egyik legjobb 
kalászfuzáriózis elleni hatóanyag. 
A Bayer Crop Science ajánlata in-
tenzív technológiában a jól ismert 
és közkedvelt Prosaro. Kiváló 
teljesítményének köszönhetően 
ez Európa-szerte vezető szten-
derd készítmény a kalászfuzárió-
zis ellen. 

A Prosaro a tebukonazol és a proti-
okonazol szinergizmusának eredmé-
nye. A készítményben a tebukonazol 
gyors kezdeti hatása párosul a pro-
tiokonazol hosszú hatástartamával, 
mindemellett mindkét hatóanyag 
rendelkezik a Fusarium fajok elle-
ni kiemelkedő hatékonysággal. Az 
eredmény pedig egészséges szemek 
és magas hozam. A Prosaro-val 
biztonságosan alacsony szinten tart-
ható a búza DON-toxinszintje, még 
igen erős fertőzési nyomás esetén 
is, emellett pedig a levélbetegségek 
ellen is kiváló hatékonyságot nyújt. 
Preventív és kuratív tulajdonságai-
nak köszönhetően rugalmas kijutta-
tást tesz lehetővé.

Felhasználási javaslat
A Prosaro mindegyik búzabeteg-
ség ellen nagyfokú hatékonyság-
gal bír, és kora tavasztól bármely 
időpontban bevethető. Dózisa 
0,75 és 1,0 l/ha között választha-
tó. Átlagos fertőzési körülmények 
között kétkezeléses technológia 
záró elemeként ajánljuk. Fuzárium 
fertőzésre hajlamosító időjárás 
esetén minden esetben a maga-
sabb, 1,0 l/ha dózist ajánljuk. 
A Prosaro használatával idén is 
biztonságban tudhatja búzatermé-
nyét, használja bátran! A részle-
tekért keresse a Bayer területileg 
illetékes kollégáit!

Bayer Crop Science

Jól tervezett kalászvédelemmel a sikeres búzatermesztésért
Kalászos növényeink a világ legfontosabb élelmiszernövényei közé tartoznak, termesztésük 
pedig hasznosítástól függetlenül körültekintő odafigyelést igényel. A búzát számos kórokozó 
veszélyezteti, melyek egy része ellen a védekezést már a csávázással megkezdjük, a sikeres 
termesztéshez azonban elengedhetetlen, hogy az állományokban is alkalmazzunk gombaölő 
szeres kezeléseket.

A megfelelő minőség és hozam elérésében a kalászvédelem különös
jelentőséggel bír (fotó: Bayer Crop Science)
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Ennek a gyomirtási technológiá-
nak az alkalmazása során is lehet 
hibákat elkövetni, például túl korai 
alkalmazás, alacsony dózis (FOP-
rezisztencia megjelenése egyszikű 
gyomnövényeknél) stb., viszont más 
kultúráknál történő egyoldalú herbi-
cidalkalmazással együtt azt okozza, 
hogy a magról kelő és évelő egy-
szikű gyomok egyre nagyobb gondot 
okoznak. Az ötödik országos gyom-
felvételezés szerint kapás kultú-
rákban a legveszélyesebb egyszikű 
gyomnövények a kakaslábfű (Echi-
nochloa crus-galli), a fenyércirok 
(Sorghum halepense), a tarackbúza 
(Elymus repens) és a muharfajok 
(Setaria sp.).
Napraforgóban és szójában a mag-
ról kelő egyszikűek ellen eredmé-
nyesen védekezhetünk vetés után, 
kelés előtt például Inspector (di-
metenamid-P) vagy napraforgóban 
Basar 960 EC (S-metolaklór) gyom-
irtó szerrel, de az évelő gyomnövé-
nyek ellen csak a graminiciddel vég-
zett állománykezelés lehet eredmé-
nyes. A graminicid kétszikű kultúr-
növényekre szuper szelektív gyom-
irtó szert jelent, ami a fűfélék csa-
ládjába (Graminae) tartozó egyszikű 
gyomok ellen hatékony!

Elhúzódó gyomkelés, illetve még 
sorzáródás előtti záporok hatására a 
magról kelő egyszikű gyomok olyan 
tömegben jelenhetnek meg, hogy az 
már a kultúrnövény termésbiztonsá-
gát veszélyezteti. Száraz körülmé-
nyek között az évelő egyszikű fe-
nyércirok és tarackbúza a rizómáiból 
és tarackjaiból hatalmas gyomborí-
tást tud elérni. Így terméscsökkentő 
hatásuk is jelentős. Ráadásul a re-
zisztens fenyércirok egyre nagyobb 
problémát jelent Magyarország kö-
zépső és déli területein.
A Kwizda Agro növényvédelmi meg-
oldása mind magról kelő, mind évelő 
egyszikű gyomnövények ellen, poszt-
emergensen a nagy szelektivitású 
Select® Super gyomirtó szer. A nagy 
biztonsággal használható termék 
számos kétszikű kultúrában (nap-
raforgó, repce, mustár, cukorrépa, 
borsó, burgonya és szója) engedé-
lyezett. A melegkedvelő fenyércirok 
kihajtása elhúzódhat akár május kö-
zepéig, amikor általában a naprafor-
gó állapota már nem teszi lehetővé a 
FOP-graminicidek alkalmazását, csak 
a Select® Super gyomirtóét, amely 
szükség esetén a napraforgó, 
szója virágzáskezdetéig (BBCH 
12-61) permetezhető ki.

A készítményt a magról kelő egy-
szikű gyomnövények esetében tö-
meges megjelenésükkor kell kijut-
tatni. Az alkalmazáskor fontos, hogy 
a kultúrnövény minél kevésbé aka-
dályozza a gyomirtó szer célfelület-
re jutását. Ezért lehetőleg sorzáró-
dás előtt el kell végezni a kezelést! 
Erős gyomosodás vagy fejlettebb 
gyomnövények esetében magasabb 
dózis alkalmazása indokolt. Éve-
lő egyszikű gyomnövényeknél azok 
15–20 cm-es fejlettségénél kell al-
kalmazni. A Select® Super dózisát a 
jelenlévő gyomnövények összetéte-
le alapján kell megválasztani:
–  magról kelő egyszikűek ellen: 

0,6–0,8 l/ha (gyökérváltásig 
az alacsonyabb dózis alkal-
mazható),

–  magról kelő fenyércirok ellen: 
1,2–1,4 l/ha (szulfonil-karbamid-
ra rezisztens is),

–  rizómás fenyércirok ellen: 
1,4–1,6 l/ha (szulfonil-karbamid-
ra rezisztens is),

–  tarackbúza ellen: 1,6–2,0 l/ha,
–  nád és csillagpázsit ellen:
 2,0–2,4 l/ha.

A Select® Super gyomirtó szert 
150–250 l/ha lémennyiséggel, fi-
nom porlasztással juttassuk ki az 
egyszikű gyomnövényekre. 3 órával 
a permetezés után az eső már nem 
befolyásolja a hatását.
A Select® Super hatóanyaga (kleto-
dim) gyorsan transzlokálódik a szár-
ba és a gyökérbe, a merisztéma-
szöveteket roncsolja, vagyis a haj-
tás- és a gyökérosztódó szöveteknél 
jelentkezik a hatás. Tipikus tünet, 
amikor a kezelést követő 1 hét múl-
va a levélzet még egészségesnek 
látszik ugyan, de az új hajtást már 
ki lehet húzni a növényből, mivel az 
osztódószövet már elhalt. A teljes 
pusztulás és növényszáradás a ke-
zelést követő 14–21 nap múlva lesz 
látványos. 

www.kwizda.hu

Szuper szelektív a Select® Super
A napraforgóban a felülkezeléses (Clearfi eld, Express stb.) technológiák térhódítása folyamatos és töret-
len volt az elmúlt években. Már elértünk odáig, hogy az olajnapraforgó-mag termesztése gyakorlatilag 
100%-ban ilyen hibridekkel történik. A felülkezeléses technológia átalakította az egyszikű gyomok elleni 
védekezést is, mert nagyon sokan nem tesznek ki ellenük hatásos alapgyomirtó szert, mivel ezt állo-
mánykezeléssel oldják meg.

Fenyércirokkal fertőzött napraforgó
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Mivel a preemergens technológiák 
aránya csökken, kivonásra kerül-
nek olyan, korábban megbízható 
hatóanyagok, amelyekkel átlagos 
csapadékú évben gyommentesen 
tudtuk tartani az állományainkat. 
A korai és normál posztemergen-
sen kijuttatott készítmények egy-
re erősebb gyomosodással néznek 
szembe. A szélsőséges csapadékú 
évek ugyancsak a nagy magvú, ti-
pikusan nehezen irtható kétszikű 
gyomnövényeknek kedveznek.

A fent felsorolt változásokra leg-
jobban adaptálható készítmény 
a Monsoon active. Elsősorban 
egyszikűek ellen alkalmazható, 
de jelentős kétszikűspektrum-
mal is rendelkező foramszul-
furon, a hatásspektrum széle-
sítésére és a talajon keresztüli 
hatáskifejtés biztosítására 
az Adengo-ból már jól ismert ti-

enkarbazon-metil, valamint a 
szelektivitás és rugalmasság 
megőrzésére a Bayer Crop Sci-
ence legújabb széfenere a cipro-
szulfamid nyújt megoldást.
Évelő egyszikűek esetén – kö-
szönhetően a magas foramszul-
furon-tartalomnak – a fenyér-
cirok és tarackbúza ellen 
számíthatunk megfelelő ha-
tékonyságra. Az évelők irtása-
kor lehetőleg törekedni kell ar-
ra, hogy más gyomnövényektől 
pre- vagy korai posztemergensen 
szabaduljunk meg, idejében ki-
kapcsolva a termést csökkentő 
egyéb gyomok konkurenciáját. A 
Monsoon active esetében is ez 
lenne kívánatos, de az eredmé-
nyek azt mutatják, hogy 2 l/ha 
adagban megbízható teljesít-
ményt nyújt nemcsak az évelő 
egyszikűfajok, de az időközben 
megerősödött nehezen irtható 
kétszikűek ellen is. Magról ke-
lő kétszikűek ellen alkalmazva 
is jól teljesít. Ideális fejlettségű 
gyomok ellen már 1,5-1,75 l/ha  
adagban megfelelő gyomirtó ha-
tást ad, a hazai gyomflóra és a 
provokatívan, az ideálisnál később 
kijuttatott kezelések eredményei 
azt mutatják, hogy a készítmény 
teljes adagjában a túlfejlett 
kétszikűek ellen is eredmé- 
nyesen alkalmazható. 
Csapadékos időjárás esetén a ké-
szítmény kijuttatását a kukorica 
6 leveles fenológiai állapotában 
javasoljuk, így hamarabb meg-
szabadulhatunk a kukoricát gyo-
mosító gyomnövényektől, illetve 
a tienkarbazonmetil-tartalomnak 
köszönhetően 2 l/ha dózis esetén 

megbízható tartamhatásra számít-
hatunk magról kelő egy- és két-
szikű gyomok ellen. 
Kitűnő hatásfokkal irtja az 
újonnan megjelent, HPPD-gát-
lókra toleráns új kölesfajokat, 
a parti és a kései kölest egyaránt. 
Megbízható védelmet nyújt a ha-
gyományos egyszikű gyomnövé-
nyek, mint kakaslábfű, vadköles 
és gyomköles ellen is, fenológiai 
kompromisszumok nélkül. A be-
épített adjuvánsrendszer gyorsan 
eljuttatja a hatóanyag molekuláit 
a hatáskifejtés helyére, gyorsítva 
a tünetek megjelenését a gyom-
növényeken. 
Az egyedi adjuvánsrendszer le-
hetővé teszi a 2 óránál rövidebb 
esőállóságot, a megfelelő haté-
konyságot száraz időjárás mellett 
is, amikor a gyomnövények vi-
aszrétege, szőrözöttsége rontja a 
hatóanyagok felszívódását. Ezért 
a Monsoon active mind csapa-
dékos, mind pedig száraz idő-
járásban jól alkalmazható. 
Kombinációs partnerre erős évelő-
kétszikű-fertőzés (acat, szulákfé-
lék, hamvas szeder, esetleg vidra 
keserűfű) vagy a száraz időjárás 
esetén túlfejlett libatop jelenlété-
ben lehet szükség. Ekkor a feno-
lógiának, speciális gyomproblémá-
nak megfelelő dikamba, klopiralid 
vagy fluroxipir hatóanyagú készít-
ményeket ajánljuk.

Bayer Crop Science

Hatékony posztemergens kukorica-gyomirtás változó körülményekre
A korábbi szezonok időjárásának változatossága, a herbicidhasználat és egyéb antropogén té-
nyezők nagyban hozzájárultak a kukorica gyomosodásának megváltozásához. Az utóbbi évek 
hozadéka, hogy egyre több egyszikű növény gyomosít a kukoricatáblákban.

Monsoon active fenyércirok elleni 
hatékonysága, Tengelic, 2020
(fotó: Bayer Crop Science)
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Ezek miatt az okok mi-
att érdemes a kukorica 
növekedését meggyor-
sítani, felpörgetni, hogy 

behozza ezt a késést, gyorsabban 
fejlődjön, és a virágzás még a nyá-
ri meleg előtt megtörténjen. En-
nek a műveletnek a hatásos esz-
köze lehet az Amalgerol® vagy az  
Amalgerol® Essence. Amennyi-
ben látjuk, hogy a kikelt tavaszi 
növényeink fejlődése lassú, von-
tatott, az Amalgerol® 3 l/ha vagy 
az Amalgerol® Essence 1,5 l/ha 
dózisának kipermetezésével gyor-
síthatjuk fejlődésüket. Ekkor nem-
csak a levélfelület növekszik, de a 
gyökér is erőteljesebben fejlődik.
Az Amalgerol® 3 l/ha dózisa olyan 
nitrogéntartalmú levéltrágyával 
együtt kijuttatva, ami nem perzseli 
a növényeket, sokat segíthet a nö-
vények fejlődésének fokozásában, 
és az esetlegesen fellépő csapa-
dékhiányos időszakokat is jobban 
átvészelik a növények. Ezekből 
a nitrogéntartalmú levéltrágyák-
ból (Azospeed, Lovospeed, Nitro- 
speed, Plantal Top N stb.) 15–20 
litert kijuttatva hektáronként, 
Amalgerol®-lal kombinációban 
egy erőteljes tápanyag-kondicio-
náló szer keveréket kapunk, amely 

gyorsítja a növények fejlődését, és 
segíti a növényeket a stresszes ál-
lapotok leküzdésében.

A napraforgónövények 
az egyenetlen kelés 
következtében külön-
böző fejlettségűek le-

hetnek. Az egyenetlen kelés miatt 
a virágzás is elhúzódhat, a terü-
leten a növények egy része még 
javában virágzik, míg a többiek 
már beértek. A meglepetés a be-
takarításkor következhet, mivel a 
későn virágzó növények még nem 
értek be, és így a termésüket sem 
lehet betakarítani. A termésátla-
gokon így látszik az egyenetlen 
kelés közvetett hatása. 

Az Amalgerol® korai 
használatával a hete-
rogén, különböző fej-
lettségű növények kö-

zötti különbségek csökkenthetők, 
az állomány egyöntetűbb lesz. 
Amennyiben látjuk, hogy a ki-
kelt tavaszi növényeink fejlődése 
lassú, vontatott, az Amalgerol®  
3 l/ha dózisának kipermetezésével 
gyorsíthatjuk fejlődésüket.
A tavaszi permetezések során je-
lentkezik a legtöbb vegyszerfelve-
rődésből, -elsodródásból jelentke-
ző stressz a növényeken. A napra-

forgó különösen érzékeny a gyom- 
irtó szerekre. Ezeket a tüneteket 
az időjárás okozta hatások (hideg, 
szárazság) még jobban felerősí-
tik. Általában napraforgóban az 
imazamox hatóanyag használata 
után jelentkeznek jellegzetes, sár-
gulásos tünetek, amelyek meg-
szüntetésére jó eszköz az Amal-
gerol®. Ebben a hónapban van a 
permetezések munkacsúcsa, és 
sok esetben nem sikerül rendesen 
kimosni a permetezőtartályt, mi-
közben egyik kultúrából a másik-
ba állunk át. Ez bizony meglátszik 
a kezelt kultúrákon is, ami szin-
tén egy stresszfaktor a növények 
számára.
Az Amalgerol® és az Amalge-
rol® Essence is az Agro-ökológiai 
Programban használható készít-
mény, alkalmazásuk a program-
ban 1 pontot jelent.

Szántóföldi kultúrák tavaszi problémái
A tavaszi vetések a szokatlanul hideg tavaszi időjárás miatt később kezdődtek, elhúzódnak, 
ami a kukorica fejlődési dinamikáját 2-3 héttel is eltolhatja. Ez azt jelenti, hogy a virágzás már 
beleeshet a nagyon meleg nyári időszakba, ami nem kedvez a megtermékenyülésnek. 

Gyomirtó szer fitotoxikus tünetei napraforgón

Gyomirtó fitotoxicitása kukoricában
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Mínusz 30, 40 százalékok
A 2021 nyarán elszabadult gabona-
árak valamennyire ellensúlyozták a 
későbbi energiakrízis hatásait, ám 
a 2022. évi aratást követően min-
den megváltozott. A világpiacokon 
megjelenő rendkívül olcsó orosz és 
a kényszerűségből szintén olcsón 
kínált ukrán áru nyomása révén 
gyorsan zuhanni kezdtek a gabo-
naárak mindenütt a világon.
Március végén, április elején az 
Agrárgazdasági Kutatóintézet 
PÁIR adatai szerint hazánkban az 
étkezési búza áfa és szállítási költ-
ség nélküli termelői ára 87,6 ezer 
forint/tonna. Ez máris majdnem 
30%-kal olcsóbb, mint a megelő-

ző évben volt. A takarmánybúza 
ára bő 81 ezer forint/tonna, ami 
pedig közel 40%-kal kerül ke-
vesebbe. A takarmánykukoricáé 
negyedével kisebb, mint tavaly 
ilyenkor volt: 86 ezer forint/tonna 
március utolsó hetében. Ezzel egy 
időben az ipari napraforgómag 
termelői ára (magas olajsavtar-
talmú napraforgómaggal együtt) 
is bő 30%-ot esett: már csak 175 
ezer forint/tonna, és ugyanígy 
csökkent a repcemagé is 190 ezer 
forint/tonnára. Hozzá kell ten-
nünk, hogy a párizsi tőzsde köté-
sei alapján a betakarítást követő-
en ennél is alacsonyabb árszintek 
várhatók.

Visszatérünk a 11 évvel 
korábbi árakhoz?
Sajnos az sem kizárt, hogy a búza 
és a kukorica terén a tavalyi re-
korddal szemben visszatérnek a 
11 évvel ezelőtti árak – prognosz-
tizálta laptársunk, a MezőHír egy 
friss amerikai elemzés alapján. 
Akkor a magyar búza a betaka-
rítás után viszonylag gyorsan 67 
ezer forintos szintre emelkedett, a 
kukorica pedig 62 ezer forintra állt 
be. Most annyiban más a helyzet, 
hogy az árakat az oroszok Ukrajna 
elleni háborúja és annak tovább-
gyűrűző hatásai is befolyásolják. 
Az ukrán búza az importtilalom 
bejelentése előtt 190 dolláros 
(66 ezer forint) áron érkezett a 
magyar határra, a kukorica tonná-
ja pedig 188 dollárért (64 ezer). 
A búza világpiaci ára március ele-
je óta esik. Április elején az orosz 
kenyérgabona 275 dollárba került. 
Ezzel csak az európai áru képes/
kénytelen komolyan versenyez-
ni, ennek átlagára 285 dollár volt 
április elején. Az amerikai ajánlat 
teljesen versenyképtelen a világ-
piacon, több mint 110 dollárral 
drágább az orosznál. A két véglet 
között viszik piacra portékájukat 
az ausztrálok (329 dollár), illetve 
a kanadai és argentin kereskedők, 
345 dollár körüli áron.

Markáns lengyel álláspont
Mint már ismert, április közepén a 
magyar agrárminiszter elrendelte 
az ukrán gabona Magyarországra 
történő behozatalának átmeneti 
korlátozását, tiltását. Az intéz-
kedés június 30-ig érvényes, és 
alapvetően a Lengyelországban is 

Évtizedes áresés fenyegeti a hazai búzát és kukoricát
Drasztikus piacvédelmi lépések Kelet-Közép-Európában
Az Agrárminisztérium döntését követően április közepén életbe lépett gabona-importkorlátozás 
a növénytermesztő gazdáknak, gazdaságoknak rég várt, pozitív fejlemény volt. Ugyanakkor 
lapzártánkkor (április második dekádjának végén) máris kibontakozik a markáns lengyel, ma-
gyar és szlovák lépést követő vita. 
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elfogadott hasonló, nemzeti gaz-
daságvédelmi intézkedést követi. 
Annyi eltérés azért van (azaz volt 
április közepéig), hogy a lengye-
lek kezdettől még a tranzitszállítá-
sokat is betiltották, nem véletlen, 
hogy az európai sajtó már-már 
gazdasági háborúként aposztro-
fálja a lengyelek markáns fellé-
pését. Igaz, ott a gazdák is olyan 
erélyesen hallatták a hangjukat, 
hogy tiltakozások miatt lemon-
dott a földművelésügyi minisz-
ter. A magyar állam tehát nyár 
derekáig megtiltja az Ukrajnából 
származó vagy onnan érkező ga-
bona- és olajos magvak, valamint 
több más mezőgazdasági termék 
Magyarországra történő behoza-
talát, ám a tranzitot átengedi. Az 
importkorlátozás a tervek szerint 
ki fog terjedni a tejtermékekre, a 
cukorra, a gyümölcsre, a zöldsé-
gekre és a húsokra is.

Sokan sürgették
Korábban több terv is körvonala-
zódott a beáramló gabonafolyam 
korlátozására, amit az érintett 
államok közösen kezdeményez-
tek az Európai Bizottságnál. A 
helyzet orvoslása érdekében a 
magyar, a lengyel, a szlovák és a 
román miniszterelnök, valamint a 
bolgár elnök közös levélben kér-
te az Európai Bizottság elnökét, 
hogy haladéktalanul hozzon in-
tézkedéseket az Ukrajnából érke-
ző megnövekedett gabonaimport 
kezelésére.
Nagy István agrárminiszter ko-
rábban már kezdeményezte a 
főbb gabona- és olajosnövény-ter-
mények esetében is az Elektroni-
kus Közúti Áruforgalom Ellenőrző 
Rendszer (EKÁER) bevezetését. 
Emellett igyekezett elérni az Euró-
pai Bizottságnál, hogy legalább a 
termékek egy csoportjára, a szá-
razföldön érkező ukrán importra 
vezessék be újra a vámokat és a 
mennyiségi korlátokat. Mindezek 
mellett hazánk tovább erősítette 
az importtermékek ellenőrzését, 
külön figyelmet szentelve a tran-
zitszállítmányokra annak érdeké-
ben, hogy az átszállításra jelölt 

szállítmányok valóban el is hagy-
ják az országot.

Szlovákia is csatlakozott  
a stophoz
Lapzártánkkor érkező hírekből 
kiderült, hogy Lengyelország és 
Magyarország után Szlovákia is 
leállítja az Ukrajnából származó 
gabona és néhány más termék be-
hozatalát. A szlovák agrárminisz-
ter az ukrán gabonát érintő első 
korlátozó döntését annak növény-
védőszer-tartalmával indokolta, 
és betiltotta az ukrán gabona és 
liszt feldolgozását, felhasználását 
az országban. Másrészt a döntés 
mögött északi szomszédunkban 
is gazdaságvédelmi motívumok 
vannak: az ukrán gabona ellehe-
tetlenítheti a szlovákiai termelők 
helyzetét. Ezzel összefüggésben 
jelezték: a szaktárca már min-
den – a behozatal szabályozását 
célzó – törvény adta lehetőségét 
kihasználta.

Antidömping-támogatás
A múlt hónapban Brüsszel már 
előirányozta 56,3 millió euró kifi-
zetését a lengyel, román és bol-
gár agrárium számára a gabona-
dömping árleszorító hatását kom-
penzálandó. Románia 10 millió 
eurót, Bulgária körülbelül 17 mil-
lió eurót, Lengyelország pedig 30 
millió eurót kaphat. Szlovákia és 
Magyarország esetében úgy ítélte 
meg, hogy a beáramló gabona-
mennyiség és az ország saját ter-
mése együttesen is kisebb, mint 
amennyi az elmúlt évek átlagára 

jellemző volt, így a beérkező áru 
nem okozhatott piaci zavart. Sőt, 
segíthetett az áruhiány mérsék-
lésében, ami a hazai feldolgozó-
iparban például a működőképes-
ség megőrzését jelentette tavaly. 
A segélyben részesülő államok 
kevesellték a Bizottság piaci in-
tézkedését, ezért indult el az im-
portkorlátozó akció.

Újabb töréspont Kelet  
és Nyugat között
A kialakult helyzet már több, mint 
pusztán gazdasági kérdés. Az Eu-
rópai Unió arra az alapelvre hivat-
kozva bírálja a magyar és lengyel 
döntést, hogy a külső országokkal 
szemben is fennáll a kereskede-
lempolitika kollektív szabályozása. 
Az egyes tagállamok nem hoz-
hatnak az érvényes kereskedelmi 
egyezményekkel ellentétes dön-
téseket. Az ügy ismét töréspontot 
hozott létre az EU keleti és nyugati 
fele között, és még az oroszelle-
nes lengyelekben is megkérdője-
leződött Ukrajna feltétlen támoga-
tása a háborúban. Oroszország az 
alkalmat arra használta fel, hogy 
teljesen leállítsa a tengeri gabona-
folyosón kifutni szándékozó hajók 
ellenőrzését, ezzel is emlékeztet-
ve, zsarolva a Nyugatot, hogy a 
víz felől is megszorongatható az 
ukrán export, az ukrán gazdaság. 
Az EU Bizottság magyarázatot 
követelt a keleti tagállamoktól, a 
feszült helyzet vélhetően a tran-
zitforgalom megbízható kialakítá-
sával rendeződni fog. 

Kohout Zoltán

Az importkorlátozás a gabonák mellett más termékkörökre is kiterjed
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Hatóanyag, 
hatásmechanizmus
A Mimic hatóanyaga (tebufeno-
zid) a növekedésszabályzók cso-
portjába tartozik, azon belül a 
vedlésihormon- (ekdizon) ago-
nista, azaz „vedlésgyorsító” cso-
portba.  A tebufenozid molekula 
egyik fő jellegzetessége, hogy a 
kizárólag lepkefélék lárvái el-
len hatékony. A hatóanyag a 
kultúrnövényen kontakt módon 
viselkedik. Nem szívódik fel, de a 
formuláció eső- és UV-állóságának 
köszönhetően 14–21 napig védi a 
kezelt felületet. 
A lárvákban gyomorméregként 
hat, vagyis a hatóanyagnak táplál-
kozás útján be kell kerülnie azok 
tápcsatornájába, hogy onnan fel-
szívódva fejthesse ki vedlésgyorsító 
hatását. A folyamatot már az első 
falatok elfogyasztása is kiváltja, 
mert ehhez néhány nanogramm 

hatóanyag felvétele elegendő. A fo-
lyamat lényege, hogy a hatóanyag 
a megfelelő receptorhoz kapcso-
lódva vedlési hormonként viselke-
dik, emiatt a lárvákban rendellenes 
vedlési folyamat kezdődik. Táplál-
kozásuk néhány órán belül leáll, 
majd beindul a vedlés. A lárvák 2-3 
nap alatt saját testük tápanya-
gait felhasználva „halálra ved-
lik” magukat. Ilyenkor megfigyel-
hető rajtuk az ún. „dupla fejtok” 
jelenség, illetve a potrohon is rend-
ellenes kinövések jelennek meg.
A készítmény ovicid (tojásölő) ha-
tással is rendelkezik, de ez a ha-
tás csak a frissen lerakott tojások 
esetében jelentős. A hatóanyag 
legnagyobb erőssége a lárvák 
elleni hatékonyság: amíg indu-
kálható a vedlési folyamat, addig 
hatékony a készítmény. Az imá-
gókra azonban a hatóanyagnak 
nincs hatása. Időzítés szempont-

jából ezért általában a lárvakelés 
kezdetét célszerű megcélozni, de 
bizonyos kártevők esetében, ame-
lyek hajlamosak azonnal berágni 
a növénybe (pl. almamoly), „to-
jás alá permetezést” javasolnak, 
vagyis közvetlenül tojásrakás elé 
időzítik a kezelést.
Általában igaz, hogy minél fiata-
labb a lárva, annál hatékonyabb a 
kezelés, de üzemi kísérleteink so-
rán egészen fejlett, nagy méretű 
gyapottokbagolylepke-lárvák ellen 
is kiváló hatékonyságot tapasztal-
tunk (1. kép).

Felhasználás
A magyarországi engedélyokirat a 
kukoricamoly elleni használatot en-
gedélyezi hibrid- és popcornku-
korica-kultúrákban, 0,75 l/ha
dózisban, 42 nap élelmezés-
egészségügyi várakozási idővel. Ez 
bővült idén csemegekukorica-
kultúrával, ahol 7 nap az élel-
mezés-egészségügyi várako-
zási idő. 
Tapasztalataink és a szakirodalmi 
adatok alapján azonban a Mimic
nemcsak a kukoricamoly, de szá-
mos más lepkeféle kártevő hernyó-
ja ellen is hatékony, mint például 
a Lymantria dispar (gyapjaspille), 
Cydia pomonella (almamoly), Lo-
besia botrana (tarka szőlőmoly) 
vagy a gyapottok-bagolylepke 
(Helicoverpa armigera). Mindezek 
ismeretében a Sumi Agro Hungary 
Kft. igyekszik az okiratot tovább 
bővíteni további kultúrák és káro-
sítók tekintetében.

MIMIC – ünnep a növényvédelemben: új rovarölő szer, 
új hatóanyag, bővülő felhasználási lehetőségek
A Sumi Agro Hungary Kft. örömhírrel lepte meg a termelőket 2022-ben. Bevezette kukoricában a ku-
koricamoly ellen használható, tebufenozid hatóanyagú Mimic készítményt, mely a szabadföldön en-
gedélyezett készítményekhez képest eltérő hatásmechanizmussal rendelkezik, tehát kiváló lehetősé-
get biztosít a hatóanyagok hatásmechanizmusainak rotálására, ezáltal a rezisztencia megelőzésére.

1. kép. Mimic-kezelés hatására elpusztult bagolylepkehernyó
(Cegléd, 2021. 08. 23.). A képen jól látható a „dupla fejtok” jelenség
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Időzítés, kijuttatástechnika 
kukoricamoly ellen
A megfelelő hatékonyság eléré-
séhez szükség van a kártevők 
rajzásának nyomon követésére, 
figyelni kell a kultúrnövény fejlő-
dését és fenológiáját, illetve a ki-
juttatás során megfelelő fedett-
séget kell biztosítani. A kukorica-
moly előrejelzéséhez fénycsap-
dát vagy biszex feromoncsapdá-
kat alkalmazhatunk, a kezelések 
időzítését pedig a fogásszámhoz 
kell igazítani. Érdemes figyelni a 
tojáscsomók megjelenését is a 
kultúrnövényen, ez is segítheti a 
pontos időzítést. A Mimic-keze-
lést akkor kell elvégezni, amikor 
a lárvák már kikeltek, de még 
nem furakodtak be. Ez a rajzás-
csúcsot követő 6-7 nappal kö-
vetően esedékes. A Mimic ese-
tében ez azért is lényeges, mert 
a tojásból kikelt lárvák egy ideig 
a levelekből táplálkoznak, tehát 
nagy biztonsággal fogyasztanak 

a hatóanyagból. A hatóanyag 
nagy előnye, hogy elhúzódó imá-
górajzás esetén a frissen lerakott 
tojásokat is gyéríti.
A megfelelő fedettség eléréséhez 
a szántóföldön megszokottnál na-
gyobb, 400 l/ha permetlémennyi-
ség javasolt. A megfelelő terülés 
biztosítására célszerű adjuvánso-
kat használni (pl. Spur).

Környezetre gyakorolt 
hatás
A Mimic egészségügyi és környe-
zetvédelmi szempontból számos 
kiváló tulajdonsággal rendelkezik. 
Melegvérűekre gyakorlatilag nem 
veszélyes, munkaegészségügyi vá-
rakozási ideje 0 nap. Méregjelzés 
nélküli (LD50b > b5000 mg/kg), 
méhekre nem jelölésköteles
készítmény. A tebufenozid talajé-
letre gyakorolt hatását több kuta-
tás is vizsgálta, melyekből kide-
rült, hogy a hatóanyag a talajlakó 
faunát nem károsítja.

Összegzésként elmondható, hogy 
a Mimic egy nagy biztonsággal 
használható, korszerű és környe-
zetbarát termék; amely jól in-
tegrálható az összes támogatási 
rendszerbe, függetlenül annak 
korlátozásaitól. Egy beszédes ne-
vű termék – mimic, azaz utánzó –, 
amely úgy vigyázza növényün-
ket, hogy óvja annak környezetét. 
Jobb és korszerűbb nem is lehet-
ne! Használja eredménnyel, te-
gyen Önnek jó szolgálatot!

Gáspár Gergely
szaktanácsadó

Sumi Agro Hungary Kft.
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A termőtalajok minőségét egy-
mással kölcsönhatásban lévő tu-
lajdonságok összessége határozza 
meg. Míg a talaj fizikai és a kémiai 
jellemzőit évtizedek óta jól ismer-
jük; képesek vagyunk vizsgálni 
és befolyásolni – elég például a 
kötöttségre, a szerkezetre vagy 
épp a kémhatásra gondolni –,
addig a biológiai tényező jóval 
összetettebb, kevésbé ismert, 
fontossága azonban egyre inkább 
előtérbe kerül.
A biológiai egyensúly elérése és 
fenntartása kulcsfontosságú a ta-
laj termőképességének fenntar-
tása érdekében. A talaj optimális 
körülmények közötti egyensúlyá-
nak felbomlása olyan tényezők 
miatt következhet be, mint példá-
ul a túlzott bolygatás vagy a mű-
trágyák nem megfelelő használa-
ta. Az ilyen hatások következmé-
nyeként sok talaj leromlott, ezért 
kiemelten fontos, hogy a művelés 
alatt álló területek állapotát szak-
mai szemmel figyeljük, és szükség 
esetén megfelelően avatkozzunk 
be. Az egyre romló állapotú tala-
jokban a hasznos baktériumok je-
lenléte nélkül a talaj könnyen ki-
merül, és a növények is kevésbé 
hatékonyan hasznosítják az ásvá-
nyi anyagokat és a tápanyagokat. 
Erre nyújthatnak megoldást a ta-
lajoltó baktériumkészítmények, 

melyek – részben egyre nagyobb 
hatékonyságuknak, részben a 
fenti körülményeknek köszönhe-
tően – egyre fontosabb szerepet 
töltenek be a mezőgazdaságban. 
Az ilyen készítmények hasznos 
baktériumokat tartalmaznak, 
amelyek segítenek a nitrogén 
megkötésében és a talajban ta-
lálható tápanyagok feltárásában. 
Emellett találhatók a készítmé-
nyekben olyan mikroorganiz-
musok is, amelyek segítenek a 
szervetlen anyagok átalakításá-
ban és a növények által felvehető 
tápanyagok előállításában. Ezen 
túlmenően a termékekben talál-
ható baktériumok segítenek a ta-
laj pH-jának szabályozásában is, 
ami kulcsfontosságú a növények 
egészséges növekedéséhez.
Nem elhanyagolható a talajoltó 
készítmények biokontroll hatása 
sem: alkalmazásukkal elősegítjük 
a növények ellenálló képességét 
a legkülönbözőbb kórokozókkal, 
továbbá az abiotikus stresszfakto-
rokkal szemben. Számos termék 
tartalmaz olyan baktériumokat és 
hiperparazita gombákat is, melyek 
szintén ellenállóbbá teszik a talajt 
és az állományt, és természetes, 
mégis hatékony védelmet biztosí-
tanak a kórokozókkal szemben.
A talajoltás fontosságát immár 
döntéshozói szinten is felismer-

ték: a 2023-tól induló Agro-öko-
lógiai Programban a támogatott 
gyakorlatok közé emelték. A tá-
mogatás lehívásához szükséges 2 
pontot minden gazdálkodó meg-
kapja, ha a szántóterületeinek 
legalább 50%-án mikrobiológiai 
készítményeket alkalmaz vetés 
előtt, illetve vetéssel egy menet-
ben kijuttatva és a talajba dol-
gozva, illetve szármaradványokra 
kijuttatva, majd azokat a talajba 
keverve. „A gyakorlat elősegíti a 
talajok szervesanyag-készletének 
helyreállítását, valamint a talaj-
potenciál és a talaj-biodiverzitás 
javítását, ezáltal hozzájárul a táp-
anyagveszteség csökkentéséhez 
és a talajok vízvisszatartó képes-
ségének javításához. Az egész-
ségesebb talaj pedig hozzájárul 
a műtrágya- és a növényvédő-
szer-használat csökkentéséhez” 
– fogalmaznak a kormány által 
kiadott tájékoztatóban.
A hazai piacon számos megfelelő 
termék elérhető. Érdemes körül-
tekintően választani, és a szakta-
nácsadók javaslatainak megfelelő-
en elvégezni a kijuttatást – a várt 
hatás nem fog elmaradni.

Magyar Talajvédelmi 

Baktérium -gyártók 

és -forgalmazók 

Szakmai Szövetsége

Itt a tavaszi vetések ideje: ne hagyjuk ki a talajoltást!
Talajaink állapotára és a termesztett kultúra termésmennyiségére is pozitív hatással lehetnek 
a mikrobiológiai készítmények, melyek használatáért az idei évtől kezdve támogatás is jár a 
gazdáknak. Nem érdemes kihagyni!
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A legnagyobb ültetvény 
jelen van a hazai láncokban
A Csizmadi családban három ge-
nerációval korábban kezdődött a 
kertészeti gazdálkodás. Csizmadi 
Imre nagyapja és édesapja is a 
kollektivizált mezőgazdaság ide-
jén kisebb saját birtokokon fogott 
hozzá a Pest megyei térségben 
hagyományosan termesztett zöld-
ségek – többek között hagyma, 
káposzta, burgonya, zeller és cék-
la – előállításához. 
Ma már Csizmadi Imréé az ország 
legnagyobb zellerültetvénye. A 
termesztés konvencionális techno-
lógiával zajlik, miután a gazdaság 
vezetője a „mainstream” bio- és 
ökofókuszú személetet árnyal-

tabban látja. – Miután majdnem 
minden magyarországi áruház- és 
hipermarketlánc vásárolja a ter-
mékeinket, nyilvánvaló, hogy bár 
nem biotermesztőként dolgozunk, 
minőségben és például szerma-
radvány-határértékek szempont-
jából simán megfelelünk még a 
multiknál támasztott követelmé-
nyeknek is. Tudomásul kell ven-
nünk, hogy a bioszegmens olyan 
réspiac, amelyben nagyon nehéz 
egyszerre érvényesíteni a nyere-
ségesség szempontját és az elvárt 
feltételeket – mondja Imre, aki 
egyelőre úgy véli, nem éri meg az 
átállás befektetése a ráfordítást. A 
mezőgazdasági közéletben is sze-
repet vállaló fiatal gazda emellett 

a térségbeli gazdaságok összefo-
gását is elengedhetetlennek tartja. 
– Nem hiszem, hogy szigetszerűen, 
egy-egy gazdaság képes és haj-
landó lenne az átállásra. Ha csak 
a növényvédelmi kitettséget vesz-
szük: ha egy táblán nincs vegysze-
res védekezés, a többi, környező 
tábláról odagyűlnek a kártevők –  
említ példát a biotermesztéssel 
kapcsolatban a növényorvosi dip-
lomát is szerző Csizmadi Imre.

Szaktanácsra, de 
nyitottságra is szükség van
A család nevét viselő farm veze-
tőjének markáns véleménye van a 
szántóföldi zöldségtermesztés ha-
zai viszonyairól is. 

Szaktanácsra és nyitottságra egyszerre van szükség
Csizmadi Imre, Az Év Kertésze pár év alatt szó szerint virágzó 
gazdaságot hozott létre
Noha most lett országszerte híres, a Csizmadi család már 3 generációs múltra tekinthet vissza a 
kertészeti növénytermesztésben. Csizmadi Imre, a családi gazdaság legfiatalabb vezetője feb-
ruárban a közönségszavazatok megszerzésével elnyerte Az Év Agrárembere versenyben Az Év 
Kertésze címet, amit nem kis részben európai színvonalú bazsarózsa-ültetvényének köszönhet. Az 
agrárközéletben is aktív fiatal kertészt-növényorvost azonban nem csak erről a kultúráról kérdez-
tük Bugyin működő gazdaságában.



www.agraragazat.hu • 2023. május • AGRÁRÁGAZAT • 43

Az utóbbi évtizedek egyik legszo-
morúbb trendje ebben a szeg-
mensben a súlyos piaci vissza-
esés. Ma már nemcsak olyan, egy-
kor Európa-szerte híres magyar 
növényt importálunk, mint a bur-
gonya vagy a vörös- és lilahagy-
ma, lassan fűszerpaprikából és 
fokhagymából is behozatalfüggő 
az ágazat. Csizmadia Imre szerint 
a burgonyát illetően az éghajlati, 
termőhelyi sajátosságok az ok, 
amiért a növény kikopik a neme-
sítésből, termesztésből. – A nehe-
zen kivédhető fuzáriumos rotha-
dás, a szárazság olyan tényezők, 
amik nem teszik vonzóvá a burgo-
nyát, nálunk is inkább már csak a 
vetésforgó miatt van a termesz-
tési tervekben. A burgonya tehát 
valójában nem idevaló. A hagyma 
területvesztését már kevésbé ér-
tem. Igaz, profizmus kell a sike-
res, jövedelmező termesztéshez, 
mert a gyomosodás, a gombáso-
dás fenyegeti, és sokat lehet ron-
tani a rossz ütemezésben végzett 
szedéssel. Ám ahol jó agrotechno-
lógiával csinálják, ott jó eredmé-
nyeket lehet elérni vele – mondja 
Imre, és ezzel máris elvezet az ál-
talánosan visszatérő kérdéshez: a 
hazai szaktanácsadási, gazda-to-
vábbképzési rendszer problémái-
hoz. – Nemcsak arra van ugyanis 
szükség, hogy legyenek megfelelő 
szaktanácsadók, hanem arra is, 
hogy a gazdákban legyen elég nyi-
tottság, készség a tanácsok meg-
hallgatására.
A mára mintegy 250 hektárosra 
nőtt Csizmadi Farm az említett sza-
badföldi zöldségek termesztésében 
erőteljesen halad a korszerűsítő, 
bővítéses fejlesztések irányába. 
Erre már csak azért is szükség van, 
mert a gazdaság a szántóföldi zöld-
ségfélék primőr áruminőségben 
való előállítását tette fő profiljává. 
Az utóbbi években több, részben 
hitelből végzett beruházás szolgál-
ja a precíziós termesztés, a haté-

kony post harvest céljait. Például a 
most futó projekt során egy olyan 
feldolgozócsarnok épül, amely a 
termény tisztítását, zsákos vagy 
rekeszes csomagolását, címkézé-
sét végzi el 10 tonnás óránkénti 
teljesítmény mellett. Az idén befe-
jezendő, európai uniós pályázaton 
alapuló fejlesztés eredményeként 
a teljesen automatizált post har-
vest folyamatokban a termeléshez, 
a manipuláláshoz sem kell többé 
emberi kéz.
Ugyancsak a korszerű technoló-
gia része a Ferrari Futura Twin 
automata ültetőgép, amely 8-10 
helyett csupán 2-3 ember köz-
reműködését igényli a különféle 
szabadföldi zöldségek földbe he-
lyezésekor. A technológia csúcsgé-

pe nemcsak Bugyi környékén, de 
az egész országban ritkaságnak 
mondható. – Sajnos, szükség is 
van rá, mert az emberi munkaerő 
utánpótlása egyre kevésbé bizto-
sított – utal a szintén országszerte 
tapasztalható problémára a farm 
vezetője.
A gazdaságban egyébként jelen-
leg 12 ember dolgozik. Bővülés 
azután a szellemi munkavégzés 
területén is várható, új agronó-
mus felvételével, továbbá új ag-
rár-vállalatirányítási rendszer be- 
vezetésével annak érdekében, 
hogy a gazdaság pontosabban 
felmérhesse a lehetőségeit, ele-
mezze a keletkező adatokat, így 
hatékonyabb stratégiai terveket 
alkothat a jövőben.

„Rendkívüli érzés, ha elismerik az 
ember munkásságát. Emlékszem, 
pár éve még csak az újságot lapoz-
gatva néztem a tehetséges agrár-
szakemberek bemutatkozását (la-
punk, az Agrárágazat Az Év Agrár- 
embere-sorozat médiatámogatója, 
– a szerk.) és reméltem, hogy egy-
szer majd én is ide tartozhatok. Álmomban sem gondoltam, hogy ez a 
pillanat ilyen hamar, ilyen fiatalon elérkezik” – kommentálta közösségi 
oldalán az elismerést Csizmadi Imre. Családja és munkatársai felé ki-
fejezett hálája mellett úgy fogalmazott: „Köszönöm nekik és köszönöm 
az országunknak, hogy az elmúlt 10 évben rendkívüli, európai szinten  
is kiemelkedő segítséget nyújtott a lehetőségek és a megvalósítható-
ság terén.”
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Sosem gondolta, hogy 
virágkertész is lesz
A Csizmadi Farm mégsem ezekről, 
hanem a bazsarózsa-termesztés-
ről lett országosan ismert, miután 
Csizmadi Imre a szakmai zsűri vé-
leménye és a közönségszavazatok 
alapján elnyerte Az Év Kertésze
díjat. Ahhoz képest, hogy a farmot 
2015-ben létesítették, ez önmagá-
ban is nagy teljesítmény. 
Ennek története még Imre egye-
temista korában kezdődött, ami-
kor a Corvinus másfél éves dup-
ladiploma-programja keretében 
Hollandiában, a Dronteni Egyetem 
kertészet és szántóföldi gazdálko-
dás szakán is tanult. Ott a később 
barátjává váló diáktársa mutatta 
meg neki – ahogyan Imre fogal-
mazott – a virágtermesztés jövő-
jét: vagyis a korszerű technológi-
ával végzett bazsarózsa-előállítás 
eszközeit. – Addig is tudtam, hogy 
a mezőgazdasággal akarok foglal-
kozni, de egyáltalán nem az ope-
ratív, korán kelős, a növényter-
mesztés napi gyakorlatával össze-
függő munkára gondoltam, hanem 
inkább például az agrárközgazda-
ságra, az agrárinnovációra – idézi 
fel Imre. A hollandiai tapasztala-
tok azonban mégiscsak a gyakor-
latorientált profiloknál „marasz-
talták”. Így a Corvinus kertész és 
agrármérnök szaka után elvégezte 
Gödöllőn, a Szent István Egyetem 
növényorvos mesterképzését is.
– Azt viszont sosem gondoltam 
volna korábban, hogy virágker-
tészettel fogok foglalkozni. Az is-
kolatársam révén, aki ma már jó 
barátom, azonban láttam, mi min-
dent lehet megvalósítani korszerű 
technológiákkal. Nem véletlenül 
nevezik Hollandiát a tulipán erede-
ti otthonának: a termőhelyi adott-

ságok, a klíma vagy a talaj ott en-
nek felel meg a leginkább, jobban, 
mint például itthon. A bazsarózsa 
viszont idehaza is kiválóan ter-
meszthető, igaz, a piaca rendkí-
vül hektikus. Abban a pár hétben, 
amíg szezonja van, dől el, hogy 
kiemelkedően jövedelmező lesz 
vagy éppen „bukós”: mindkettőre 
volt példa az elmúlt években. És 
ez döntően nem is az időjárástól 
függ, hanem piaci körülmények-
től: kínálattól, marketingtől, árak-
tól, van is hazai gazdaság, amelyik 
tavaly például végleg felhagyott 
vele. Amikor viszont jó éve van 
a bazsarózsának, akkor valóban 
jövedelmező – vázolja Imre, aki 
szerint éppen e hektikus volta mi-
att nem is ajánlott főprofilnak egy 
gazdaságban.
A magyarországi viszonylatban 
egyedülállóan nagy, 5 hektáros 
területen egyébként a szaporító-
anyag-előállítás történik: innen 
utazik az áru a holland üzlettárs-
hoz, aki majd virágként értékesíti 
májustól. Ez az a „rövid játéktér”, 
amikor eldől a jövedelmezősége: 
miután egy szál ára 20 eurocent 
és 1 euró között változik, érhető, 
milyen nagy várakozásokkal, izga-
lommal telik az értékesítési szezon 
ebben a szektorban. Köszönhető-
en a precíz és modern technoló-
giának, a bazsarózsa ma a farm 
egyik komoly exportterméke és 
erős marketingtényezője, hiszen a 
virág akár a kiskereskedelemben: 
online és áruházlánci értékesítés-
ben, akár – látványos voltánál fog-
va – az idegenforgalomban is uni-
kális értéket képvisel.

El kell érni a gazdákat
Csizmadi Imre mindemellett a 
mezőgazdaság hazai közéletében 

is részt vesz. Elnökségi tagja a 
MAGOSZ fiatalgazda-tagozatának, 
az Agrárkamara Pest megyei kül-
döttje, és elnöke a Bugyi Területi 
Agrár Bizottságnak. – Nagy fejlő-
dés megy végbe a mezőgazdaság-
ban, de vannak makacsul meglévő 
problémák is, amik nem feltétlenül 
szakmai vagy finanszírozási aka-
dályok. Például az öntözésfejlesz-
tés nagyon rég várt fontos prog-
ram, de még mindig akadályozza 
a gazdákat, hogy az erre vonatko-
zó szakhatósági, műszaki és más 
feltételek terén nincs egységes, 
mondjuk egy tárcához rendelt 
igazgatás. A másik probléma az 
ágazaton belüli szakmai kommu-
nikáció. Vannak szaktanácsadók, 
szakmai fórumok, továbbképzési 
lehetőségek. Ám ezek nem min-
dig érik el a gazdákat, vagy ép-
pen azok a gazdák nem mennek el 
ezekre, akiknek szükségük lenne 
a korszerű tudás megszerzésére. 
Azt tekintem fő célomnak a közéle-
ti szerepvállalással, hogy ezeken a 
területeken, akárcsak a generáció-
váltás terén, előrelépést érjünk el. 
Ebben az államnak is van szere-
pe célprogramokkal, a támogatási 
rendszerek finomításával például, 
de nekünk, gazdaságvezetőknek 
is. Azokat a célokat, amiket kitűz 
maga elé akár az EU-s agrárve-
zetés, például az új KAP sokszor 
szigorú, újszerű előírásaival, csak 
úgy érhetjük el vagy érthetjük 
meg, ha van kommunikáció, ha a 
félreértéseket elemezzük, tisztáz-
zuk. A magyar mezőgazdaságban 
is szükség van párbeszédre, pél-
dául az összefogás erősítése érde-
kében, ami a piaci pozícióink, az 
exportlehetőségeink miatt fontos 
– összegzi a farmvezető.

Kohout Zoltán
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A tavaszi fejtrágyázásokat épp ezért sok helyen ma már 
osztva végzik – kirobbanó tavaszi zöldtömeg-növeléshez 
idejekorán kijuttatva a nitrogént. Míg a következő lépést a 
növény szárszilárdításához, vízgazdálkodásához és aszály-
tűréséhez nélkülözhetetlen kálium és az olajszintézishez 
nélkülözhetetlen kén pótlása jelenti. Az ICL műtrágyákat 
választva mindez egyszerűbben, alacsonyabb kitettséggel 
és jobb tápanyaghatással adott a gazdáknak.

Kálium-, kén-, kalcium- és magnéziumpótlás 
Polysulphate és PotashpluS tápanyagokkal

Az ICL polihalit ásványi tartalmú tápanyagainak erős-
sége, hogy a nitrogénen kívül minden lényeges 
tápelemet egyetlen tápanyagba sűrítenek (káli-
um, kén, kalcium, magnézium, illetve olyan mikroe-
lemek, mint a vas, a bór vagy a molibdén), amire a 
kiváló terméshez a repcének szüksége van. 
Az ICL ehhez kizárólagossággal bányássza ki 
egy ősi tengerfenék ásványkincsét Anglia part-
jainál, és állítja a mezőgazdaság szolgálatába  
Polysulphate ásványi trágyája (48% SO3,  
14% K2O, 6% MgO, 17% CaO) és a kálium-kloriddal 
(MOP) tovább dúsított PotashpluS (37% K2O; 2,8% 
MgO; 23% SO3; 8% CaO) műtrágyák segítségével. 

A bányászott, őrölt, rostált vagy épp kompaktált 
tápanyagok őrzik az ásványi forma előnyeit: 
–  ellenállnak a kimosódásnak,
–  tápanyagaikat hosszú hatástartammal adják le, 
 a kénpótlást 60 napig biztosítják. 

Tavaszi 150 kg/ha dózisban alkalmazva igénye-
sen táplálják növényeit.

Rácz Gábor
ICL területi képviselő

Lehengerlő termésminőség-javulás 
a repcében? Polysulphate ásványi 
trágyával kezdődik!
Kiemelkedő tápanyagmennyiség, éppen amikor 
a növény igényli. Egyszerű, mégis költséghaté-
konyság szempontjából nehezen fenntartható 
alapelv, ha a kiemelkedő tápanyag-reakciójú 
őszi káposztarepcében minőségre és mennyi-
ségre is szép termést szeretnénk.
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A TMC CANCELA gyártó cég a tel-
jes agrárvertikumot lefedi mulcso-
zóeszközeivel: erdészet, szántóföld, 
kommunális célterület, rét és legelő 
szegmensek. Az Északnyugat-Spa-
nyolországban székelő cég 50 éves 
gyártói tapasztalattal rendelkezik, 
a világ minden kontinensére gyárt 
eszközöket. A minőséget és a tar-
tósságot méltán tükrözi, hogy vi-
lágelsők az egységnyi értékesített 
eszköz átlagárában, nyolc saját le-
védett fejlesztési szabadalmat je-
gyeznek, árbevételük kétharmada 
exportból származik, 12 Mrd Ft-ot 
meghaladó forgalommal.
A TMC CANCELA-nak a gyártás-
ban és a gyakorlatban szerzett 
tapasztalata lehetővé teszi, hogy 
minden területen profi és modern 
technológiát nyújtson a termelők-
nek. A megbízhatóság, az egyedi 
ügyféligények konfigurálása és ki-
elégítése, a kiemelkedően magas 
nyersanyag- és kopóalkatrész-mi-
nőség és a masszív felépítés teszi 
elismertté a TMC CANCELA bran-
det. Az alábbiakban két gépet sze-
retnék részletesen bemutatni.

TXK-sorozat kőzúzók
A TMC CANCELA kőzúzói egy ha-
gyományos mulcsozó elvére épül-

nek. Lassúbb rotorfordulattal mű-
ködnek. A fix kések ütés hatására 
fejtik ki a roppantómunkát, nin-
csenek ellenkések; hidraulikusan 
állítható lemez adja meg az elérni 
kívánt kőméretet, amit a belső fa-
lon elhelyezett rosták visszaterelő 
munkája segít elő. Nagy előnye a 
keskeny munkaszélesség és mér-
tékletes teljesítményigény, ezért 
a hazánkban elterjedt szőlő- és 
gyümölcstraktorok alkalmasak e 
területeken a kőzúzásra. Az igény-
bevétel miatt a csúszótalpak és a 
belső munkatér extra lemezborí-
tást kapott, amelyek kopás ese-
tén könnyen cserélhetők, csakúgy, 
mint a kések.
Kinek ajánljuk: szőlő-, gyümölcsös-
sorközökbe, ahol az egyéb műve-
lőeszközök (soraljkapa, mulcsozó, 
kombi kultivátor, tárcsa) sérülnek. 
A terület egyszeri kőmentesítése 
évekre megoldja az egyszerű mű-
velhetőséget; érdemes közös gép 
beszerzésében, megosztott hasz-
nálatában gondolkodni. 

TXS-sorozat kőzúzók
A szántóföldi kőmulcsozók egyik 
belépő kategóriája lehet. A Har-

dox® és FlexiSteel ötvözeteknek 
köszönhetően nagyon masszív, 
erős vázú gépek, amelyek a felszí-
nen és a földben is egyaránt képe-
sek dolgozni.
Kinek ajánljuk: olyan talajviszo-
nyok között gazdálkodó, alapvetően 
szántóföldi termelőknek, akiknek 
a területein a kövek megjelenése 
rendszeres a talajművelés hatására. 
A talajművelő eszközökben, vetőe-
lemekben keletkezett károk évekre 
kiiktathatók egy egyszeri megmun-
kálással. Az eszköz talajmunká-
ja akár 15 centiméter mélységű is 
lehet, és a felszínen lévő köveket 
akár 350 mm-től a kívánt méretig 
összetöri. Emellett ültetvények ta-
laj-előkészítésére is alkalmas.

Keressenek minket bizalom-
mal! Igény esetén bérleti 
konstrukció is igénybe vehető!

Gyarmati Bálint
Elérhetőségeink:
www.grapello.hu
Gyarmati Bálint: +36 30 474 9284 
(gyarmatib@grapello.hu)
Farkas Balázs: +36 70 675 4830 
(farkasb@grapello.hu)

Kőzúzók
Minden, ami mulcsozó a TMC CANCELA-tól

A Grapello Kft. mezőgazdasági és erdészeti gépek, eszközök forgalmazásával foglalkozik. Két spa-
nyol gyártó képviseletét látja el Magyarországon: a TMC CANCELA által gyártott mulcsozók és az 
Industrias DAVID kertészeti, szőlészeti eszközei szerepelnek a kínálatban. Erősségei közé tartozik az 
alapítók több éves kereskedelmi területen szerzett szakmai tapasztalata, gazdálkodási tevékenysége 
révén az eszközök alapos ismerete, ennek köszönhetően a szervizszolgáltatás biztosítása.
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A TMR takarmányozási rendszer 
mellett – a robotok terjedésének 
eredményeként – egyre több tehe-
nészetben az erre alapozott PMR 
(Parcial Mixed Ration – részleges 
takarmánykeverék) etetését al-
kalmazzák. A megfelelő termelési 
szint fenntartása érdekében, akár 
TMR- vagy PMR-rendszer kerül 
alkalmazásra, megfelelő mennyi-
ségű és jó minőségű tömeg-szá-
lastakarmányok, abrak és kiegé-
szítőik, premixek etetése szüksé-
ges, az egyéb állatjóléti és állat- 
egészségügyi szempontok mellett.

TMR vagy PMR
A TMR- és PMR-takarmánykeve-
rékek legnagyobb volumenű ösz-
szetevői a silókukorica és cirkos 
keverékeiből készült szilázsok, a 
gyepekből, pillangósokból, leg-
főképp lucernából álló szenázsok 
és szénák. Ezek mellett az utóbbi 
időben pedig egyre nagyobb terü-
leten kerülnek termesztésre a tel-
jes növényként betakarítandó őszi 
kalászosok (őszi árpa, őszi búza, 

tritikálé, rozs). Ezek időben törté-
nő betakarítása után még sikerrel 
termeszthetők a rövid tenyész- 
idejű silókukorica-hibridek. A TMR 
vagy akár a PMR etetési technoló-
gia szükségessé teszi, hogy a ta-
karmánykeverékekben az említett 
növényféleségekből a recepteknek 
megfelelő, egész éves mennyiség 
betárolásra kerüljön.
A megtermett és betakarított ta-
karmányok, a szénafélék esetében 
készített szénabálák minőségét 
zárt vagy félig nyitott tárolószínek-
ben történő berakodással őrizhet-
jük meg. A szénafélék betakarítá-
sa ma döntő többségében állandó 
vagy változó kamrás, hengeres 
bálázógépekkel vagy – az egészen 
nagy állatlétszámmal gazdálkodó 
üzemekben – szögletesnagybála- 
készítő gépekkel történik. 
A bálázott széna berakodására 
szúrótüskés vagy markolótüskés 
munkaeszközzel felszerelt trakto-
ros vagy különböző nagyságren-
dű, emelőképességű, geometriai 
méretekkel rendelkező és emelési 

magassággal dolgozó homlokrako-
dó gépek állnak széles típusválasz-
tékban rendelkezésre. A konstruk-
ciójukat tekintve ezek a gépek le-
hetnek traktorra szerelt homlokra-
kodók vagy magajáró teleszkópos, 
törzscsuklós vagy hagyományos 
építésű, merev vázas homlokra-
kodók. Ezek fordulékonyságuknak, 
jó kormányozhatóságuknak kö-
szönhetően a tárolószíneken belül 
is stabil kazlakat tudnak építeni a 
hengeres, illetve szögletes széna-, 
vagy akár takarmánynak szánt 
szalmabálákból is (1. kép). Ezek-
kel a homlokrakodókkal a megfe-
lelő bálaszorító-markoló szerszám-
mal, munkaeszközzel felszerelve a 
csomagolt szálas vagy szecskázott 
szenázsbálák rakodási munkái is 
elvégezhetők.

Nagy raktérfogatú 
pótkocsik
A szecskázással egy vagy két me-
netben betakarított, az említett 
silókukorica vagy cirkos keveré-
keiből, szálas takarmányokból és 
a teljes növényként betakarított 
szilázs- vagy szenázsalapanyagok 
a legnagyobb volumenben a tá-
rolótelepen falközi silókban vagy 
fóliatömlőkben kerülnek tárolásra. 
A falközi silókban a szállítóeszkö-
zökről leürített szecskázott anya-
got egyenletes rétegvastagságban 
el kell egyengetni tolólapos trak-
torral vagy akár ugyanilyen mun-
kaeszközzel szerelt, nagyobb tel-
jesítményű homlokrakodó géppel. 
A szállítójárművek által felhordott 
talajszennyezés minimalizálására 
az ürítést a silókazal előtti téren 
célszerű lebonyolítani, és a toló-
lapos géppel egyenletes rétegvas-

Az etetéstechnológia és műszaki eszközei a szarvasmarhatartásban
A szarvasmarhatartásban a takarmánykeverő-kiosztó kocsik műszaki fejlesztésének és innová-
ciójának eredményeként a hazai tehenészetekben és a húsmarhatartásban is általánossá vált 
a TMR etetési technológia alkalmazása. 

1. kép. A nyitott tárolószínekben a bebálázott takarmányok biztonságosan 
betárolhatók
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tagságban kell a növényanyagot 
feltolni a silókazalra (2. kép).
A nagy raktérfogatú letolólapos 
vagy kaparóléces-láncos lehor-
dószerkezetes, bontóhengeres 
szecskaszállító pótkocsik haszná-
lata az egyenletes rétegvastag-
ságban történő ürítés szempont-
jából is előnyös. Az egyenletesen 
elterített anyag tömörítését nehéz 
gépek járatásával kell elvégezni. 
A tömörítés hatékonyságát nö-
veli a traktor hidraulikus három-
pont-függesztő berendezéséhez 
csatlakoztatott, vasúti vagonok 
járókerekéből összeállított tömö-
rítőhenger.
A takarmánykeverékek összetevői 
pedig egymástól elkülönítve takar-
mánykonyhákba, illetve a vásárolt 
összetevők, premixek előtároló 
silókba tárolhatók a beszállítás 
után. Az előtároló silók feltöltése a 
beszállító tartálykocsiról pneuma-
tikus úton történik (3. kép).
A TMR etetési technológiákban a 
takarmánykeverékek kiosztása 
vontatott vagy magajáró takar-
mánykeverő-kiosztó kocsikkal tör-

ténik. A vontatott takarmánykeve-
rő kocsik különböző, 7-12-24 vagy 
akár 30 m3-es tartálytérfogattal 
készülnek. A raktérfogatnak és az 
ebből adódó teherbírásnak meg-
felelően a kocsiszekrényeket tartó 
alvázat egytengelyes, tandem-,  
iker- vagy tridemtengely elren-
dezésű futómű támasztja alá. A 
hajtásukat az üzemeltető traktor 
TLT-jéről kapják, a hidraulikus be-
rendezésük pedig a traktor hidra-
ulikus hálózatához kapcsolódik. A 
magajáró alvázra szereltek pedig 
nagyobb, 20–40 m3-es kocsiszek-
rényes változatok. Ezeknek az 
üzemeltetéséhez szükséges ener-
giát pedig a saját dízelmotoros és 
hidraulikus rendszer szolgáltatja.

Különféle 
keverőszerkezetek
A kocsiszekrénybe van építve a ke-
verő-kiosztó kocsik – vagy, ahogy 
a szakzsargonban mondják –  
etetőkocsik keverőszerkezete, ez 
végzi a TMR, illetve PMR takar-
mánykeverékek sokféle (6-7-8 
vagy akár ennél több) összetevő-

ből álló homogén, egyenletes el-
oszlású keverékeinek kialakítását. 
A keverőszerkezet konstrukció-
jától függően vízszintes csigás és 
függőleges csigás keverő-kiosztó 
kocsikat különböztetünk meg.
A vízszintes csigás keverő-kiosztó 
kocsik felülről nyitott kocsiszek-
rényének mellső és hátsó falában 
csapágyazott, nagy menetemel-
kedésű csigák végzik a keverést. 
A nagy menetemelkedésű felső 
csigák forgásiránya egymással el-
lentétes, az alsó csiga (csigák) a 
kiadagolónyílás irányába szállítják 
az anyagot. A csigalevelekre – az 
utóaprítás hatékonyságának növe-
lésére – különböző profilkialakítású 
kések vannak felszerelve. Az aprí-
tás növelésére – a kocsiszekrény 
oldalfalára – bordázott ellenkése-
ket rögzítenek (4. kép). A korszerű, 
minőségi szénakészítésben hasz-
nált szögletes vagy hengeres nagy-
bálakészítő gépek rotoros anyag-
továbbítóval, illetve szeletelő- 
berendezéssel vannak felszerel-
ve. Ezekkel a szeletelős bálázók-
kal betakarított szálas takarmá-
nyok, szénafélék – az igényeknek 
megfelelően – az aprítóberen-
dezések állókéseinek kiiktatásá-
val, kiszerelésével 20-40-80 mm  
hosszúságban felszeletelhetők, 
apríthatók. Így ezek a bálák hom-
lokrakodó gépekkel egészben is 
berakhatók a takarmánykeverő- 
kiosztó kocsikba. 

4. kép. Vízszintes csigás kocsi 
keverőszerkezete3. kép. Előtároló silók feltöltése tartálykocsiból

2. kép. Silókazal tömörítése nehéz, univerzális traktorral
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Amennyiben a szénakészítés során 
a betakarítás szeletelőberende-
zés nélküli bálázógéppel történt, a 
készített szénabálákat bálaszele-
telővel elő kell aprítani, szeletelni 
kell (5. kép). A bálaszeletelő gé-
pek a homlokrakodó gépek gém-
szerkezetéhez csatlakoztathatók. 
A szeletelést az alternáló kasza-
szerkezet végzi. A kaszaszerkezet 
mechanizmusának hajtása az üze-
meltető homlokrakodó gép hidra-
ulikus hálózatához csatlakoztatott 
hidromotorról történik. A vízszin-
tes csiga hosszú beépítése miatt 
a keverőszerkezet tengelye nagy 
hajlító, a keverőmunkából adódó-
an pedig nagy csavaró igénybevé-
telnek van kitéve, a csapágyazá-
soknak pedig nagy támasztóerőt 
kell elviselniük.

A robusztusabb építésű függőle-
ges csigás keverőberendezések 
jobban, biztonságosabban tudják 
elviselni az üzemelés során fellé-
pő – előzőekben említett – szilárd- 
sági igénybevételeket. A függő-
leges csigás keverőberendezések 
kocsiszekrénye is felülről nyitott, 
kialakítása pedig dézsás rendsze-
rű.  A kocsiszekrény aljába, alsó 
padlólemezéhez csatlakozik a füg-
gőleges keverőcsiga hajtóműháza 
a csiga tengelyének csapágyazá-
sával (6. kép). A csigákból a kocsi 
nagyságrendjének megfelelően 

egy, kettő, max. három darab van 
beépítve. Az egészen nagy, 40 m3 
raktérfogatú változatoknál pedig 
akár 4 db függőleges csigával is 
találkozhatunk.
A nagy menetemelkedésű, dur-
valemezből kialakított csigaleve-
lek felfelé csökkenő átmérőjük-
kel „egyenszilárdságú tartókhoz 
hasonlóan” vannak kialakítva. 
Az utóaprítás hatékonyságának 
növelésére a csigalevelekre ke-
ményfém felrakású kések vannak 
felszerelve. A dézsák falára  pe-
dig ellenkések vannak erősítve. 
A keverőcsigák hajtása az újabb 
változatokon változtatható nyelő-
képességű, vagyis változtatható 
fordulatszámú hidromotorokkal 
történik.

Kocsifeltöltés és 
felépítmények
A vontatott keverő-kiosztó kocsik 
silókazalból szilázzsal vagy sze- 
názzsal való feltöltése függesztett 
vagy vontatott silómarókkal vagy 
homlokrakodó gépek gémszer-
kezetére kapcsolt silóblokkvágó 
adapterekkel történhet.
A függesztett vagy vontatott siló-
marók vázszerkezetéhez csatlako-

5. kép. A szénabálák szeletelése javítja a TMR-keverék homogenitását

6. kép. Függőleges keverőcsiga 
beépítése 7. kép. Vízszintes csigás gép feltöltése saját silómaróval



www.agraragazat.hu • 2023. május • AGRÁRÁGAZAT • 51

zik a hidraulikus munkahengerek-
kel emelhető és süllyeszthető gém-
szerkezet, melynek tartókeretébe 
van csapágyazva a hidromotorral 
meghajtott dob. A marást pedig 
a dobra szerelt kések végzik. A 
blokkvágó berendezés vagy adap-
ter pedig – a függőleges vágókései 
működtetésével – három oldalról, 
függőleges oldalfalakkal harapja ki 
az anyagot a silókazalból. 
A silóblokkvágó munkaeszközök 
használatával egyenletes silófal 
marad vissza, vagyis az oxidáci-
óból eredő károsodás minimali-
zálható. Silómaró használatával 
pedig, ezen túlmenően, a maródó 
blokk késeinek, hatékony munká-

jának eredményeként hatékony 
utóaprítás történik.
A vontatott takarmánykeverő-ki-
osztó kocsik ismertetett felépítmé-
nyei magajáró alvázra felszerelve 
a nagy állatállománnyal rendelke-
ző telepeken használhatók előnyö-
sen. Az újabb takarmánykeverő- 
kiosztó kocsik többsége már fel 
van szerelve silómaróval. 
A vontatott kiosztókocsik nyitott 
hátsó falával a silókazalhoz tolat-
va történik a kocsi rakodása. A 
silómaró gémszerkezete a keve-
rő-kiosztó kocsi vázkeretére van 
csuklósan csatlakoztatva. A gém-
szerkezetet a maródobbal kettős 
működésű munkahengerek moz-

gatják. A marást a dob palástján 
elhelyezett kések végzik (7. kép).
A magajáró keverő-kiosztó kocsik 
silókazalból való feltöltése szintén a 
gépre épített silómaró berendezés-
sel történik. A magajáró gépeknél 
a keverőtartály vagy dézsa tartó-
konzoljához csapszeggel, csuklósan 
csatlakozik az elevátor vázszerkeze-
te. A vázszerkezetbe van csapágyaz-
va az elevátor szalagos, gumiheve-
deres vagy kaparóléces szállítószer-
kezetének meghajtó tengelye és a 
csavarorsós feszítőtengelye. Az ele-
vátor külső végére építették a dobos 
kialakítású marófejet.

Állandó fordulatszámmal
A dobra hegesztett, nagy menet- 
emelkedésű, középre hordó csiga 
leveleire szegecselt, keményfém-
ből kialakított marókések munká-
ja után az utóerjedésre, oxidáció-
ra kevésbé hajlamos, egyenletes, 
zárt felületű silófal marad vissza. A 
silómarófej vagy dob az elevátor-
ral együtt kettős működésű hidra-
ulikus munkahengerekkel – üzem 
közben – a keverőtartály töltésekor 
emelhető, illetve süllyeszthető, az 
üzemeltetés körülményeinek meg-
felelően. Az elevátor kaparóléces 
vagy szalagos, hevederes elevá- 
tora a kimart szenázst, szilázst a 
keverő-kiosztó kocsi dézsás tartá-
lyába szállítja (8. kép). A maródob, 
illetve marófej a hajtását hidrosz-
tatikusan – mivel állandó fordulat-
számmal kell hogy dolgozzon – ál-
landó nyelőtérfogatú fogaskerék 
hidromotorról kapja. A TMR-takar-
mánykeverékbe kerülő szénabála, 
amennyiben a bálázás szeletelős 
hengeres vagy szögletes nagybálá-
zó géppel történt, az előzőekben 
említett 20-40-60-80 mm-es aprí-
tással, homlokrakodókkal egyben 
is a keverődézsába rakható. A sze-
letelés nélkül, szálasan betakarított 
szénabálák előaprítását a silóma-
rófej, illetve dob működtetésével is 
el lehet végezni (9. kép).9. kép. Magajáró gép vezetőfülkében elhelyezett kezelőfelülete

8. kép. Függőleges csigás magajáró gép feltöltése
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A betöltött TMR-takarmánykeve-
rék kiürítése, vagyis a jászolba 
vagy etetőútra történő kiadagolá-
sa az általában kézi állítású suber-
rel, ürítőnyíláson keresztül, a sza-
lagos vagy kaparóléces kihordó-
szerkezettel történik. A szerkezet 
általában a különböző magasságú 
vályúk, illetve az etetőút miatt, a 
körülményeknek megfelelően, ál-
lítható magasságú.

Megfelelő összetevőkkel
A TMR etetési technológiában a 
termelési szint megtartása érde-
kében nagyon fontos az adott ta-
karmányozási recepteknek meg-
felelő összetevők és kiegészítők 
pontos mennyiségének betartása, 
illetve bekeverése. Éppen ezért 
a vontatott és magajáró gépek 
is elektrotenzometrikus mérő-

csapokkal ellátott, négypontos 
mérlegrendszerrel vannak felsze-
relve. A négypontos elektroten-
zometrikus mérőcsapok az alváz 
és a felépítmény, a kocsiszekrény, 
illetve a tartály közé vannak be-
építve. Az elektrotenzometrikus 
mérőbélyegek jelei a vezetőfülké-
ben elhelyezett panelra, fedélzeti 
komputerre jutnak, a gépkeze-
lő az érintőképernyős képernyőn 

látja az értékeket. Az adott te-
lepen a különböző csoportok ré-
szére összeállított TMR-keverékek 
összetevőinek, illetve kiegészítő-
inek mennyisége a mérlegrend-
szert működtető szoftver segít-
ségével beprogramozható, és a 
fedélzeti komputer segítségével 
vezérelhető. A mérlegelés adatai 
az ISOBUS-adatátvitel segítségé-
vel külső kijelzőterminálon is kö-
vethetők (10. kép).
A TMR etetési technológiákba be-
állítható recepteknek megfelelő 
adagmennyiség az említett suber 
adagolónyílásának állításával, vál-
toztatásával és a kiosztás munka-
sebességével állítható be. Ez nem 
függ a kiosztókocsi nagyságától, 
ezért általánosságban a suberál-
lástól és haladási sebességtől füg-
gő kiadagolási mennyiség változ-
tatását az 1. táblázat szemlélteti. 
A táblázat adataiból látható, hogy 
a suberállás és a megfelelő mun-
kasebesség megválasztásával a 
TMR-keverék adagmennyisége tág 
határok között állítható be.
A tehenészeti telepeken az istállók 
építési körülményei kedvező felté-
teleket biztosítanak a robotok al-
kalmazásának. Ezért a PMR etetési 
technológiában már számos auto-
mata vezérlésű takarmánykony-
hát és etetőtechnológiai gépsoro-
kat, etetőrobotot és kiegészítőket 
kínálnak a takarmányozás gépeit 
gyártó cégek (11. kép).

Dr. Kelemen Zsolt
műszaki szakértő – Gödöllő11. kép. PMR kiosztása robottal

10. kép. Magajáró géppel egyenletesen kiosztott takarmánykeverék

1. táblázat. A takarmánykeverő-kiosztó kocsival folyóméterenként kiadagolt 
takarmánymennyiség alakulása – különböző suberállások mellett – a munka-
sebesség függvényében

Sor-
szám

suberállás
(mm)

folyóméterenként kiadagolt takarmánymennyiség (kg)

munkasebesség (km/h)

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

1 345 20,40 13,60 9,07 6,80 5,44

2 491 41,13 27,42 18,28 13,71 10,97

3 700 107,28 71,52 47,68 35,76 28,61
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Javítja a tápanyag-utánpótlást
Erre a válasz a depó műtrágyázás. A 
műtrágyával a növények gyökereit irá-
nyítani is tudjuk. A depóba elhelyezett 
műtrágya hosszabb ideig a növények 
számára felvehető állapotban marad! 
A NoTill felől visszatekintők a talajmű-
velés irányába a StripTill nevezetű ta-
lajműveléssel tulajdonképpen minimá-
lis talajbolygatás mellett juttatják ki a 
műtrágyát a növények számára. Ebben 
az esetben két dolog véletlenszerű egy-
befolyása hozza meg az eredményt. A 
sávos műveléssel a már jól beállt talaj-
szerkezetet minimálisan bolygatva de-
pó műtrágyázást végeznek – általában 
a gyérsoros kultúrák elé.
A Horsch a sávos művelésre és mű- 
trágyázásra a Focus vetőgépet alkot-
ta meg megoldásnak. A Focus nagy, 
5000 l-es osztott (40:60%) tartá-
lya kétféle termék befogadására ké-
pes. Ezenfelül van még egy 400 l-es  
MiniDrill tartály is. Gabona- és repceve-
tésnél használhatjuk a Focus vetősínt, 
amelyik lehet dupla tárcsás TurboDisc 
vagy a vésőorrú EdgeOn csoroszlya.
A gyérsoros kultúrák vetésénél sze-
menkénti vetőgépet lehet felvenni a 
Focusra. Ekkor a nagy tartályból két-
féle műtrágyát adagolhatunk, és a 
Focus MiniDrill, ill. a Maestro MiniDrill 
tartályokból mikro starter műtrágyát 
és talajfertőtlenítőt egymás mellé, a 
vetőbarázdába. 

A Partner tartályt segítségül hívva, 
a Focust ki lehet pluszban egészíte-
ni még egy tartállyal, amelyikből egy 
másik anyagot, pl. egy harmadik mű- 
trágyát tudunk kiadagolni.
Gabonavetésnél a front Partner tar-
tályban lehet a műtrágya és a Focus 
tartályban a vetőmag. Kukorica- és 
napraforgóvetésnél pedig a front 
Partner tartályban a nitrogén, ami 
megy a szemenkénti vetőgépen a sor 
mellé, míg a Focus az előbb említett 
felállásban.

Így érdemes depózni
A karógyökerű növényeknél a kapa la-
zít, műtrágyáz, a gumikerekes henger 
lezárja a talajt, és ennek a nyomában 
jön a vetőmag. A gyökeret folyamato-
san etetjük, és ellenállásmentesen tud 
fejlődni. A bolyhos gyökerűek – mint 
például a kukorica esetében – azt is 
meg tudjuk csinálni, hogy a sorok kö-
zött is lazítunk, és az alap műtrágyát 

csak ide tesszük. Ezáltal kényszerítve 
van a növény, hogy nagyobb gyökér-
tömeget fejlesszen, amivel eléri a mű- 
trágyát. Ennek abban látni az előnyét, 
létjogosultságát, hogy a nyári száraz-
ság által okozott stresszt a növények 
valószínűleg jobban átvészelik.
Talajművelési technológia szempont-
jából a lazább talajokon az alapmű- 
trágya és alapművelés egy időben, 
tavasszal történik. A laza talajokban 
nem okozunk kárt egy tavaszi műve-
lettel, és a műtrágya sem mosódik ki. 
Kötött talajokon lehetséges, hogy a 
talajművelés, műtrágyadepózás ősszel 
történik, és tavasszal csak a vetés és a 
nitrogén azon része kerül kijuttatásra, 
amit a stratégia a vetés mellé írt.
A növény- és talajtáplálás terén na-
gyon sok lehetőség áll még előttünk, 
a depó műtrágyázással pedig nagyon 
sokat lehet javítani a növények táp- 
anyaggal történő ellátásán, ami na-
gyon sokat dobhat a nyereségesebb 
növénytermesztésen.
Az „extra” profitból majd juthat a 
természet segítésére, javítására is, 
ugyanis minél több fát, bokrot ülte-
tünk a parcelláink köré, annál színe-
sebb lesz a rovarok hada, és így akár 
még a növényvédő szerek mennyisé-
gében is csökkentést érhetünk el.

 
Szász Zoltán

+36-30/743-0302

Depó műtrágyázás: növénynek-talajnak jobb, a Horsch gépeivel
A műtrágya sosem lesz elég olcsó. Ezenfelül a nagyon nagy mennyiségű műtrágya csökkenti a talajban 
az életet. A felesleges, a növények által fel nem vett műtrágya kimosódik, és különböző talaj pH-k mel-
lett különböző hatóanyagok le is kötődhetnek, növények számára elérhetetlenek lesznek. Mit lehet tenni, 
hogy a kiadagolt műtrágyát a növények minél nagyobb hatékonysággal felhasználják?

Focus 6 TD Edge csoroszlyákkal

Focus 6.75 TD – lazítás – depó műtrágyázás – kukoricavetés
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Lajtamag – aprómagban 
nagyok
A harminc éve működő Lajtamag Kft. 
jelenleg mintegy 10 000 hektár szán-
tóterületen termeltet aprómagokat, 
kalászosvetőmagokat és szójavetőma-
got. Ebbe saját növénytermesztés, va-
lamint integrált szolgáltatás keretein 
belül több mint 2000 hektár tartozik. A 
cég mindig is fő feladatának tekintette 
a talajegészség megőrzésére alkalmas 
zöldtrágya- és takarónövények vető-
magkeverékeinek előállítását. A több 
évtizedes tapasztalat és a korszerű 
gépi technológia segítségével egyre 
magasabb minőséget tud kínálni a ma-
gyar gazdáknak. A cégcsoport jelentős 
eredményeket mondhat magáénak a 
kutatás-fejlesztés területén is. Kutatá-
si programok futottak durumbúza- és 
szójakultúrákban, amelyeknek célja 
a korszerű hazai termesztéstechnoló-
giák kidolgozása volt. Jelenleg pedig 
kender-fajtanemesítéssel, saját fajtáik 
fenntartásával és takarónövény-tech-
nológiai kísérletekkel foglalkoznak.

Egyszerű, mégis nagyszerű
A Lajtamag Kft. mosonudvari vetőmag-
üzemébe látogattunk el, ahol a máso-
dik generációs tulajdonost, Seiwerth 
Márton ügyvezetőt arról kérdeztük, 
hogy mikor kerültek először kapcsolat-
ba a Cimbria-technológiával. 
– Ez közel három évtizeddel ezelőttre 
tehető. Amikor édesapám saját vető-
magüzemet épített, már akkor beru-
házott a nagy hagyományokkal ren-
delkező, kiváló minőségéről jól ismert 
dán tisztítógépekre. Ha jól emlék-
szem, az első síkrostánk egy Cimbria  
Delta volt, amely bizonyította, hogy 
megfelelő karbantartás mellett évtize-
dekig hibátlanul szolgálja a vállalkozá-
sunkat. A Cimbria megbízható, precíz 
technológia, a berendezéseik egysze-
rűek, mégis nagyszerűek.

Hatékony technológiai 
rendszer
És az elsőt sorra követték az újabb 
Cimbria-gépek.
– A cég növekedésével az első síkros-
tát követte a második, majd a harma-
dik is. A tökéletes vetőmagkezeléshez 
elengedhetetlenül szükség volt szárí-
tó- és csávázógépekre. Az eszközöket 
számos felvonó és szállítószalag köti 
össze. A 2022-ben akkreditált vető-
magvizsgáló laborunk folyamatos mi-
nőség-ellenőrzését segíti az automata 
mintavevő. Mindezt a bonyolult, ám 
strukturált rendszert a hazai Cimbria- 
képviselet biztosította számunkra.
A CHH Műszaki KFT legutóbbi kivite-
lezése 2020-ban egy hengertriőr volt. 
A korábban használthoz képest ez a 
berendezés jelentősen növelte a mag-
tisztítás kapacitását, hatékonyságát, 
lerövidítette a korábban megszokott 
munkafolyamatokat.

A Cimbria legújabb 
színosztályozójára esett a 
választásunk
A jövőben terveznek újabb közös 
projektet?
– Folyamatban van, és várhatóan 
nyár végére valósul meg optikai osz-

tályozónk cseréje, és a Cimbria leg-
újabb színosztályozójára, a SEA.IQ- 
ra esett a választásunk, amit a gyár-
tó tavaly mutatott be. Hazánkban 
miénk lesz az első négycsatornás 
berendezés az új fejlesztésből. Út-
törőként kicsit izgulok az új techno-
lógia, az ismeretlen miatt, viszont 
bízom a Cimbriában, és egyébként 
is szeretek új, ismeretlen dolgok-
ba vágni. Abban is biztos vagyok, 
hogy a beüzemelés és a betanulás 
során az esetleges problémák ese-
tén a hazai márkaképviselet, a CHH  
Műszaki KFT szakemberei készsé-
gesen segítenek, úgy, ahogy azt 
eddig is tették. Kérésünkre mindig 
gyorsan reagálnak, mérnökeik és 
technikusaik jól képzettek. A közös 
projektjeinket gördülékenyen, ha-
táridőre valósítják meg.
A CHH Műszaki KFT szakembereire 
az értékesítés után is mindig szá-
míthatunk. A közvetlen kapcsolat-
nak és a hosszú távon is megbíz-
ható gépeknek köszönhető, hogy 
egyfajta „elköteleződés” alakult ki 
bennünk a Cimbria iránt. Miért is 
váltanánk?

Csomor Zsolt

A Cimbria-beruházás egy éven belül meghozta az árát
Az aprómag- és egyéb vetőmagok előállítása területén hazánkban meghatározó szerepet játszó  
Lajtamag Kft. a közel három évtizede létesített üzemében egy Cimbria Delta síkrostás tisztítóval kezdődött 
a vetőmag-feldolgozás. Az évek során az első gépet sorra követték a dán gyártó újabb berendezései, és 
idén vásárolnak egy SEA.IQ optikai osztályozót, amit a Cimbria tavaly mutatott be a piaci szereplőknek.

Seiwerth Márton ügyvezető
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Új megoldású szeparátor
A jelentősebb állatlétszámú gaz-
daságoknál a termelt hígtrágya 
mennyiségi kezelése komoly fel-
adatokat ró a tenyésztőkre. Ilyen 
gazdaságokban a hígtrágya szepa-
rátorral végzett kezelése komoly 
megtakarítást is hozhat, hiszen 
a tárolásikapacitás-igénye akár 
30%-kal is alacsonyabb lehet. 
A Vogelsang egy préscsavaros híg-
trágya-szeparátort mutatott be, 
amellyel belépett a trágya-elvá-
lasztástechnika nemzetközi piacá-
ra. Az XSplit segíti a felhasználó-
kat abban, hogy optimálisan elkü-
lönítsék a szilárd szerves trágyát 
és a hígtrágyát az eltérő techni-
kát igénylő kijuttatáshoz, illetve 
felhasználáshoz. A préscsavaros 
leválasztó alkalmazásával a szi-
lárd-folyadék trágya szétválasztá-
sának bevált módszerét alkalmaz-
ta a Vogelsang, de mindezt úgy 
tette, hogy közben optimalizálta 
a mögötte lévő technológiai sort. 
A meghajtót a szilárdanyag-ki-
vezetéshez telepítette, és nem a 
konkurenseknél megszokott meg-
oldást alkalmazta, amelyeknél az 
általában a hígtrágya beáramlás-
nál található.  Így a hagyományos 
szeparátorokkal szemben ennél a 
modellnél a folyadék nem szivá-
roghat be a meghajtásba. 
Ennek a konstrukciós megoldás-
nak köszönhetően elhagyható a 
tengelytömítés, és ez jelentősen 
mérsékeli a karbantartási költsé-
geket. A magas minőségű elasz- 
tomer tömítőtárcsa – amellyel 
szemben a leválasztó területen a 

nyomócsavar dolgozik – garan-
tálja a biztonságos zárást. Nincs 
szükség plusz segítségre, és szin-
te nulla a kezdeti szivárgás mérté-
ke is. A préselési terület és ezáltal 
a szárazanyag-tartalom beállítása 
is gyors, egyszerű, és egyedileg, 
néhány lépésből megoldható. 

A Vogelsang préscsigás szepa-
rátora optimalizált technológiá-
jával akár 40 százalékos száraz- 
anyag-tartalmat ér el a szilárd 
frakcióban, így a követelmények 
széles skáláját képes kielégíteni. 
Az elválasztó fejlesztése során a 
cég nagy hangsúlyt fektetett a fel-

Újdonságok hígtrágyakezelésre és -felhasználásra
Az egyre szigorodó jogszabályok és követelmények jelentősen megnehezítik az állattenyésztő 
gazdaságok számára a hígtrágya kezelését, illetve felhasználását. A trágyakezelés és -kijut-
tatás eszközeire szakosodott nemzetközi gyártók az elmúlt időszakban több innovációt piacra 
dobtak, hogy a fent említett szigorú előírásoknak a felhasználók meg tudjanak felelni. Cikkünk-
ben ezekből mutatunk be néhányat.

A nagy teljesítményű XSplit szeparátor, amelynek kialakítása és karbantartá-
sa eltér a piacon lévő többi szeparátorétól (fotó: vogelsang.info) 

SyreN kénsavadagoló rendszer (fotó: biocover.dk) 
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használó számára nagyon jó költ-
ség-érték arányra is.

Kénsavat a hígtrágyába?
Elsőre lehet, hogy nagyon mere-
deknek hat a fejlesztés híre, de az 
ötletgazdák szerint magasabb ter-
méseredményeket, az ammónia 
jelentősebb arányban történő am-
móniummá alakulását és a növény 
számára elérhető nitrogén meny-
nyiségének emelkedését okoz-
hatja a kénsav adagolása a híg-
trágyához. A fejlesztés szintén a 
Vogelsang céghez köthető, amely 
a dán BioCoverrel együttműköd-
ve fejlesztette ki az eljáráshoz 
szükséges SyreN kénsavadagoló 
rendszert. A SyreN a szántóföldre 
kijuttatott vagy injektált hígtrá-
gyához kénsavat adagol egy 850 
literes, dupla falú IBC tartályból, 
amely a traktor első felfüggeszté-
sére van kapcsolva. További kettő 
darab másodlagos tartályt helyez-
tek el a főtartály mellett, adalék- 
anyagok, illetve víz tárolására.

Speciális csatlakozókkal és kiöm-
lésmentes kialakítással garantál-
ják, hogy a kezelő soha ne érint-
kezzen a savval, és a teljesen zárt 
rendszer maximálisan biztonságos 
legyen számára. Az IBC savtáro-
ló tartályból szivattyúrendszer to-
vábbítja a kénsavat a keverőbe, 
amelyben a sav egyesítésre kerül a 

hígtrágyával. A pH-érzékelő folya-
matosan ellenőrzi és szabályozza 
a hígtrágyához hozzáadagolt sav 
mennyiségét, így garantálva azt, 
hogy az optimális tartományon 
belül maradjon annak mértéke.

Felkavarja maga körül a 
kétéltű a trágyát
A NUHN Lagoon Crawler a nemzet-
közi piac első és mindmáig egyet-
len kétéltű, távirányítású önjáró 
trágyalékeverője. A különleges 
felépítésű gépet a nyitott tárolók-
ban tárolt hígtrágya átkeverésére 
fejlesztették. Akár 1 km-ről is tud-
juk irányítani a Long Range Belly  
elnevezésű kis kézi irányítópult 
segítségével. A kétéltű keverő ko-
moly, 12”-os áteresztőképességű 
szivattyúval van szerelve, így a 
tároló teljes átkeverése kevés időt 
vesz igénybe. 
A trágyakeverő ágyúival létre-
hozott és irányított hígtrágyasu-
gár akkora nyomással tör bele a 
vastag alsó trágyakéregbe, hogy 
elpusztítja még a teljesen érin-
tetlen szilárdanyagblokkokat is. 
A merülőszivattyú és az összke-
rékhajtás lehetetlenné teszi az 
elakadást. A legújabb generáció 
hidraulikus rendszerét jelentős 
részben áttervezték. Ennek kö-

A SyreN kénsavadagoló rendszer főtartálya (fotó: biocover.dk) 

NUHN Lagoon Crawler önjáró, kétéltű hígtrágyakeverő (fotó: nuhn.ca) 
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szönhetően a kerékhajtások az 
előző generációhoz képest most 
18%-kal nagyobb nyomatékot 
képesek létrehozni. A Smart Trac-
tion Control rendszer megakadá-
lyozza a kerekek leállását, úgy, 
hogy nagyobb mennyiségű olajat 
szállít azokhoz, amelyeknél a leál-
lást meg kell akadályozni.

Önjáró hígtrágyagyűjtők
Az utóbbi néhány évben főleg a 
tengerentúlon egyre több trá-
gyakezelésre specializálódott 
gyártó rukkolt elő önjáró hígtrá-
gyagyűjtővel. A Mensch Manu-

facturing LLC önjáró hígtrágya-
gyűjtő-szériát, három különböző 
(8300, 11 300, 16 300 l) tar-
tálykapacitással és tengelytáv-
val kínálják. Az istállók trágya-
gyűjtő padozatáról hidraulikusan 
„V” alakban nyitható, gumilapos 
gyűjtőegységgel tereli össze a vá-
kuumos felszívóegységhez a híg-
trágyát, amely a tárolótartályba 
továbbítja azt. A gyűjtőszárnyak 
állítható nyomással rendelkeznek, 
és nyírócsavarjaik lehetővé teszik, 
hogy költséges károk okozása he-
lyett összecsukódjanak, ha aka-
dályba ütköznének. Ha az egység 

eltalál valamit, ami nem moz-
dul, a szárnyak hátrahajlanak. A 
mellső- vagy összkerék-kormány-
zású, négykerék-meghajtású, 2 
sebességtartományos mechani-
kus járószerkezet-hajtású önjáró 
gép fűtött, légkondicionált, egy-
szerű kivitelű vezetőfülkéből ke-
zelhető, melyet magas nyomású 
mosóval is tisztíthatunk. A kabin 
katonai minőségű alkatrészeket 
tartalmaz a hosszú élettartam ér-
dekében, anélkül, hogy a padlón 
lévő kezelőszerveket a korrozív 
trágya károsítaná. 
A gép haladási irányának megvá-
lasztását és a gyűjtőlapok mozga-
tását joystickkal vezérelhetjük. A 
magajáró eszköz meghajtásáról 
220–240 LE teljesítményű dízel-
motor gondoskodik. 
A gyűjtőtartály ürítése többféle 
módszerrel oldható meg. A tartály 
alján található teljes hosszúságú 
csiga lehetővé teszi mindenféle 
trágya gyors és egyszerű kirako-
dását. Hidraulikus nyitású mellső 
ürítőnyíláson, csigás rendszer-
rel, változtatható szállítási kapa-
citással nyílt tárolóba üríthető a 
trágya, de lehetőség van mellső 
és hátsó terítőegységekkel a te-
rületen való szétszórásra, vagy 
tömlőn keresztül zárt emésztőbe 
történő ürítésre is. Az ürítéshez 
trágyaszeparáló berendezéssel is 
felszerelhető. Akár 50 másodperc 
alatt kiüríthető a 11 300 literes 
tartályméretű középső típus is. A 
tartályok tisztítását két könnyen 
kezelhető, nagy méretű, zárható 
szerviznyílás segíti.
Amint az a cikkünkben röviden be-
mutatott innovációkból is kitűnik, 
a gyártók egyre több olyan meg-
oldást fejlesztenek és kínálnak a 
felhasználók számára, amellyel 
segítik a gazdákat az egyre szigo-
rodó trágyakezelési és felhaszná-
lási előírások betartásában.

Farkas Imre

Az önjáró hígtrágyagyűjtő-széria középső tagja a V3420 típus
(fotó: menschmfg.com)

Az önjáró hígtrágyagyűjtő trágyaterelő gumiszárnyai
(fotó: menschmfg.com)
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Őszintén szólva, kínos, hogy Észak-Amerikában a 
tenyésztők érzéketlenné váltak az idő előtti kocase-
lejtezés jelenlegi szintjével szemben. Mégis jobb, ha 
most félretesszük az állatjóléttel kapcsolatos „cukor-
mázas” érzéseket, és csak a gazdaságosságot néz-
zük. A legtöbb tanulmány kimutatta, hogy egy 
koca nem termel hasznot addig, amíg el nem éri 

legalább a harmadik fialást (Stalder et. al., 2003; 
Gruhot et. al., 2017). És mégis, amint azt az Agri 
Stats és a Swine Management Systems (SMS) alábbi 
éves trendvonalai mutatják, amelyek az amerikai ko-
caállomány jelentős részét képviselik, a legtöbb koca-
tartó átlagos fialási száma nem éri el ezt a gazdasági 
küszöbértéket.
Egy olyan időszakban, amikor számos ágazat kényte-
len elviselni a kedvezőtlen piaci árak eredményesség-
re gyakorolt hatását, különösen fontossá válik, hogy 
megvizsgáljuk azokat a területeket, ahol a termelők 

A kocaselejtezés csökkentése a süldőnevelésen keresztül
Nem mindenki fog egyetérteni a cikkben szereplő érvekkel, azonban sok panaszt hallunk a 
jelenlegi kocaelhullási arányokra. Mindannyian egyetértünk abban, hogy további kutatások-
ra van szükség a süldők felnevelésével kapcsolatban; ugyanakkor továbbra is hiányoznak a 
kézzelfogható, gyakorlatias megoldások, amelyeket a termelők megfontolhatnak, és üzemi 
körülmények között megvalósíthatnak, hogy érdemi változásokat érjenek el a kocaselejtezés 
csökkentésében.

1. grafi kon. A kocaállomány átlagos fi alási száma (piros-
sal az átlag, kékkel a top25% telep a választott malac/
termékenyített koca/év mutató alapján). (Függőleges 
tengely: átlagos fi alási szám; vízszintes tengely évek: 
fi alás ideje)

2. grafi kon. Átlagos fi alási szám (rózsaszínnel a top10% 
telep a választott malac/termékenyített koca/év muta-
tó alapján, pirossal az összes telep). (Függőleges ten-
gely: átlagos fi alási szám; vízszintes tengely évek: fi alási 
ideje)
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csökkenthetik a költségeket, és javíthatják a tenyész- 
állomány hatékonyságát.
Azok a telepek, ahol az éves kocaselejtezés 
aránya meghaladja az 50%-ot – ami ma már 
normának tekinthető –, elkerülhetetlenül arra 
kényszerülnek, hogy nagyobb süldőállományt 
tartsanak, ami aztán magasabb általános és 
működési költségekhez vezet, és további nem 
produktív napokat eredményez, ezáltal rontva a 
jövedelmezőséget.
Félreértés ne essék, nem az a javaslat, hogy az ága-
zat tartson meg minden kocát, amíg el nem érik a 
tizedik fialást. A 2,4–2,6-os fialási átlaggal azonban 
nem tudjuk kihasználni a kocák legtermékenyebb 
életkorát (2–4. fialás), hiszen az összes megszületett 
malac számának csökkenése csak az 5. fialásnál kez-
dődik (Malopolska et. al., 2018).
A híres Dr. Temple Grandin (amerikai pszichológus, 
zoológus, az állati viselkedés szakértője) utazásai so-
rán az emberek véleményét kérdezte a fiaztatókutri-
cáról, és az eredmények azt mutatták, hogy a meg-
kérdezettek 2/3-ának komoly fenntartásai vannak ez-
zel kapcsolatban. Ha Dr. Grandin most arról kérdezné 
meg őket, hogy mit gondolnak azokról a telepekről, 
amelyek évente a kocaállományuk felét selejtezik, 
vajon ez is ugyanakkora aggodalmat váltana ki?
A kocák elhullási arányának jelentős növekedése nem 
véletlenül került a figyelem középpontjába. A gazda-
sági okok is egyszerűek. Ha gyorsan kiszámoljuk; a 
kocaelhullás minden további 1%-os növekedése lega-
lább 0,11 USD/választottmalac-pluszköltséget jelent. 
Bár az általános kocaelhullás folyamatos figyelmet 
érdemel, ebben a cikkben azokra a kocasüldőkre sze-
retnénk összpontosítani, amelyek bekerülnek az ál-
lományba, de korán, a harmadik fialás elérése előtt 
selejtezésre kerülnek, és így soha nem érik el a net-
tó jövedelmezőséget. A több mint 1,6 millió kocát 
tartalmazó SMS-adatbázis szerint az elpusztult 
kocák közel 50%-a 0–2 fialású állat (Ketchum, 
2019). Pollman (Leman Conference, 2012) pe-
dig arról számolt be, hogy a tenyésztésre kivá-

lasztott kocák 42%-a 19 vagy annál kevesebb 
malacot fial az élete során.
Peter Drucker, a világhírű üzleti tanácsadó egyszer 
idézte: „A legtöbb szervezetben a szűk keresztmetszet 
a palack tetején van. Úgy véljük, ez az idézet akkor is 
alkalmazható, amikor a kocák hasznos élettartamával 
és az idő előtti selejtezéssel kapcsolatos kihívásokról 
van szó. A kocasüldő-nevelés ebben a példában a ’pa-
lack tetejét’ jelenti. Bár a süldőket világszerte különbö-
ző módon nevelik, van néhány olyan közös pont, ahol 
indokolt lehet az ’újragondolás’, és a modernizáció elő-
nyös lehet a későbbi termelés szempontjából.”

A kocasüldők növekedési erélye
Észak-Amerikában a legtöbb kocasüldőt a hízósertése-
kéhez hasonló tartási körülmények között nevelik. A ta-
karmányt egészen a tenyésztésbe vételig „ad libitum” 
kapják, és a legtöbb süldőtakarmány enyhén megemelt 
aminosav-, vitamin- és nyomelemtartalmú. Bár ez a 
nevelési stratégia a kényelem és a könnyű megvalósít-
hatóság miatt elterjedt, a legújabb kutatások szerint is 
nem feltétlenül ez a legjobb a kocák hasznos élettarta-
ma szempontjából (Calderon-Diaz és mtsai., 2015).
Malopolska és mtsai. (2018) tanulmánya kimutatta, 
hogy a nagyobb növekedési erély rontja a termékeny-
séget és az első alomban született és felnevelt malacok 
számát, valamint kimutatta, hogy a gyorsabb növekedé-
sű kocasüldők kisebb valószínűséggel fialnak, és ez ne-
gatív kapcsolatban van a koca élettartamával. Az is meg-
figyelhető, hogy a 30 kg-tól a termékenyítésig 50%-kal 
alacsonyabb lizinszintű takarmánnyal etetett kocasüldők 
testtömege 4%-kal csökkent, és ez akár hat fialásig nö-
velte a kocák élettartamát a magas lizinszinttel etetett 
kocasüldőkhöz képest (Edge és mtsai., 2003).

Az energiabevitel csökkentése a napi 
súlygyarapodás csökkentése érdekében
Egy másik megközelítésben az energiabevitel mér-
sékelt csökkentése (az ad libitum 74%-a) a növe-

3. grafikon. A selejtezés és elhullás aránya a különböző 
ciklusszámú kocáknál (kék hasáb: selejtezés; piros ha-
sáb: elhullás). (Függőleges tengely: százalék; vízszintes 
tengely: fialások száma)

4. grafikon. A tenyésztésre kiválasztott kocák 42%-ának 
19 vagy kevesebb malaca születik (Függőleges tengely: 
tenyésztésre kiválasztott kocák százaléka; vízszintes 
tengely született malacszám)
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kedési időszak alatti limitált ta-
karmányozással 30%-kal több élő 
embriót eredményezett az elfo-
gyasztott takarmányegységre ve-
títve, amint arról Klindt és mun-
katársai (1999) beszámoltak, és 
hasonló reprodukciós előnyöket 
mutattak ki több más, mérsékelt 
takarmánykorlátozással végzett 
kísérletben is.
Általában az energiabevitel csök-
kentésére tett kísérletek, ame-
lyekben egyszerűen a takarmány 
rostban gazdag melléktermékek-
kel való kiegészítésével próbál-

ták csökkenteni a kalóriabevitelt, 
korlátozott sikerrel jártak, mivel 
a süldők a napi takarmányfelvé-
tel növelésével kompenzálták az 
extra rostbevitelt (Coffey, 2019). 
Hasonlóképpen a 2018-as Lem-
an Swine-konferencián (Lents és 
mtsai.) ismertetett kutatás azt 
mutatta, hogy a 15%-os ener-
giakorlátozással etetett süldők 
nagyobb valószínűséggel marad-
tak az állományban, és nagyobb 
valószínűséggel fialtak 2. vagy 
3. almot.

A kocasüldők áttelepítése a 
fi aztatóba
Figyelembe kell vennünk a süldő-
nevelés hatásait arra is, hogy a 
kocasüldők hogyan teljesítenek, 
amikor először kerülnek a fiazta-
tóba. A süldőnevelő épületekben 
üzemi körülmények között meg-
figyelt egyik leggyakoribb problé-
ma a túl gyorsan növekvő és az 
ideálisnál nagyobb (135–150 kg) 
súlyban tenyésztésbe vett (Cal-
deron-Diaz és mtsai., 2015) ko-
casüldők.
Annak ellenére, hogy jól ismerjük a 
túlkondíció (>20 mm hátszalonna) 
negatív hatásait a halvaszületési 
arányra (Faccin és mtsai., 2017) 

és az emlőszövet fejlődésére (Far-
mer, 2018), továbbra is gyakori-
ak a túlságosan nagy testtömegű 
és túlkondicionált kocasüldők a 
fiaztatóba telepítéskor, és ezek az 
állatok nagyobb valószínűséggel 
esnek ki idő előtt az állományból, 
mivel a laktáció során kevesebb 
takarmányt fogyasztanak, több 
testtartalékot veszítenek, és kö-
vetkezésképpen kisebb az újra-
vemhesülési arányuk (Young és 
mtsai., 2004).

A rendelkezésre álló adatok 
alapján két lehetőség tűnik 
megvalósíthatónak
1. A takarmányadagolási módszer 
megváltoztatása
A takarmányadagolási módszer 
megváltoztatása segítségével 
korlátozzuk a kocasüldők növe-
kedési ütemét a malacnevelési 
időszak végétől 750–800 g/nap 
gyarapodást megcélozva a termé-
kenyítés előtt két héttel kezdődő 
flushingig.
2. A takarmány összetételének 
megváltoztatása
Ha az ad libitum etetés az egyet-
len lehetőség, adjunk hozzá ros-
tot, növeljük a szemcseméretet, 
és a növekedési ütem lassítása ér-

1. kép. JYGA Gestal Select adagolt 
etetésre képes precíziós etető-
rendszer

1. táblázat. A kocatelepek rangsora különböző mutatók alapján számítva

Rangsor válasz-
tott malac/termé-
kenyített nőivarú 
állat/év alapján

választott 
malac/terméke-
nyített nőivarú 

állat/év

nem fialt 
kocák aránya

választott malac a koca 
élettartama alatt

kocák átlagos 
fialási száma

100 nap állomány-
ban töltött időre 
jutó választott 

malacok száma

rangsor 100 nap állomány-
ban töltött időre jutó válasz-
tott malacok száma alapján

1 31,6 7,4 57,4 4,74 7,91 3

2 31,5 11 53,6 4 8,14 2

3 30,5 9,6 60,1 5,07 7,72 6

4 30,3 10,6 56,5 5 7,85 4

5 29,8 10,2 56,6 5 7,59 8

6 29,6 6,3 47,5 4,02 7,78 5

7 29,6 10,2 53,7 4,68 7,66 7

8 28,5 7,9 57 4,87 7,33 10

9 26,5 6,9 56,3 5 6,98 11

10 25,8 17,7 40 3,93 6,29 12

11 24,8 15,2 41,3 3,75 6,25 13

12 24,6 6,5 53,3 5,31 8,48 1

13 23,3 4,8 50,6 6 7,5 9
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dekében 10–15%-kal csökkentsük 
az energia- és lizinszintet.
A süldők súlyának szabályozása 
a takarmányozásban is megtaka-
rítást eredményezhet, mivel mér-
sékli a termékenyítésre váró koca 
méretét, és csökkenti az éves tar-
tási költségeket. Egyszerű számí-
tások szerint a vemhestakarmány 
mindössze 150 g/nap csökkenté-
sével az éves takarmányköltsé-
gek 9 USD/koca/évvel (200 USD/t 
vemhestakarmány-költség mel-
lett) csökkenthetők.

Süldők kezelése  
és elhelyezése
Bár a növekedési ütem mérsék-
lése tűnik a legjobb lehetőségnek 
arra, hogy a kocasüldőket tovább 
tenyésztésben tartsuk, más esz-
közök is léteznek. Sajnos egy 
kocatelep napi irányítása során 
a süldőnevelő gyakran háttérbe 
szorul.

A kocaszállás 
környezetének „másolása”
Az istállók kialakításánál a ko-
casüldők felnevelésére szolgáló 
kutricáknak azt a környezetet kell 
utánozniuk, amelyet a kocasüldők 
a tenyésztésbe és a termelésbe 
való belépés után tapasztalni fog-
nak. Biztosítsuk a kocasüldőknek 
ugyanazt a padozatot, környezeti 
hőmérsékletet és itatótípust, mint 
amivel a termékenyítőistállóban, a 
vemheskoca-szálláson és a fiazta-
tóban fognak találkozni. Ha lehet-
séges, a süldőnevelő épületben ki-
alakított csoportokat tartsuk meg a 
vemhesség során is, így csökkent-
hető a süldők közötti agresszió. Ál-
talános tapasztalat, hogy a fialási 
sorszám szerinti elkülönítés mér-
sékli az idősebb és fiatalabb kocák 
közötti agressziót, és növeli a fia-
lási arányt az első és második fia-
lású kocáknál (Li és mtsai., 2012). 
A vemhes kocák csoportos elhelye-

zésének is vannak fontos jellemzői, 
amelyeket figyelembe kell venni.

A takarmányozási rendszer 
kiválasztása
A hízóistállókkal ellentétben, 
amelyek általában „all-in all-out” 
rendszerben működnek, a ko-
casüldő-nevelő istállók jellemző-
en folyamatos ki- és betelepítési 
rendszert alkalmaznak, ahol a ko-
casüldők egyes csoportjai minden 
héten termékenyítésre kerülnek. 
Ez dilemmát jelent a kocatelepek 
tervezése szempontjából, mivel a 
döntéshozóknak választaniuk kell, 
hogy vagy további takarmányozási 
rendszerbe fektetnek be a süldőne-
velő épületek megfelelő többfázisos 
takarmányozása érdekében (ideá-
lis esetben 3–6 fázis), vagy taka-
rékoskodnak a beruházási költsé-
gekkel, és egyszerűen oldják meg 
a süldők etetését. Sajnos ez utóbbi 
a megszokott, ami gyakorlatilag 
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korlátozza a fiatal kocasüldők meg-
felelő többfázisú takarmányozását. 
Az egyik alternatív megközelítés 
olyan takarmányozási technológi-
ába való beruházás, amely többfá-
zisos és precíziós takarmányozásra 
képes a süldőnevelő épületekben 
is. Az olyan precíziós technológi-
ák alkalmazásával, mint például a 
JYGA EVO Opti és GESTAL Select, 
amelyek képesek két alaptápot 
összekeverni és különböző, több-
fázisú takarmányokat kijuttatni a 
kocasüldőknek a koruk és súlyuk 
alapján, a termelők csökkenthe-
tik a takarmányozási költségeket, 
növelhetik a takarmányozás ha-
tékonyságát (Frobose és mtsai., 
2014), valamint vitaminokat és 
nyomelempremixeket építhetnek 
be az ideális fejlődés érdekében 
már korai életkorban.
Azáltal, hogy ez a rendszer csak 
két alaptakarmányt igényel, nem 
jelent gondot a takarmánygyár-
tóknak, és kevesebb hiba fordul 
elő szállításkor. Sok kocatelep 
ugyanis ezekre hivatkozik, ami-
kor lemond a kocasüldők többfázi-
sos takarmányozásáról. Végül is a  
JYGA EVO takarmánykeverési tech-

nológiákkal rugalmasabban kezel-
hetjük a kutricákat, ami segíthet 
a kocasüldők és kocák megfelelő 
kezelésében olyan különleges hely-
zetekben is, mint a gazdaságok 
beindítása és a telep lezárása az 
állomány betegsége miatt.

A hatékonyság mérése  
a kocaállományban
Az évente egy kocára jutó mala-
cok száma (PSY) és a termékenyí-
tett nőivarú állatra jutó választott 
malac évente (PW/MF/Y) az ál-
talánosan használt mérőszámok 
az állományok teljesítményének 
összehasonlítására a kocatele-
pek között. Az eltérő számítási 
módszerek miatt azonban ezek a 
mérőszámok a „dicsekvés lehető-
ségén” túl korlátozott értékkel bír-
nak, és hozzájárulhatnak ahhoz, 
hogy kevés figyelmet fordítunk a 
kedvezőtlen selejtezési arányokra.
Ennek megfelelően egyre nagyobb 
igény van olyan számítási módsze-
rekre, amelyek jobban tükrözik a ko-
caállomány valódi gazdasági teljesít-
ményét (Stalder és mtsai., 2019). Az 
egyik javasolt alternatíva a 100 nap 
állományban töltött időre jutó válasz-

tott malacok száma (PW/100DHL), 
amely megköveteli a termelőktől, 
hogy a bejövő kocasüldők adatait 
következetesen egy fix időpontban 
jegyezzék fel, de ez a számítás talán 
jobban tükrözi a kocaállomány „való-
di” hatékonyságát. Amint azt az elő-
ző, 13 példaállomány alapján készí-
tett táblázat mutatja, vannak olyan 
állományok, amelyek a hagyomá-
nyos választott malac/termékenyített 
nőivarú állat/év (PW/MF/Y) számítás 
szerint rosszul, de a 100 nap állo-
mányban töltött időre jutó választott 
malacok száma (PW/100DHL) alap-
ján jól teljesítenek.
A kocasüldőket korábban ol-
csó befektetésnek tekintették, 
de nagyüzemi tartásban a ko-
casüldőknek átlagosan 70%-át 
vesszük tenyésztésbe, 55%-os 
éves kocaselejtezési rátával. Ez 
jelentős éves költséget jelent a 
kocatelep számára.
Holtkamp (2019) kimutatta, 
hogy egy módosított süldőme-
nedzsment-program beveze-
tése egy 2400 kocás telepen 
10%-os csökkenést eredmé-
nyezett az éves kocaselejtezési 
arányban (62%-ról 52%-ra), 
és 829 további értékesített ser-
tést és 222 310 font többletser-
téshúst eredményezett évente, 
ami végső soron 2,41 : 1 ha-
szon/költség arányt hozott.
Ha figyelembe vesszük a drágább 
genetikát, a rezsiköltségeket és a 
selejtezett kocák jelenleg alacsony 
értékét, nem éri-e meg újragondol-
ni a kocasüldő-nevelést, hogy javít-
suk az állomány hasznos élettarta-
mát? Döntse el mindenki maga…!

Szerző: Dr. Hyatt Frobose 
Eredeti cikk: https://jygatech.

com/rethinking-gilt-development/ 
Fordította és szerkesztette:  

Nagyné Kiszlinger Henrietta,  
MATE Kaposvári Campus,  

Parádi Balázs, JYGA GESTAL  
magyarországi képviselője

2. kép. JYGA Gestal EVO kétfajta takarmány összekeverési lehetőségével 
süldőnevelő épületben
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Egyre nagyobb üzemek
Az Európai Élelmiszer-biztonsá-
gi Hatóság, azaz az EFSA ajánlá-
sai arra, hogy miként kell tartani a 
haszonállatokat, nagy visszhangot 
keltettek februárban. Nem keve-
sebbről van szó, mint a ketreces 
tartás teljes megszüntetéséről és 
a brojlerállomány sűrűségének ne-
gyedére csökkentéséről. Az előbbi 
egy teljes technológiai és filozófiai 
váltást követel a csibeneveléstől 
kezdve a vágóhídig, míg az utóbbi a 
termelékenységben okoz drasztikus 
csökkenést. A legutolsó uniós irány-
váltás határideje 2012-ben járt le 
a tyúktartásban, ekkor a tömeges 
technológiacsere egy évre vissza-
fogta az európai termelést, és mint-
egy 25 százalékkal megemelte a 
tojásárakat. A támogatások elle-
nére nem minden termelő volt ké-
pes az átállásra, így erős koncentrá-

ció zajlott le. Az állatjóléti előírások 
folyamatos szigorodása hasonlóan 
szelektálja a brojlertartókat is. 
Paradox módon minél inkább a 
tanyasi tartásmód a fogyasztók 
vágyálma, annál nagyobb méretű-
ek azok a vállalkozások, amelyek 
képesek gazdaságosan kiszolgálni 
ezt a tömegigényt. A hangsúly a 
tömegigényen van. Amíg ugyanis a 
bió, a mélyalom vagy a szabadtar-
tás kategóriában csak egy kis vá-
sárlóréteg keresi a neki címzett ter-
méket, addig a termelő telephelye 
tényleg lehet „kis cuki”, ahonnan 
a „fancy” termék a tudatos és te-
hetős fogyasztó asztalára érkezik. 
Ebben a felállásban a fogyasztó és 
a termelő is nyer. Ha azonban nincs 
más tojás a piacon, csak a boldog 
tyúké, és a brojlercsirke is szálká-
san izmolt, akkor tömegtermelésről 
beszélünk, ami a kispénzű nyugdí-

jasnak is elő kell, hogy teremtse a 
farhátat. Ergo minden termelőnek 
úgy kell egy sokkal költségesebb 
tartásmódra váltania, hogy keve-
sebb bevételt remélhet érte, mint 
azok, akik eddig ezekben a prémi-
umkategóriákban réspiacra értéke-
sítettek. Ez bizony mindenkinek 
ráfizetés lesz, és nagyon erős 
üzemkoncentrációval jár. 

A tojások ára
Az EFSA szerint a 2012-ben beál-
lított, feljavított ketreceket ki kell 
dobni. Helyette egy másik tartás-
módot – madárházat, szabadtar-
tást, mélyalmot, biót – kell válasz-
tania a termelőnek. A csőrkurtí-
tás helyett tompa csőrű madarak 
tenyésztését vagy csőrkoptatók 
használatát javasolják a csipkedés 
mérséklésére. Úgy látják, a to-
jótyúkok jólétéről a leghitelesebb 
információt a vágóhídi adatok ad-
hatják: a hiányos tollazat, sebek a 
testen, csonttörések stb. Egyelőre 
a mérési módszerek közül csak 
néhány van validálva, így nem le-
het szabványosítani az elváráso-
kat a beszállítókkal szemben, ami 
megnehezíti a testek automatizált 
szkennelését és értékelését. A Bi-
zottság jogalkotási javaslata 2023 
második felében várható. 
Mindeközben háború és válság 
van. Az EU Bizottság április ele-
ji adatai alapján egyetlen év le-
forgása alatt 48%-kal drágult a 
tojás az unióban. (Itt a legmaga-
sabbak a termelési költségek az 
egész világon.) 2022-ben min-
den egyes hónapban kevesebb 

Csípi az állatvédők szemét a mostani baromfitartás, mi lesz?
Nemcsak a ketreces tartás, de a sűrűn tartott brojlerek is bosszantják az állatvédőket és sok 
fogyasztót is. Utóbbiak viszont ugyanilyen hévvel követelik a megfizethető tojást és baromfi-
húst. A válságban már ársapkáznunk kellett ezeket, de mi lesz, ha alternatívája sem lesz a 
kisebb költséggel és ökológiai lábnyommal előállított termékeknek? És mit gondolnak erről 
maguk a termelők?

Mennyibe kerül egy boldogabb élet? (forrás: unsplash.com)
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tyúkot telepítettek a termelők, 
mint a megelőző évben. Az uni-
ós kivitel 341 ezer tonnát tett ki, 
7 százalékkal csökkent 2021-hez 
képest. Beszédes ugyanakkor, 
hogy a közösség tojásimportja 
egyetlen év alatt 36%-kal nőtt, 
Ukrajnából több mint a há-
romszorosára ugrott a beho-
zatal (26 ezer tonna), köszönhe-
tően a vámmentességnek. Keleti 
szomszédunkban a tojástermelés 
költsége 2017-ben 27%-kal volt 
alacsonyabb az uniósnál. 
A válság jellegzetes hatással van 
az egyes tartásmódokból kike-
rülő tojások árára is. A ketreces 
tartásból származó tojások és a 
szabadtartásos, illetve biotojások 
ára között békeidőben két-há-
romszoros a különbség, válság 
idején azonban csak az olcsóbb 
kategóriák tudtak árat emel-
ni, a drágák alig. Ma a bió tar-
tásmódból származó portéka 
„csak” 70%-kal drágább, mint a 
ketreces, míg korábban két és 
félszeres volt az árkülönbség. A 
szabadtartásos és madárházas 
tartásmódból származó tojáso-
kért 10 éve még 25%-kal többet 
lehetett elkérni, miközben a ter-
melői költségek 20%-kal voltak 
magasabbak a régi és 12%-kal az 
új típusú (2012-ben bevezetett) 
ketreces tartásmódhoz képest. 
Mostanra a 15%-os árelőny vált 
tipikussá, de a válság ezt is 8%-ra  
apasztotta (lásd grafikon).
Másrészt arra is fel kell hívnunk a fi-
gyelmet, hogy a 2017-es madár- 
influenza-járvány is nagyobb 
hatással volt a tojás termelői 
árára, mint a 2012-es ketreccsere 
(lásd grafikon). Ha sorrendbe kell 
állítanunk a tojásdrágító tényező-
ket, akkor messze az első helyen 
áll a gazdasági válság, a második 
a teljes régiót, de hazánkat külö-
nösen érintő madárinfluenza, és 
csak a harmadik a sorban a köte-
lező technológiaváltás. 

Az átállás ára
A legutóbbi ketreccserekor 750 cm2 
férőhelyet kellett garantálni egy to-
jótyúk számára, valamint ülőrudat, 
tojófészket és kapirgálót kellett 
biztosítani. A tartás egyéb körül-
ményeit önálló vállalásokkal lehe-
tett még állatbarátabbá tenni (ál-
latsűrűség, takarmány- és vízmi-
nőség, mikroklíma, állatmozgatás 
stb.), ezekért nemzeti hatáskörben 
állatjóléti extratámogatást lehetett 
elnyerni, amire minden gazdaság 
törekedett is. Tavaly ősz óta a Vi-
dékfejlesztési Programon belül is 
lehet pályázni az állatsűrűség, a 
jó minőségű takarmány és itatóvíz 
biztosítására, illetve a mechanikai 
sérülések elkerülésére. A kiírás az 

egész baromfiágazatra tartalmaz 
önkéntesen vállalható előírásokat. 
Mindezeken túl a termelő saját de 
minimis-kerete terhére is tehet ál-
latjóléti vállalásokat. Az előíráshal-
mazok együttesen a tartástech-
nológia összes elemére kiterje-
dek a levegő károsgáz-koncentrá-
ciójától kezdve az etetőhosszon át 
az alomanyagig. 
Az újabb tartásmódváltás az elő-
zetes kalkulációk szerint 180 mil-
lió madarat érinthet az EU-ban, 
ezek elhelyezése az új szabályok 
szerint mintegy 20%-kal nagyobb 
teret igényelne a jelenleginél, és a 
szabad mozgás miatt mintegy 6-8 
százalékkal nagyobb takarmány-
felhasználással járna. Az átállás 

Az „A” osztályú tojások uniós átlagára tartásmódok szerint (euró/100 kg) 
(forrás: EU Bizottság)

Tojás csomagolóhelyi átlagára decemberben (Ft/db) (forrás: KSH)
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teljes költsége Magyarországon – 
jérceneveléstől a tojástermelésig – 
a becslések szerint 28,5 milliárd 
forintot vinne el (385 forintos 
euróárfolyam mellett). Vagyis ren-
geteg pénzt igényel a termelőktől 
és az adófizetőktől is. Az átállás el-
len érvelnek azok a tanulmányok, 
amelyek szerint mélyalmos rend-
szerben ötször szennyezettebb to-
jást hagynak hátra a tyúkok, mint 
ketrecben, nagyobb a tojástörés 
valószínűsége is, miközben hétszer 
magasabb ammóniakoncentrációjú 
levegőt szívnak be, és kétszer na-
gyobb elhullási arányt produkálnak 
a madarak. Mások szerint ezek a 
számok az új technológiák elterje-
désének hajnalán voltak jellemző-
ek, ma már nincsenek nagy szal-
monellabotrányok, és arról sem 
hallani, hogy a nyugati termelők 
belerokkannának az alternatív tar-
tásmódok költségeibe. 
Mielőtt a Nyugatot egységesen ke-
zelnénk, vessünk egy pillantást a 
mellékelt táblázatra. Azt látjuk, hogy 
az EU négy legnagyobb tojótyúktar-

tója fej fej mellett: Németország, 
Lengyelország, Franciaország és 
Spanyolország. Egyenként 12– 
15%-ban részesednek az unió tel-
jes tojótyúkállományából. Ketten 
közülük 70%-ot meghaladó mér-
tékben ketrecben tartják a mada-
rakat (a lengyelek és a spanyolok), 
de a harmadik államban, Francia-
országban is az állomány több mint 
fele itt található. Csak a németek 
mondhatják el magukról, hogy 
szinte felszámolták ezt a tartásmó-
dot, és jobbára volierben tartják a 
tyúkokat. Sajnos az olyan civil szer-
vezetek, mint az End the cage age 
vagy a Négy Mancs sokkal nagyobb 
hatással vannak a germán néplélek-
re, mint a lakosság pár százalékát 
kitevő tojástermelők, plusz Német-
ország gazdasági súlyánál fogva ha-
tékonyan érvényesít mindenki más 
számára kötelező, új irányvonalakat. 

Következő lépés: szexálás 
tojásban
Hozzá kell tenni, hogy Németor-
szágban már most sokkal „dur-

vább” előírások vannak érvényben, 
mint amiket most kér – és ez rossz 
előjel. Itt 2022 óta tilos megölni a 
napos csibék közül a kakasokat, 
ehelyett a tojásban szexálásra 
törekszenek. Az egyik eljárás során 
egy lézernyaláb vesz apró mintát a 
8-10 napos tojásból, amin egy hor-
monteszt igazolja, hogy tyúk lesz 
belőle. Egy másik eljárás a min-
tavétel után DNS-tesztet végez 
ugyanebben az „életkorban”. Az 
előbbit a REWE, az utóbbit az Aldi 
követeli meg a németországi tojás-
forgalomban. A harmadik eljárás 
során egy spektroszkóppal világí-
tanak bele a tojásba, ehhez azon-
ban akkora lyuk szükséges, hogy a 
vizsgálat végén le kell ragasztani 
a héjat. Ez viszont már a negye-
dik napon biztos eredményt mond. 
2024-től Németországban is csak 
azokat az eljárásokat engedélyezik 
a tojásszexálásra, melyek legké-
sőbb a 7. napon biztos eredményt 
mondanak. 
És itt jön be a génszerkesztés a 
képbe: ausztrál és izraeli kutatók 

Tojótyúkok száma és megoszlása az egyes tartásmódok között (azok kapacitása alapján) a tagállamokban
(forrás: EU Bizottság)
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egy fluoreszkáló fehérje génjét vi-
szik be a madarak DNS-ébe, ame-
lyik kizárólag a szexkromoszómá-
ba tud beépülni, ezután az embrió 
egy UV-lámpa alatt világítva jelzi, 
hogy kakas. A nem „világító” tyú-
kok nem minősülnek génmódo-
sítottnak. Az izraeliek már olyan 
gént is beültettek, amelyik nem-
csak szexálja, de csírakorban el 
is öli az UV-lámpázott kakasokat 
a tojásban, így a probléma ideje-
korán megoldódik. Az ausztrálok 
most a hollandokkal karöltve fej-
lesztik az eljárás nagyüzemi mód-
szerét, az izraeliek pedig az ameri-
kaiakkal fogtak össze ugyanezért. 

Nincs több idő
Az előző technológiaváltáshoz 10 
évet biztosított az EU, és a követ-
kezőhöz is ennyit akar adni, ám 
most nehezebbek a körülmények. 
Egyrészt Európa egyik válságból a 
másikba bukdácsol, megrendült a 
bankokba vetett bizalom, és a hi-
telkamatok is elszálltak. Másrészt 
most nem ketrecről ketrecre, ha-
nem egy egészen más technológiá-
ra kell átállni. Harmadrészt: bizto-
san nem lesz ennyi időnk az átál-
lásra, hiszen a hipermarketek pár 
éven belül kikényszerítik a váltást. 
„Van olyan multi, amelyik már 
2025-re kéri az átállást” – jegy-
zi meg Fuchs Zsolt, aki összesen 
180 ezer madarat tart a cégcso-
portjában, beleértve az előneve-
lést is, és szabadtartásos–mélyal-
mos rendszerben keresi a boldo-
gulását Veszprém vármegyében. 
„Ez egészen más, mint a ketreces 
tartás. A csibeneveléstől kezdve 
a tojásbegyűjtésig, a dolgozóállo-
mánytól a marketingig mindennek 
ezt kell szolgálnia. Mi ezt az utat 
végigszenvedtük, de nem minden-
ki képes rá.” A termelő a fokozatos 
átállásban a hiányos ellenőrzést 
látja a legveszélyesebbnek. „Biz-
tosan lesznek, akik, mondjuk, 100 
ezer madarat ketrecben, tízezret 

meg madárházban tartanak majd, 
és az utóbbiban hirtelen évi ezer 
tojást fognak tojni a tyúkok…” – cé-
loz arra, hogy mennyire nehéz el-
lenőrizni egy vegyes tartásmó-
dú gazdaságban a tojások elő-
állítási módját és értékét. Sze-
rinte nem azok lesznek verseny- 
előnyben, akik már alkalmaznak 
egy alternatív módszert, hanem 
a „rossz tanulók”, akik minden 
anyagi támogatást és ügyeskedési 
lehetőséget ki fognak aknázni az 
átállás időszakában. 
Azok, akik ketreces tojásokat ter-
melnek, alapvetően a méretük-
kel arányosan „aggódnak”, illetve 
tesznek a jövőjükért. Míg 100 ez-
res állománynagyság alatt gyak-
ran halljuk azt, hogy „megvárjuk 
az EU döntését” és „amit muszáj, 
majd megteszünk”, addig a na-
gyobb telepeken már évek óta zaj-
lik a lassú irányváltás. „Elnyertünk 
egy állattartótelep-korszerűsítési 
pályázatot, de csak most tudtuk 
elkezdeni a megvalósítását. Kettő 
ólban technológiacserét végzünk, 
kettőben építéssel járó átalakí-
tás zajlik. Az egyik ól az előneve-
lést fogja szolgálni. Apró léptek 
ezek, de tudom, hogy nem lesz 10 
évünk a váltásra, az Aldi 2027-től 
már nem fogad ketreces tojást” – 
mondja a 360 ezer madarat tartó 
Szíjártó Attila Kerekegyházán. A 

technológiát egy osztrák part-
nertől vásárolják, aki be is ta-
nítja a kedves megrendelőt: „Vi-
szem ki a dolgozókat, hogy lássák, 
mert enélkül már a csibenevelésen 
elbuknánk a volierre váltást…” Szí-
jártó Attila szerint mára túl vannak 
a gyerekbetegségeken az alterna-
tív tartásmódok, az egyetlen dolog, 
ami fájni fog, az a tojás-előállítás 
önköltségének emelkedése lega-
lább 10 százalékkal, a megnöve-
kedett takarmányfogyasztás miatt. 
A Bács-Kiskun vármegyei termelő 
ezenfelül fontosnak tartja, hogy a 
madárinfluenza ellen vakcinázással 
lehessen védekezni. A hírek szerint 
már nagyon közel állunk az oltó-
anyagok engedélyezéséhez.

Izmos, drága brojlerek 
A brojlertartásban is a kisebb ter-
melőkre jellemző a kivárás, sőt, az 
optimizmus. „Amíg a felvásárlónk 
nem pedzegeti, hogy valamit vál-
toztatnunk kéne, nem tesszük” – 
hangzik el egy 30 ezres telepen. 
Egy 60 ezer madárral dolgozó ter-
melő pedig úgy véli, ő már most 
is eléggé állatbarát, mivel kisebb 
egyedsűrűséggel és lassúbb hiz-
lalással dolgozik, mint a nagyok, 
így neki lesz egyszerűbb váltania. 
Bárány László, az ország legna-
gyobb csirketartója és egyben a 
McDonald’s elsőszámú európai be-

Fuchs Zsolt beszél a technológiáról az Agrárágazatnak
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szállítója indokolatlannak látja ezt 
az optimizmust. „Az emberek nem 
tudják, mi vár rájuk. Az EFSA sze-
rint maximum 11 kg csirke lehet 
egy négyzetméteren, ami 4 mada-
rat jelent a mostani 17 helyett. Ha 
negyedannyi csirke hizlalható 
ugyanakkora térben, akkor az ne-
gyedannyi bevételt hoz, miközben 
a telepi költségek változatlanok. 
Hányan fogják ezt kigazdálkodni?”
A kisvárdai Master Good cégcso-
portban évente több mint 80 millió 
csirkét vágnak, ennek 2 százaléka 
„tanyasi”, azaz szabadtartásos. A 
cégcsoport a hizlalás minden „be- 
és kimeneti” pontján ott van: a ta-
karmánygyártástól a szülőpártar-
táson át egészen a vágóhídig, és a 
folyamat összes melléktermékét is 
hasznosítja (baromfitrágyából pel-
let, vágóhídi hulladékból petfood). 
A cégtulajdonos szerint a vásárlók 
sincsenek tisztában az állatjóléti 

szigorítások következményeivel. 
A termelés drágulása a boltban a 
mellfilé jelenlegi árát 650-700 fo-
rinttal, a combét 450-500 forint-
tal emelheti. Saját tapasztalatból 
mondja, hogy a szabadtartás 
költsége a duplája a klasszikus 
brojlerhizlalásnak. Ennek oka az 
erőforrások intenzívebb haszná-
lata: több helyre, vízre, takar-
mányra, energiára és emberre van 
szükség ebben a rendszerben. 

Terápia – súlyos 
mellékhatással
„Az állatvédők hajlamosak elfelej-
teni, hogy miközben védik az álla-
tot, a termelés nagyobb ökológiai 
lábnyomával a bolygó egészének 
ártanak. Azonkívül az embereket 
nem elég ideológiával etetni” – 
jegyzi meg a cégvezető. A magyar 
piac vásárlóerejét jelzi, hogy csak 
a tanyasi csirkék felét tudja itthon 
eladni, ami heti 30–35 ezer dara-
bot jelent. Bárány László szerint 
az állatok jólétéről megfelelően in-
formálnának a vágóhídi mutatók. 
A végtermék mai minősége sem 
indokolja a drasztikus állomány-
csökkentést. „Ha a McDonald’s 
objektív auditrendszere elfogadta 
a mi 40 kilós telepítési sűrűségün-
ket, mert nincs talpfekély, nincs 
bőrsérülés, akkor ez az EU-nak 

miért nem felel meg?” Ismét szó-
ba kerül az is, hogy ez mekkora 
versenyhátrányt jelent Európának 
a nemzetközi piacon. 
„Próbálunk lobbizni egy értelme-
sebb szabályozásért, de ha az alku 
végén 22 kg lesz a négyzetméte-
renkénti tömeg, az is visszaveti 
az uniós termelést. Ha Ukrajnából 
vagy Brazíliából vámmentesen jön 
majd be a csirke, és megroppan 
az európai ellátás, akkor az élel-
miszer-biztonság sem az uniós 
standardok szintjén lesz, továb-
bá megszűnhet Európában mint-
egy 2 millió csirkehizlalásból élő 
ember munkája, nem beszélve a 
kapcsolódó ágazatokról. A hollan-
dok és a dánok letették a fegyvert 
az állatvédők előtt, de így is talá-
lunk szövetségest a céljainkhoz.” 
Hozzátesszük: az Európai Bizott-
ság mostanra belátta, hogy az 
Ukrajnával határos országokban 
a gabona, tojás, baromfi és méz 
piacán árleszorító hatással bírt 
a vámmentesség, de szerinte ez 
csak átmeneti, és támogatások-
kal kompenzálni lehet. Újabban 
az is felmerült, hogy az érzékeny 
termékek körében visszaállítják a 
vámokat, és meghatároznak ked-
vezményes kontingenseket.

Gönczi Krisztina

A boldog tyúk és csirke ára:
1. nagyobb ökológiai lábnyom,
2. drágább termelés,
3. drágább végtermék, 
4. versenyképességi hátrányok, 

lemorzsolódás,
5. üzemkoncentráció,
6. EU-n kívüli import fokozódása,
7. élelmiszer-biztonsági 
 aggályok.

A Tanyasi csirke reklámarca, Sárközi Ákos séf és idősebb Bárány László (forrás: Tanyasi csirke közösségi oldala)
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Köztudott, hogy a húsmarhatartásban 
az egyetlen termék a borjú, így alap-
vető cél adott tehénlétszám mellett 
a lehető legtöbb és legnagyobb sú-
lyú borjú leválasztása, értékesítése/
hizlalása a lehető legkevesebb takar-
mánnyal. Ezt sok tényező befolyásol-
ja: vemhesülés, borjúkiesés választá-
sig (vetélés, holtellés, borjúelhullás), 
takarmányértékesítő képesség és 
környezeti tényezők (legelő minősége 
stb.). Cikkünkben a takarmányérté-
kesítő képességet és a termékeny-
séget mint a vemhesülés alapkövét 
járjuk körül.

Jó takarmányértékesítés
A takarmányértékesítő képesség 1 kg 
élősúly vagy 1 kg tej előállításához 
felhasznált energia-, illetve fehérje-
mennyiségeként fogalmazható meg. 
Befolyásolja a hasznosítási irány, az 
életkor, a tejösszetétel, az egyed vem-
hességi állapota, de elmondható, hogy 
tejtermelés vonatkozásában átlagosan 
42–44%, hústermelésnél 14–16%. Az 
örökölhetősége közepes (h2 = 0,4), a 
súlygyarapodással viszonylag szoro-
san korrelál (r = 0,5–0,8). Ugyanak-
kor az előbbiekből következik, hogy 
a súlygyarapodásra történő szelekció 
nem jelenti automatikusan a legjobb 
takarmányértékesítő képességű álla-
tok kiválasztását is, ezért indokolt ez-
zel külön foglalkozni.
Miért fontos a takarmányértékesítő 
képesség?
• A jó takarmányértékesítő képes-

ségű hízóállatok javítják a hizlalási 
mutatókat,

•  egységnyi legelőterületen több 
anyatehén tartható,

•  a jó takarmányértékesítő képes-
séggel rendelkező anyatehén job-
ban tartja a kondícióját, jobb a 

borjúnevelő képessége, és feltehe-
tően a reprodukciós teljesítménye 
is nagyobb,

•  csökken a marhahús-előállítás kör-
nyezeti lábnyoma (környezetterhe-
lés), javul a gazdaságosság.

A mérésére a gyakorlatban jól hasz-
nálható a reziduális takarmányfelvétel 
(RFI), vagyis az elvárt és a tényleges ta-
karmányfogyasztás különbsége (örököl-
hetősége közepes, h2 = 0,3-0,4). Ehhez 
rögzítenünk kell az állatok egyedi takar-

Tartalékok a húsmarhatenyésztésben: termékenység, takarmányhasznosítás
Napjainkban a gazdálkodás körülményei nem mondhatóak könnyűnek, ráadásul kiszámíthatatlanul gyor-
san változnak. Ilyen körülmények között felértékelődnek a termelés biológiai alapjai, a reálfolyamatok 
hatékonyságának növelése pedig javítja a gazdaságosságot, válság esetén a talpon maradás esélyét.

1. ábra. Etetőládák a takarmányfogyasztás mérésére (fotó: Húth Balázs)

1. táblázat. A kaposvári charolais KSTV eredményei (Húth és Holló, 2021)

Tulajdonság L-RFI (ala-
csony) H-RFI (magas) P < 0,05 (RFI)

reziduális takarmányfelvétel -0,64 1,13 S

szárazanyag-felvétel (kg/nap)  13,24 15,02 S

testsúly, kg, 0. nap 453,67 464,90 NS

végsúly, kg 615,11 622,36 NS

KSTV alatti napi súlygyarapodás (kg/nap)  1,95 1,90 NS

élősúly-növekedés a KSTV alatt (kg) 161,44 157,46 NS

életnapi súlygyarapodás (kg/nap) 1,53 1,50 NS

takarmányfelvétellel eltöltött idő (perc/nap) 136,83 (2,28 
óra)

129,17 (2,15 
óra) NS

napi átlagos ládalátogatás (alkalom/nap) 32,30 54,19 S

ládalátogatásonként eltöltött idő (perc) 4,46 2,83 S

takarmányfelvétel intenzitása (g/perc) 146,36 174,59 NS

1 kg élősúlyra vetített napi takarmányfelvétel
(g/nap) 21,60 24,17 S

ládalátogatásonként felvett takarmány
(g/látogatás) 324,24 236,97 S
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mányfelvételét és súlygyarapodását. A 
MATE Kaposvári Campusán 2021-ben 
lehetőség nyílt 20 charolais tenyészbika-
jelölt sajátteljesítmény-vizsgálata során 
a takarmányfogyasztás egyedi mérésé-
re. Az állatok egyedi elektronikus azo-
nosítót kaptak, melynek segítségével az 
etetőrendszer (ld. az 1. ábrán) automa-
tikusan regisztrálta a ládalátogatások 
számát, időtartamát, az elfogyasztott 
TMR mennyiségét alkalmanként és ösz-
szesen. Az eredményekről az 1. táblázat 
nyújt tájékoztatást.
Jól látható a táblázat adataiból, hogy 
a jobb takarmányhasznosítású álla-
tok kevesebb napi etetőláda-látoga-
tás alkalmával hosszabb időt töltöttek 
takarmányfelvétellel, és 1,78 kg-mal 
kevesebb szárazanyagból ugyanolyan 
(a különbség nem számottevő, statisz-
tikailag nem igazolható) napi súlygya-
rapodást értek el átlagosan.
Ha ezekkel a számokkal kicsit tovább 
gondolkodunk, arra jutunk, hogy 1 bi-
ka 83 napos hizlalása során 147,74 kg, 

10 bika esetében ugyanennyi idő alatt 
1477,4 kg, azaz közel másfél tonna 
takarmány-szárazanyagot spórolhat-
nánk meg (ld. 2. táblázat)! Gondol-
junk csak bele, 100 tehén egész éves 
takarmányozása esetén mit jelent ez?!

Termékenység, vemhesülés
Állományunk vemhesülését több té-
nyező is befolyásolja. A takarmányo-
zás akkor szolgálja legjobban a vem-
hesülést, ha jó vagy javuló a kondíció 
elléstől termékenyülésig. Az esetleges 
takarmánytoxinok nagymértékben 
rontják a vemhesülést, ill. vetélést 
okozhatnak. Fontos a bikapark megfe-
lelő állapota, az esetleges betegségből 
vagy sérülésből eredő termékenyítő-
képesség-csökkenés kiszűrése, ami-
re jó lehetőség a fedeztetési szezont 
megelőző andrológiai vizsgálat. 
Az állomány termékenysége mint ge-
netikai tulajdonság szintén fontos, hi-
szen bár örökölhetősége nem túl ma-
gas (h2 = 0,1), tudatos szelekcióval 
lehet és érdemes tenni érte. Végül, de 
nem utolsósorban az időjárás is jelen-
tős befolyással bír a vemhesülésre, a 
hőstressz és az elhúzódó esős idő is 
rontja azt (ld. 3. táblázat). Ráadásul a 
hőstressz a bikák fertilitását is nega-
tívan befolyásolja (ld. 2. ábra). Ezek 
fényében megfontolandó a terméke-
nyítési időszak előbbre hozása, elke-
rülendő a június-júliusi hőhullámok 
negatív hatásait.
Az állomány vemhesülése pedig nem 
csupán egy naturális mutató, hanem 
fajsúlyos gazdaságossági kérdés is, hi-
szen amennyiben az állomány vemhe-

3. táblázat. A hőstressz hatása a vemhesülésre (Biggers és mtsai., 1987)

2. táblázat. Gazdaságossági számítás a charolais KSTV eredményei 
alapján (Húth és Holló, 2021 nyomán)

Hizlalásra kerülő állomány 10 növendék bika

hizlalás hossza 83 nap

reziduális takarmányfelvétel -0,64 1,13

szárazanyag-felvétel (kg/nap) 13,24 15,02

szárazanyagfelvétel-különbözet (kg/nap) +1,78

testsúly (kg) 0. nap 453,67 464,90

végsúly (kg) 615,11 622,36

KSTV alatti napi súlygyarapodás (kg/nap) 1,95 1,90

élősúly-növekedés a KSTV alatt (kg) 161,44 157,46

plusz takarmányszárazanyag-szükséglet (kg) +1477,4

kontroll enyhe stressz erős stressz

Nappali hőm. (°C) 21,7 36,1 36,7

éjszakai hőm. (°C) 21,7 32,8 32,8

rel. páratart. (%) 25 27 40

rektális hőm. (°C) 38,9 39,3 39,8

vemhesség (%) 83 64 50

megfogant képlet súlya (g) 0,158 0,111 0,073

2. ábra. A tenyészbikák mozgó sperma-aránya a hőstressz alatt és azt köve-
tően (Meyerhoffer et al, 1985)
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sülését 65%-ról 80 vagy 95%-ra tudjuk 
javítani, az akár plusz 31–63% árbevé-
telt jelenthet! Az egyszerűsített számo-
lási példát a 4. táblázat mutatja be.

Cikluson belül
A tehén cikluson belüli ellési időpontja 
szintén fontos szempont a tenyésztés-
ben, hiszen egyrészt az évenkénti ellés 
érdekében, a vemhességi idővel (285 
nap) és az involúciós idővel (42 nap) 
számolva nem sok idő, mintegy 40 nap 
marad a tehén újravemhesítésére. A cik-
lus végén, későn ellő tehén esélye – a 
termékenyítési ciklus lezárása (a bikák 
levétele) miatt – csökken az újravemhe-
sülésre a cikluson belül, a pótciklusba va-
ló átkerülése pedig plusz tartási költséget 
eredményez, rontva a gazdaságosságot. 
Másrészt a ciklus végén született borjú-
nak kevesebb ideje van a ciklus elején 
született társaihoz képest megnőni, így 
kisebb választási súlyával szintén kiesést 
okoz a gazdának, ami egy borjú eseté-
ben még nem olyan jelentős, mintegy 
70-75 000 Ft, de állományszinten ko-
moly összeget jelenthet (ld. 5. táblázat).
Az állomány termékenysége mint ge-
netikai tulajdonság gyengén öröklődő 
tulajdonság (h2 = 0,1), erős a környe-
zet befolyásoló hatása, tudatos szelek-

cióval azonban jelentős javulás érhető 
el. Célunk kell hogy legyen adott fajtá-
hoz mérten minél korábban tenyész-
tésbe vehető üszők beállítása, melyek 
később minden évben megellenek. Eh-
hez a következő lehetőségek adódnak: 
–  üszők szelekciója,
–  üszők gondos felnevelése,
– üres, későn ellő tehenek selejtezé-

se (akár a selejt 1/3-a!),
–  tenyészbika-választás (pl. herekör-

méret TÉ).

Szelekciós törekvések
Az előbbiekre jó példa, hogy az USA-
ban működnek olyan vállalkozások, 
melyek a farmer továbbtenyésztésre 
szánt üszőit szigorú szelekciónak vetik 
alá aszerint, hogy a cikluson belül mi-
kor születtek, fejlettségük, ivarszerveik 
fejlettsége, funkcionális tulajdonságaik 
(lábak, medence, tőgy, fogak) alapján. 
Majd a termékenyítésre történő felké-
szítést követően, szinkronizálás után 
45, 30 v. 15 napos mesterséges termé-
kenyítési ciklusban vemhesítik őket, és 
ami nem vemhesült, annak selejtezését 
javasolják a farmer számára. Drasz-
tikusnak tűnő lépés, főleg a 15 napos 
termékenyítési ciklus, de akár 8%-kal 
jobb újravemhesülés érhető el így!
A tehénselejtezést is érdemes komo-
lyabban megvizsgálni, hiszen 10 év 
felett csökken a termékenység, 12 év 
felett csökken a borjúnevelő képes-
ség, amint az az 6. táblázat adataiból 
is látható.
Célszerű tehát átlagos tehenet 7 ellés 
után selejtezni, ami 15%-os selejtezést 
és üszőbeállítást feltételez a tehén- 
állományban évente, nem számolva az 
egyéb kiesésekkel.
Összességében elmondható, hogy a 
termékenység, vemhesülés nagy tar-
talékot jelent a hazai húsmarhate-
nyésztésnek, a nyereségesség egyik 
kulcsa lehet. A takarmányhasznosítás 
vizsgálatával pedig mind környezetvé-
delmi, mind gazdaságossági okokból 
érdemes volna komolyan foglalkozni.

Dr. Török Márton (MCTE),  
Dr. Húth Balázs (SZE)

4. táblázat. A vemhesülés javulásának hatása a gazdaságosságra

5. táblázat. Az ellési időpont jelentősége a cikluson belül

6. táblázat. Charolais borjak átlagos 
választási indexe a tehén életkora 
szerint

Termékenyítésre kijelölt tehénállomány 100 tehén

vemhesült (db) 65 80 95

holtellés + borjúkiesés választásig (%) 15 10 5

választott borjú (db) 55 72 90

bevétel 220 kg-os átlagsúly esetén, vegyesi-
varú vál. borjú ára 1400 Ft/kg (Ft) 16 940 000 22 176 000 27 720 000

nyereség (Ft) 5 236 000 10 780 000

nyereség (%) 30,9% 63,3%

Borjú 1.
szül.: március 1.
szül. súly: 42 kg
választás: október 30.
választási kor: 243 nap
205 napos súly: 220 kg
választási súly: 253 kg

Borjú 2.
szül.: április 30.
szül. súly: 42 kg
választás: október 30.
választási kor: 183 nap
205 napos súly: 220 kg
választási súly: 201 kg

52 kg × 1400 Ft/kg = 72 800 Ft plusz bevétel választás utáni értékesítéskor plusz ráfordítás nélkül!

 Tehén életkora átlagos választási index (%)

3 év 95,2

4 év 98,2

5 év 100,5

6 év 101,7

7 év 102,5

8 év 102,5

9 év 101,8

10 év 101,2

11 év 100,4

12 év 100,0

13 év 97,6

14 év 96,0

15 év 95,6

16 év 95,3

17 év 94,4

18 év 91,8
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Amint azt az első ábra mutatja, 
ma az állatitermék-előállítás ösz-
szmennyisége meghaladja az 1,5 
milliárd tonnát évente; ennek 
2/3-át a tej és tejtermékek adják, 
míg 1/3-át a hús- és tojásterme-
lés teszi ki.
A hústermelés bő harmadát a 
halászat és az akvakultúra adja 
(összesen 183 millió tonna, közel 
fele-fele arányban), a klasszikus 

haszonállat-termelésből 353 millió 
tonna származik.
Az állatitermék-előállításához cca. 
1,23 milliárd tonna nagyüzemi ta-
karmány-előállítás szükséges. Ezt 
a takarmánymennyiséget cca. 28 
ezer keverőüzem állítja elő, 44 ezer 
tonna/üzem kapacitásátlag mellett.
Ahogy a gazdaság többi szekto-
rában, úgy a takarmányiparban 
is jelentős kapacitás- és tőkekon-

centráció zajlik le. Ma Közép-Euró-
pában egy új építésű takarmány-
keverőnek minimum 150–200 ezer 
tonna/év kapacitással érdemes 
megépülnie, annak érdekében, 
hogy versenyképes költségszerke-
zettel bírjon.

Válságok hullámvölgyei
A 2. ábra is megerősíti, hogy szinte 
minden ágazatban intenzív meny-
nyiségi növekedésre kell számítani 
a következő 8-10 évben. Termé-
szetesen a növekedés nem feltét-
lenül lesz lineáris, tekintettel a kü-
lönböző világgazdasági hatásokra, 
válságokra (pl. Covid-válság, je-
lentős nehézségek az ellátási lánc-
ban, orosz-ukrán háború, inflációs 
és kamatválság stb.), melyekből 
manapság minden évre jut lega-
lább egy, amivel meg kell küzde-
niük a gazdaság szereplőinek. So-
kak szerint a válságok korát éljük, 
ezért a cégstratégiákban a válság-
állóság az egyik legfontosabb cél-
kitűzés a következő évekre.
Fontos megkülönböztetni a ke-
resletet a fizetőképes kereslettől. 
Azért érdemes kitérni erre is, mert 
gyakran halljuk, hogy a népesség-
növekedéssel együtt a mezőgaz-
daságban megtermelt élelmiszerek 
iránti kereslet is nőni fog. Ez min-
den bizonnyal igaz, de nem lineáris 
az összefüggés, tekintettel arra, 
hogy a következő években a né-
pességrobbanás a belső afrikai te-
rületekre lesz leginkább jellemző, 
ahol a fizetőképes kereslet várha-
tóan messze el fog maradni a né-
pesség növekedésének ütemétől.
A 2. ábrán az is látszik, hogy a 
legnagyobb növekedési potenciál 
a kiskérődző- mellett a baromfi-

A baromfiipar piaci trendjei, kihívásai a világban,  
régiónkban és Magyarországon
Bátran mondhatjuk, hogy az elmúlt években bekövetkezett és mai napig is zajló politikai és 
gazdaságpolitikai változások alapvető hatással lesznek a következő évtizedek mindennapjaira.

1. ábra. A világ takarmány- és állatitermék-előállítása, 2022

2. ábra. A világ hús-, tojás- és takarmánytermelése, 2018–2020 átlaga – 2030, 
előrejelzés
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szektorban várható. Ez minden 
bizonnyal összefügg azzal, hogy 
a gazdasági haszonállatok közül a 
baromfi a leghatékonyabban előál-
lítható állati terméket jelenti.

Fontos, várható trendekre mutat 
rá a 3. ábra is, miszerint a követ-
kező években a szarvasmarha-
hús-termelés és -fogyasztás jelen-
tős csökkenés elé néz, miközben 

a sertés esetében ez kisebb mér-
tékű, de szintén csökkenő tenden-
ciát mutat. A kiskérődzők eseté-
ben enyhe, a baromfinál jelentő-
sebb növekedés várható mind a 
termelés, mind pedig a fogyasztás 
tekintetében.
A fenti változások nagy való-
színűséggel részben a fogyasz-
tói szokások megváltozásával is 
összefüggésbe hozhatók, jelesül 
azzal, hogy a jóléti államokban a 
fiatalabb generációk esetében a 
húsfogyasztás mértéke várhatóan 
csökkenni fog, illetve a szarvas-
marha és a sertés felől várhatóan 
a baromfihús irányába mozdul el 
(mert a húsfogyasztás kezd nem 
„trendivé” válni, illetve, ha még-
is esznek húst, akkor leginkább a 
csirkemellre esik a választás).
A világ legjelentősebb hústerme-
lő országait mutatja be a 4. ábra, 
amiből jól látható, hogy a világ 
hústermelésének zömét Kína, az 
USA, az EU és Brazília adja. Meg-
jegyzendő, hogy a kínai termelés 
és fogyasztás növekedésének je-
lentősebb részét a sertéshúster-
melés növekedése adja, a baromfi 
termelése inkább stagnálást, illet-
ve csak enyhe növekedést mutat, 
ami szintén összefüggésbe hozha-
tó a helyi fogyasztási szokásokkal.

Az európai termelés: 
súlyponteltolódás kelet felé
Az európai baromfitermelés 
(5. ábra) is érdekes tendenciákat 
mutat az elmúlt néhány év tük-
rében. Bár a számok minden je-
lentősebb baromfitermelő ország 
esetén növekedést mutatnak, 
ezek mértéke különböző. Jól meg-
figyelhető egy trendszerű elmoz-
dulás Európán belül a termelésben 
nyugatról kelet felé, illetve déli 
irányban.
Már most is látszik, hogy a legna-
gyobb termelői potenciállal Len-
gyelország rendelkezik a baromfi-
szektorban, és jelentős növeke-
dést mutatnak a kelet-európai 
országok, köztük Magyarország is.
Amennyiben ehhez hozzágondol-
juk a jelenleg zajló geopolitikai 

3. ábra. Az EU hústermelése és -fogyasztása, 2005–2030

4. ábra. A világ vezető hústermelő országai, 2018–2022

5. ábra. Baromfihús-termelés az EU-országokban, 2017–2021
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változásokat, jelesül azt, hogy az 
európai léptékkel óriási eszköz- 
és tőkekoncentrációs potenciállal 
rendelkező Ukrajna előbb-utóbb 
csatlakozni fog az Európai Unió 

gazdasági övezetéhez, elsősorban 
Lengyelországon keresztül, a tör-
ténelmi sorsközösség és a földraj-
zi elhelyezkedés okán, így erős a 
valószínűsége annak, hogy egy új 

európai gazdasági erőközpont jön 
létre. Ez egyszerre lehetőség és 
veszély is a közép-európai, ezen 
belül a magyar gazdaságra nézve.
Amennyiben jól megértjük és a ja-
vunkra fordítjuk a most zajló fo-
lyamatokat, az hosszú távon biz-
tosíthatja a növekedését a régió, 
így Magyarország gazdaságának 
is.
Fontos és érdekes trendeket mu-
tat meg a 6. ábra a brojlerhúsárak 
alakulásáról. Az EU brojlerhúsárai 
az elmúlt években viszonylag sta-
bil trendben haladtak felfelé, ami – 
tekintettel arra, hogy az előállítás 
költségszerkezete meglehetősen 
árrugalmatlan – mindenképpen 
segítette a kiegyensúlyozott ter-
melésnövekedést. Az USA terme-
lése már nagyobb egyenetlensé-
get mutat, időnként a trendtől je-
lentősen elszakadva.
Ami még figyelemre méltóbb, az 
a brazil brojlerhúsárak nagyság-
rendekkel alacsonyabb árfekvése 
a világ többi régiójához képest. 
Ez minden bizonnyal összefügg 
a termelésszerkezettel (ala-
csony szabályozottságú termelés) 
és az elérhető takarmányalap-
anyag-struktúrával (kukorica, 
szója a legalacsonyabb világpiaci 
áron). A brazil csirkehús világpia-
ci szinten ármeghatározó szerep-
pel bír, így az EU-ba érkező brazil 
csirkehús mennyisége is alapve-
tően befolyásolja az itt kialakuló 
piaci árakat. Nem elhanyagolható 
szempont a tőke- és termeléskon-
centráció itt sem. Ismerünk olyan 
brazil vágóhidat, amelyik 7 millió 
(!) csirkét vág naponta.
Megjegyzendő, hogy míg a világ 
EU-n kívül eső részén a teljes in-
tegrációs termelés a jellemző (azaz 
a napos csirke előállítástól a vágott 
baromfi feldolgozásáig minden egy 
vállalaton vagy vállalatcsoporton 
belül valósul meg), addig Európá-
ban a félintegráció terjedt el job-
ban, ahol a brojlerhizlalás jelentős 
részét külső termelők végzik az in-
tegrációk részére.
A hústermeléshez hasonló ten-
denciák figyelhetőek meg a világ 

6. ábra. Az EU, USA és Brazília brojlerhúsárainak alakulása, 2019–2022

7. ábra. A világ tojástermelése és trendje, 2018–2030

8. ábra. A magyar állatitermék-termelés alakulása, 2021
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tojástermelésében is (7. ábra). A 
termelési előrejelzés dinamikus 
növekedést mutat, ugyanakkor az 
előállítás zöme Ázsiában valósul 
meg, illetve az afrikai régióban, 
hiszen a tojás a legolcsóbban elő-
állítható állati fehérjeforrás, és a 
termelése ebben az ágazatban le-
het a legextenzívebb jelentősebb 
termeléscsökkenés nélkül.

A madárinfluenza 
szorításában
A magyarországi állatitermék-elő-
állítás 57%-át teszi ki a baromfi-
hús termelése (8. ábra). A hazai 
fogyasztás mellett jelentős ex-
portpotenciállal is bírunk szinte 
minden baromfifaj esetében.
A magyar termelési lehetőségek 
és a tényleges termelés vizsgála-

takor nem mehetünk el az utóbbi 
évek a baromfiipar legjelentősebb 
hatással bíró problémája, a madá-
rinfluenza mellett.
Magyarország természetes vizei-
nek elhelyezkedése, gyakorisága 
nagyon megfelel a vonuló mada-
rak számára. Mivel a vonuló ma-
darak keletről jönnek, és észak-, 
illetve délnyugat irányába halad-
nak tovább, az időjárástól füg-
gően. Fontos, hogy az útvonala-
ik mentén 20-30 km-ként álljon 
rendelkezésre szabad vízfelület 
az éjszaka biztonságos átvészelé-
séhez. Ez Magyarországon adott, 
így minden évben egyre növek-
vő madárvonulás zajlik az orszá-
gunkban.
Az is megfigyelhető az utóbbi 
években, hogy az enyhe telek mi-

att a vonuló madarak tartósan itt 
maradnak, növelve a fertőzések 
kockázatát. Ma már ott tartunk, 
hogy évente 2 alkalommal is (ősz-
szel és tavasszal) járványszerű ki-
törések sorozata történik, ami mi-
att hónapokra esnek ki termelői, 
vágóhídi kapacitások, fenntart-
hatatlanná téve az eredményes 
működést, elsősorban a víziszár-
nyas-ágazatban. A legfrissebb in-
formációk szerint már mintegy 25, 
köztük nem vonuló madárfajban 
mutatták ki a madárinfluenza-be-
tegséget.
A 9-10. ábra mutatja a baromfi-
végtermék-telepek magyarországi 
elhelyezkedését, így a madársű-
rűséget is. Ebből is látszik, hogy 
a madárinfluenza szempontjá-
ból a legveszélyeztetettebb régió 
Bács-Kiskun, Békés és Csongrád- 
Csanád vármegye térsége.
A vakcina-előállítók gőzerővel dol-
goznak azon, hogy megtalálják a 
szülőpár- és a végterméktelepe-
ken egyaránt használható vakci-
názási megoldást a problémára, 
ami a reményeink szerint 2024-
ben már telepi szinten is alkalmaz-
ható lesz.
Ahogy az a fentiekből is kitűnik, 
számtalan változással kihívással 
kellett és várhatóan kell a jövő-
ben is szembesülnie a baromfi-
ágazatnak. Ezeket az akadályokat 
akkor tudjuk sikeresen leküzdeni, 
ha helyesen értjük meg a múlt-
ban lezajlott folyamatokat, és az 
így szerzett tapasztalatainkat be 
tudjuk építeni a közép- és hosszú 
távú stratégiánkba. Fontos minél 
teljesebben magunkévá tenni a 
gondolatot, miszerint a szektorban 
dolgozó vállalkozásoknak minde-
nekelőtt válságállónak, nemzetkö-
zi szinten is versenyképes költség-
szerkezettel bírónak és hatékony-
nak kell lenniük annak érdekében, 
hogy a baromfiszektor a követke-
ző éveknek is a nyertese legyen, 
az elmúlt évtizedekhez hasonlóan.

Fülöp Péter
kereskedelmi igazgató 

UBM Feed Zrt.

9. ábra. Magyar baromfitelep-kapacitások

10. ábra. Baromfitelepek és a madárinfluenza földrajzi helyzete Magyarországon
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A húsmarhatartás fenntartható-
sága érdekében lényeges ténye-
ző az árutermelésre használható 
termőterületek felszabadítása is, 
hogy ezeken az értékes földeken 
ne tömegtakarmányokat állítsunk 
elő, hanem a piacon értékesíthető, 
jövedelmet termelő árunövénye-
ket termesszünk. Így lesz képes 
a gazdaságunk egyensúlyt tartani 
az állattenyésztés és a növény-
termesztés költségei és bevételei 
között. Ennek a két tényezőnek 
a megfontolása után egyértelmű, 
hogy a fenntartható, gazdaságos 
húsmarhatartás a takarmányo-
zás gyepre alapozása nélkül nem 
képzelhető el. Ráadásul a gyepek 
hasznosítás nélkül tönkre men-
nek, amivel óriási természeti érté-
ket veszítenénk el.

Hogyan biztosíthatják 
a gyepek a 
húshasznú állomány 
takarmányszükségletét? 
(A marhahizlalás, a hízómarhák 
takarmányozása nem tartozik bele 
ebbe a témakörbe)
A legolcsóbb és az állatok szem-
pontjából leginkább természetes 
takarmányozási módszer a le-

geltetés. Nem mindegy azonban, 
hogy ezt hogyan valósítjuk meg, 
milyen módszereket alkalmazunk. 
A legeltetés tervezésének és meg-
valósításának alapproblémája az, 
hogy az állatállomány legeltetési 
idény alatti tömegtakarmány-igé-
nye és a legelő takarmánytermő 
képessége nincs összhangban. A 
legeltetési idény alatt a legtöbb 
gazdaságban állandónak tekinthe-
tő az állatlétszám, a legelőn lévő 
tehenek és borjak száma nagyon 
keveset változik, vagyis az állat-
állomány napi legelőfűigénye 
konstans. Ezzel szemben a legelőn 
rendelkezésre álló fűhozam erősen 
ingadozik, időjárásfüggő. A két 
tényező összehangolása a gazda 
feladata, melyhez némi biológiai 
ismeret, szaktudás és sok tapasz-
talat, megfigyelés (a legelő és az 
évjárathatások ismerete) szüksé-
ges! Nem nélkülözhető a gazda ál-
tal vezetett napló, legyen az akár 
kockás füzet, akár okostelefon, 
notebook vagy egyéb okoseszköz.

Kezdjük a biológiai 
ismeretekkel!
A gazdának tisztában kell lennie 
azzal, hogyan hatnak a legelő ál-

latok, a legelés a gyepnövényzet-
re. Három hatást kell figyelembe 
venni: a taposást, a rágást és 
a válogatva legelést. A több év, 
akár évtized óta legeltetett gye-
peken a taposás elkerülhetetlenül 
talajtömörödéssel jár. A legeltető 
gazdának gondoskodnia kellene 
a gyökérzóna (felső 15–20 cm) 
két-három évenkénti szellőzteté-
séről és az altalaj min. 40 cm mély 
lazításáról 4-5 évente, annak ér-
dekében, hogy a gyep alatti talaj 
levegő-, víz- és tápanyag-gazdál-
kodása ne romoljon, és elkerülhe-
tő legyen a legelő termésmennyi-
ségének folyamatos csökkenése. 
Az állatok a legelő növényeinek el-
sősorban a friss, fiatal hajtásait fo-
gyasztják, folyamatosan lerágják. 
Megfigyelhető, hogy bizonyos idő-
szakokban és bizonyos növényfa-
jok esetében lerágják a virágokat 
is, esetleg idősebb növényi része-
ket is megesznek. Ezáltal a rágás-
nak és a taposásnak van növény-
zetalakító hatása, hiszen bizonyos 
fajok jól tűrik ezt, mások nem (pl. 
az aljfüvek és tőlevélrózsás két-
szikűek jól tűrik, sőt kifejezetten 
igénylik, míg a szálfüvek, kórós 
kétszikűek nem).

Szakszerű legeltetéssel a fenntartható húsmarhatartásért 
és a gyepek állapotának javításáért
A kérődzők, lovak (nagy rosttartalmú takarmányokat emészteni, jól hasznosítani képes állat-
fajok) takarmányozása gyepre és tömegtakarmányokra alapozható. A tartási költségeken belül 
a takarmányozási költségek adják a legjelentősebb tételt, ezért fontos ezek csökkentése.
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A legelő állatok folyamatosan válo-
gatnak a növények között a legelé-
sük során, bizonyos fajokat elkerül-
nek, másoknak csak a levelét vagy 
csak a virágját harapják le, egye-
seket tövig lerágnak. Általánosság-
ban elmondható, hogy a szúrós és 
a mérgező növényeket nem legelik 
le, de az elvénült, túlságosan ros-
tosodott, rosszul emészthető és a 
túl magasra nőtt növényeket is ott-
hagyják a legelőn. 
A le nem legelt növényeknek nincs 
takarmányértékük. Ezek és a vi-
zelettel, bélsárral szennyezett nö-
vények-növényi részek képezik 
a legelési veszteséget, amely az 
egyes legeltetési módszereknél 
nagyon eltérő mértékű lehet, a 
20%-tól a 60–70%-ig.
A biológiai ismeretekhez tartozik 
az is, mitől függ a legelőkön a ta-
karmány minősége. Ez utóbbi a 
húsmarhatartásban is alapvető 
része a gazdaságosságnak és a 
fenntarthatóságnak. 
A legelőtakarmány minőségét meg-
határozza a növényzet összetétele, 
a növények fenofázisa (mennyire 
fiatal, emészthető) és az, hányadik 
növedéket legeltetjük. Döntő szere-
pe van az első fűnövedékben a nö-
vények fenológiai fázisának, mert a 
virágzatok megjelenésétől kezdve 
a növények emészthetősége roha-
mosan és nagy mértékben romlik, 
hiszen a virágzatot tartó magszár 
sokkal több emészthetetlen rostot 
tartalmaz a többi növényi résznél. 
Alapszabály, hogy a legelőn a pázsit-
füveken nem szabad virágzatnak 
lenni, addigra le kell legeltetni! A sar-
júban a pázsitfüvek többsége nem 
hoz virágzatot, ezért az elvénülés, 
emészthetőségcsökkenés nem roha-
mos, a szár-levél arány kedvezőbb, 
mint az első növedék nagy részé-
ben. Az összefüggést szemlélteti az 
1. ábra, melyet Dr. Penksza Károly 
rajzolt.
A legelők hasznosításának van opti-
mális időpontja. Alapszabály, hogy 

az állatok legelési módjának megfe-
lelő legyen a növényzet magassága, 
elegendő legyen a terméstömeg (ez 
határozza meg, hány négyzetmétert 
kell bejárnia az állatnak a napi fű-
szükséglet megszerzése érdekében), 
jól emészthető legyen a növényzet 
(sok levél, kevés szár). A 3 tényező 
közötti kompromisszumot a kb. 25–
30 napos regenerációs idő jelenti.

A legeltetés megvalósítása
A hazai gyakorlatban háromféle 
legeltetési módszert ismerünk és 
használunk. Hagyományos, de má-
ra visszaszorulóban van (hozzáértő 
és elhivatott pásztorok hiányában) 
a szabad legeltetés, melyet pász-
toroló-, juhászatokban terelgető 
legeltetésnek is hívnak. Ennek van 
egy javított változata, a szabad, 
láb alóli legeltetés. A harmadik 
módszer a szakaszváltó (rotációs) 
legeltetési módszer, melynek több 
megvalósítási módja is van.
A legeltetés megvalósításának ha-
zai helyzetét 2023-ban megvizs-
gáltuk egy országos, online kér-
dőíves felmérés keretében, melyre 
1027 gyepgazdálkodással foglal-
kozó állampolgár adott értékelhető 
választ. Ez az adatmennyiség le-
hetőséget ad arra, hogy országo-
san helytálló következtetéseket 
vonjunk le belőle. 

Az eredmények szerint a gazdák 
átlagosan 6,7 hónapig legeltet-
nek, ami megfelel a szakmai elvá-
rásnak, hiszen legalább 200 napos 
(6,5 hónapos) legeltetési idényt 
tartunk jónak a húshasznú szar-
vasmarha- és a juhtartásban. A 
2. ábrán látható, hogy a gazdák-
nak majdnem a fele (47%) legel-
tet ennél rövidebb ideig, főleg az a 
20% kritikus, akiknél a legeltetési 
idény rövidebb 6 hónapnál.
A felmérés alapján megállapítot-
tuk, hogy a legeltetett gyepterü-
letek 51%-án szabad (pásztoroló) 
legeltetés zajlik, a rotációs rend-
szerű szakaszos legeltetési módot 
a gyepek egyötödén alkalmazzák. 
Túlságosan nagy arányt, a legelők 
28%-át teszi ki a bekerített le-
gelőkön történő szabad legeltetés, 
amit a gyakorlatban legelőkertek-
nek neveznek a gazdálkodók. 
Nagyon fontos ismerni az egyes 
legeltetési módok gyepekre gya-
korolt hatásait, azt, hogyan lehet 
a szakszerű legeltetéssel javítani a 
hazai gyepek minőségi állapotán.

A legfontosabb kérdés: 
miért jó a szakaszváltó 
legeltetés? Miért jobb a 
legelőkertesnél? 
Ugyanúgy kiváltja a pásztort, őr-
zi az állatokat, mint a legelőkert. 

1. ábra. A gyepnövények fejlődése a növekedési idő függvényében és a gyep 
alkalmassága a hasznosítási módokra laktációs energiatartalom-változása 
alapján (Buchgraber K., 2018)
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Előnyei több dologban megmutat-
koznak, ha a legelő termésmeny-
nyiségét és annak megoszlását 
alapul véve alakítják ki a szaka-
szok méretét, összehangolva az 
állatállomány fűigényével:
• biztosítható a legfeljebb 10-12 

napos legelési idő 1-1 szakaszon,
• biztosítható a legalább 30 na-

pos regenerációs idő,
• elkerülhető a visszalegelés,
• a szakaszok letisztításával 

(gyomszabályozó kaszálás a le-
geltetést követően rögtön) el-
kerülhető a gyomosodás,

• a májusban keletkező fűfelesleg, 
melyet az állatok legeléssel nem 
képesek hasznosítani, a lábon 
álló szakaszokon lekaszálható és 
jó minőségben hasznosítható, a 
téli takarmányozást szolgálja,

• a legeltetés és a nyári kisülés 
alatti kiegészítő legeltetés/tö-
megtakarmányozás tervezhető,

• a nyári kisülési időszak alatt 
biztosítandó tömegtakarmá-

nyok (szudánifű, cirok, muhar 
stb.) vetésterülete időben ter-
vezhető.

Ezek a szakaszváltó legelteté-
si mód előnyei. Ezzel szemben a 
legelőkertekben az állatok őrzé-
se pásztorok nélkül megvalósul 
ugyan, de más nem írható a ja-
vára. A módszer kialakulását a 
hozzáértő, szakmailag elhivatott 
pásztorok számának drasztikus 
csökkenése hívta életre. Az állatok 
a legelőigényükhöz képest tavasz-
szal túl nagy méretű szakaszban 
szabadon legelnek, túlságosan vá-
logatnak, és a telephez, nyári szál-
láshoz közeli részeket túltapossák, 
túlrágják. Ott a túlterhelés miatt a 
gyep rövid idő alatt tönkremegy, 
a távolabbi részeken vagy mere-
dekebb domborzatú helyeken az 
alullegelés miatt alakul át, és rom-
lik a minősége.
Hazánkban az a legfontosabb cél, 
hogy a szakaszváltó legeltetési 

rendszer szakszerű kivitelezését 
terjesszük el, tanítsuk meg a gaz-
dálkodóknak, főként az úgyneve-
zett legelőkertes legeltetés helyett.
A szakaszok kialakítása kétféle 
módszerrel lehetséges: 
1. állandó kerítésrendszerrel, mely

készülhet villanykarámból is, 
a lényege, hogy a legeltetési 
idényben változó nagyságú nö-
vedékekhez nem a szakaszmé-
ret megváltoztatásával, hanem 
a szakasz legelési idejének vál-
toztatásával alkalmazkodunk.

2. mozgatható kerítésrendszerrel, 
ami csak villanykarám lehet. Eb-
ben az esetben a fűtermés ala-
kulását a szakasz nagyságának 
változtatásával követjük. Ez a 
módszer nagyobb odafigyelést 
és több élőmunkát követel, in-
kább a nagy hozamú, intenzív 
termesztési technológiájú, tele-
pített legelőkön érdemes kiala-
kítani.

A májusi időszakban gyakran elő-
fordul, hogy az állatállomány nem 
képes az összes szakaszt időben 
lelegelni, relatív fűfelesleg van. 
Ilyenkor a stabil szakaszhatárok 
között is célszerű használni moz-
gatható villanykarámot, mellyel 
az állandó méretű szakaszt több 
kisebbre osztva elérjük, hogy egy 
részszakaszon se legeljenek 10 
napnál hosszabb ideig. Azt vagy 
azokat a szakaszokat, amelyekre 
a legeltetés szempontjából nincs 
szükség az első, esetleg még a 
második rotációban sem, le tudjuk 
kaszálni.

2. ábra. A legeltetett hónapok alakulása a 859 legeltető válaszadó százalékában
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A rotációs legeltetési rendszer meg-
valósításához legalább 4 szakaszt 
ki kell alakítani, hiszen egy szaka-
szon mindig legel az állomány, és 
legalább 3 pihenő szakasz kell ah-
hoz, hogy a minimum 30 nap re-
generációs idő biztosítható legyen. 
A 3. ábrán szemléltetjük a rotációs 
(szakaszváltó) legeltetési rendszer 
sémáját. Minél több kisebb szakaszt 
alakítunk ki, annál rövidebb lesz a 
szakaszok legelési ideje.
A szakaszváltó legeltetés lényege, 
hogy a fű újrasarjadásához szük-
séges legelésmentes nyugalmi, 
regenerációs idő biztosított le-
gyen. Szarvasmarhák és lovak le-
geltetésekor ez átlagosan 30 nap, 
tavasszal 25 nap, nyáron 40–50 
nap is lehet. Kiskérődzők legelte-
tésekor átlagosan 25 nappal szá-
molunk, mert alacsonyabb füvet 
igényelnek. 
A legeltetés szervezésének alapja 
az adott legelőrészen (szakaszon) 
minél rövidebb legelési idő és mi-
nél hosszabb regenerációs idő. A 
legelő terhelése tervezhető, állat-
eltartó képessége kiszámítható. 
A legfeljebb 10-12 napos legelési 
idő/szakasz betartása azért szük-

séges, mert ennél hosszabb idő 
esetén az állatok visszalegelnek a 
már sarjadó, fiatal növényi részek-
re, és kimerítik a növényeket, va-
lamint a taposás is túl nagy lenne.

A kétféle optimális 
legeltetési gyakorlat
Hazánkban jelenleg a legnagyobb 
arányt képviselő szabad legel-
tetési mód ezzel szemben nem 
tervezhető, egyenetlen terhelést 
valósít meg a legelőn. Tavasszal, 
amikor fűbőség van, alullegelte-
tés történik, nyár közepétől pe-
dig fűhiány jellemző, ilyenkor túl-
legeltetés figyelhető meg, annak 
hátrányos következményeivel. 
Jellemző a szabad legeltetésre, 
hogy az állatok teljesen szaba-
don válogatva legelnek, a legelé-
si veszteség az 50%-ot is megha-
ladhatja tavasszal, nyár elején. A 
füvek számára nincs biztosítva a 
legelésmentes regenerációs idő, 
az állatok az újrasarjadó növé-
nyi részeket újra és újra lelege-
lik (visszalegelés). Ez kimeríti a 
növényeket, elpusztulnak, és a 
legelő kikopárosodásához vezet. 
Legelőápolásra, gyomszabályozó 

kaszálásokra nincs lehetőség az 
állatok állandó jelenléte miatt, 
a pásztorok pedig ma már nem 
használják az acatolót, nem irt-
ják a gyomokat. Mindennek kö-
vetkezménye a szabad legelte-
téssel hasznosított legelők gyors 
gyomosodása, erőteljes minő-
ségromlása.
A láb alóli legeltetés a szabad le-
geltetésnek némileg irányított 
megvalósítási módja. A pásztor 
a kutyái segítségével nem enge-
di az állatok korlátlan mozgását, 
szétterülését, hanem előttük ha-
ladva adagolja a legelőt. A legelő 
kerítések nélkül több részre osz-
tott (a pásztor szaktudása által). 
A visszalegelés teljesen nem aka-
dályozható meg, mert nincsenek 
felhajtóutak. A gyomszabályozás 
manapság nem valósul meg (nincs 
acatolás).
A szakszerű legeltetés vélemé-
nyünk szerint kétféleképpen len-
ne megvalósítható hazánkban: 
szakaszváltó módszerrel és a kis 
termőképességű, jelentős rá-
fordításokat kevéssé megháláló 
aprócsenkeszes legelőkön a jól 
kivitelezett láb alóli legeltetéssel, 
ahol a pásztorok acatolnak is. A 
gyepek gyors leromlását okozó, 
kerülendő módszernek tartjuk a 
nagyméretű bekerített legelőré-
szeken, legelőkertekben tartani 
jószágot!

Dr. Tasi Julianna, 
Dr. Bajnok Márta és 
Dr. Szentes Szilárd 

MÁSZ-NAK 

Gyepgazdálkodási Munkacsoport

3. ábra. A szakaszváltó legeltetési rendszer sémája
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Hőstressz akkor következik be, 
amikor a tehén nem képes meg-
szabadulni a felesleges hőmennyi-
ségtől, illetve nem képes tovább 
fenntartani a számára ideális test-
hőmérsékletet. Hőstressz alakul 
ki, ha a környezeti hőmérséklet, a 
relatív páratartalom, a napsugár-
zás, a légmozgás együttes hatásá-
ra olyan környezeti körülmények 
jönnek létre, amelyek nem fedik a 
tehén komfortzónáját. 
A hőstresszt kiváltó környezet pá-
ratartalom-függő, de Magyaror-
szágon általában 24-26 °C a ha-
tár. A környezeti feltételek, mint 
például a környezet hőmérsékle-
te, a napsugárzás, a relatív pá-
ratartalom, továbbá az életfenn-
tartás, valamint a termelés során 
felszabaduló anyagcserehő együtt 
okozza a hőstresszt, amit a ter-
melés érdekében csökkentenünk 
kell. Ráadásul a nagy termelésű 
teheneket fokozott anyagcseréjük 
és stresszérzékenységük miatt 
nagyobb mértékben sújtja a nyári 
meleg.

A hőstressz hatása és 
következményei
A hőstressz hatására speciális tünet-
együttes alakul ki: fej- és nyelvlóga-
tás, szapora légzés tátogással, inten-
zív nyálzás, merev tartás. Ameny-
nyiben a légzésszám 75/perc fölé 
emelkedik, akkor a tehén hőstressz 
állapotába került. Megfigyelés, hogy 
ilyenkor „összeállnak” a tehenek. 
A hőstressz közvetlen következmé-
nyei súlyosak és gyorsan kialakulnak: 
• csökken a napi szárazanyag-fel-

vétel és a tejtermelés. Pl. 32 °C 
felett várhatóan 8–12% száraza-
nyagfelvétel-csökkenés, 20-30%
tejtermelés-csökkenés, napi 
5–10 liter tej/nap termeléskiesés 
következik be, a csúcstermelés 
4 liter/nap értékkel kevesebb, 
akár 900 kg tejkiesés is várható 
egy laktáció alatt,

• a vízfogyasztás emelkedik (je-
lentős stresszhatás esetén: 
+50–125% vízfelvétellel kell 
számolni),

• a testhőmérséklet emelkedik,
• Na- és K-hiány alakul ki.

A hőstressznek hosszú távú, 
közvetett hatásai is vannak: 
• gyakoribbá válik a bendőaci-

dózis, melynek oka lehet a ké-
rődzési idő lerövidülése, a vál-
takozó étvágy (melegben nem 
eszik, hűvösebb napszakban 
viszont többet egy kiosztásra), 
a tehén szervezetében műkö-
dő pufferrendszerek kapacitása 
csökken,

• jelentősen csökken a tej zsír-
tartalma az alacsony rostfelvé-
tel és az elégtelen bendőmű-
ködés, valamint rostbontás kö-
vetkeztében,

• respirációs alkalózis alakul ki. 
A tehén szervezete a lúgos 
kémhatás felé tolódik el, ezzel 
egy időben a bendőben a savas 
kémhatás fokozódik,

• a tőgyproblémák gyakorib-
bá válnak: a tőgygyulladásos 
esetek gyakoribb előfordulása 
figyelhető meg, a szomatikus 
sejtszám állományszintű emel-
kedése mellett gyakoribbá vá-
lik a sántaság, mely változások 

Felkészülés a hőstresszre már a kaszák indulásakor
Hőstressz mindig volt Magyarországon, és mindig lesz is. A védekezésre alkalmas műszaki, 
technológiai megoldások és most már a hatékony takarmányozási eszközök is rendelkezésre 
állnak. Kaliforniában, Floridában, Izraelben, Brazíliában és Dél-Olaszországban is vannak tejelő 
tehenészetek, ha ők meg tudják oldani, akkor nekünk is meg kell…

Mártély, Szabó Lajos robotizált telepe 
(fotó: Orosz, 2022)
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elsődleges oka a szubklinikai/
klinikai bendőacidózis,

• romlanak a szaporodásbiológiai 
mutatók: emelkedik a terméke-
nyítési index, csökken az ivar-
zók száma, gyakoribbá válik az 
embrióelhalás, 

• csökken a megszülető borjak 
testtömege és életképessé-
ge, ha a hőstressz a tehenet a 
vemhesség utolsó 3 hónapjá-
ban éri,

• súlyos esetben a tehén követ-
kező laktációja során is érez-
hető az előző nyári hőség de-
presszív hatása, negatívan hat 
a következő laktációs teljesít-
ményre (10–12% csökkenés).

A hőstressz csökkentésének 
lehetőségei:
• a környezet fizikai befolyásolása 

tartástechnológiai módszerek-
kel (árnyékolástechnika, épület-
szellőzés-légcsere, ventilláció, 
a levegő vagy a tehén hűtése 
ventillációval kombinálva),

• az étvágy fenntartását szolgáló 
és az anyagcserehőt mérséklő 
takarmányozási gyakorlat al-
kalmazása.

Ivóvízellátással 
a hőstressz ellen
A hozzáférhető, tiszta, friss és hű-
vös ivóvíz legalább annyira fontos 
hőstressz idején, mint a megfe-
lelő takarmányozás. A nagyobb 
tehenészetekben a fejőház utáni 
közlekedőúton itatóvályúk vannak 
felszerelve egészen a karámokig, 
és a karámokban is megfelelő mé-
retű/hosszúságú itató található. 
Az ivóvízfogyasztás hőstressz ide-
jén jelentős mértékben és erősen 
korlátozza a tejtermelést. Kom-
fortzónában a tehén vízfelvétele  
3 l/1 kg sza.-felvétel. A fokozott 
respiráció miatt hőstressz idején 
ez az érték 7 liter/1 kg sza.-felvétel 
értékre emelkedik. Nagy termelésű 
tehenek esetében hőstressz idején 
a napi vízfogyasztás akár 180–190 
liter is lehet (>40 liter). 

A tehenek számára a friss ivó-
víz biztosításának körülményei 
kiemelt jelentőségűek:
• az itatók mindig legyenek teljes 

árnyékban,
• az istállóban csoportonként 

legalább két helyen (1 itató-
hely/20 tehén),

• legalább 6-8 cm/tehén vályú-
hossz/itatóhely méretben, min. 
8 cm vízmélységgel szükséges,

• a víz utántöltése: 10-20 l/mp 
kapacitású itató, a szelep az 
itatót 15 mp alatt töltse fel,

• ideális vízhőmérséklet: 20 °C,
• a víz ne legyen 5–15 méternél 

messzebb a takarmánytól,
• a fejőház utáni közlekedőúton 

nyílt vizű itatóvályúk legyenek 
elhelyezve teljes árnyékban, 

• az itatókat naponta kellene ürí-
teni, és fontos lenne legalább 
hetente fertőtlenítővel és kefé-
vel átmosni, a takarmánymara-
dékot és az algát eltávolítani,

• a szabad vízfelületű, falra sze-
relhető és lebillenthető, továb-
bá nagy utántöltési kapacitású, 
igény szerint fűthető itató ked-
veltebb mind a tehenek, mind 
a takarítást végző dolgozók kö-
zött, gyorsabban vízhez jut az 
állat, és szinte egy mozdulattal 
tisztíthatók.

A hőstressz hatásának 
csökkentése és az 
emészthető rost kapcsolata
A takarmányok bendőbeli fermen-
tációja hőt termel, nyári melegben 
ez a fermentációs hő kedvezőtlen, 
mert megnehezíti a tehén testhő-
mérsékletének szinten tartását. A 
meleg időben bekövetkező száraz- 
anyagfelvétel-csökkenés a tehén 
természetes reakciója a fermen-
tációs hő csökkentése érdekében. 
Ezen a téren számos lépést tettünk 
meg az elmúlt 15 évben. Az ágazat 
bebizonyította, hogy képes az alkal-
mazkodásra, mert változás nélkül 
nincs fejlődés, de a léptéket a tehén 
adta meg. Ezzel párhuzamosan az 
időjárás változékonysága, az aszály 
és nyári hőstressz gyakoribbá válá-
sa megalapozta az őszi vetésű, ko-
ra tavaszi betakarítású gabona- és 
fűfélék tömegtakarmányként törté-
nő szántóföldi termesztését. Mivel 
nem csak a tehén, de a növény is 

Hosszú, hideg és csapadékos tavasz után kezdődik 2023-ban a rozs szezonja 
(fotó: Orosz, 2019)!
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szenved a nyári hőségben, ezzel a 
technológiával pedig kikerülhető a 
kockázatos nyári időszak. 
Azt már tudjuk, hogy a kalászhá-
nyás előtt betakarított fű- és ga-
bonaszilázsok rostemészthetősége 
kiváló (évjárattól és típustól füg-
gően 60–70% NDFd48), de emellett 
jelentős mennyiségű emészthető 
rostot is tartalmaznak (átlagosan 
300–350 g/kg sza. dNDF48). Tehát 
a nyári takarmányadagban úgy 
tudunk tömegtakarmányt szere-
peltetni, hogy javítjuk a TMR rost- 
emészthetőségét (kedvező hatás 
a bendődinamikára és következés-
képpen az étvágyra), és mellette 
nem csökkentjük (de akár még 
növelhetjük is) a rostbevitelt, ami
• kisebb szárazanyag-felvétel 

mellett is biztosítja a strukturá-
lis és emészthető rost szükség-
letének a kielégítését,

• segít a kisebb kérődzési inten-
zitás mellett a bendőkémhatás 
ingadozásának mérséklésében 
és a 6 pH alatti időtartam csök-
kentésében.

Hetet egy csapásra
Nyugat-Európában win-win hely-
zetnek neveznék a fenti megoldást, 
mi pedig azt mondjuk: „két legyet 
ütöttünk egy csapásra”. Azt már 
egyébként tudjuk, hogy a fiatalabb 
növény kedvezőbb rostemészthető-
sége ugyan kevesebb nyersrostot 
vagy NDF-et hoz magával, de az 
emészthető rosttartalma nem keve-
sebb, hanem több, mint az idősebb 
növényé. Pozitív összefüggés van a 
rostemészthetőség (NDFd48) és az 
emészthető rosttartalom (dNDF48) 
között. Tehát a fiatalabb fenológiai 
fázis kedvezőbb rostemészthetősé-
ge nem járt együtt kisebb emészt-
hető rosttartalommal. Sőt, az 
emészthetőség javulása kompen-
zálja a kisebb rosttartalmat, és ez-
által nagyobb emészthető rosttar-
talom várható nagyobb valószínű-
séggel a lucerna-, fű és rozsszilázs 

esetében egyaránt. Ez alapján az 
ideális fenológiai fázis meghatáro-
zásakor nem korlátozó tényező az 
emészthető rosttartalom. Ennyit 
jelent a kedvezőbb emészthetőségi 
faktor. Ez a harmadik légy…
De a kép még mindig nem teljes. 
Az utolsó puzzledarab az iNDF240. 
A bendőtartalom bendőben való 
tartózkodásának ideje határozza 
meg a passzázst a kérődzőknél, és 
indirekt módon hatással van az ét-
vágyra (szárazanyag-felvételre). 
Annyi idő kell a lebontáshoz, hogy 
a takarmányrészecskék átférjenek 
a recés-százrétű nyíláson (majd 
utána az oltógyomorba jussanak). 
A takarmány bendőben való tar-
tózkodásának ideje elsősorban a 
takarmány lebomló NDF- és nem 
lebomló NDF-tartalmától, valamint 
ezek arányától függ. A takarmány 
frakciómérete (legújabb kutatá-
si eredmények szerint) erre nincs 
hatással, inkább az evési időt ha-
tározza meg, mert a falatban a 
részecskék méretét a tehén „ega-
lizálja” a rágás révén (megközelí-
tően egyforma hosszú a szalmából 
vagy a szilázsból származó ré-
szecske a falatban). A rost lebont-
hatósága azonban hatással van a 

potenciális szárazanyag-felvétel-
re, azaz az étvágyra. 
Mivel a sejt belsejében lévő anya-
gok védelme elsődleges a növény 
életben maradása érdekében, 
ezért a növényt elfogyasztó állat 
emésztőenzimjeinek és a bendő-
baktériumoknak nehéz a dolguk: 
az öregebb (lignifikáltabb) rostból 
lassabban tudják kibontani a sejte-
ket, míg a fiatal (hemicellulózban 
gazdagabb) rostból gyorsabban. 
A rost lebontásának a bendőben 
ezért speciális dinamikája van. A 
jól emészthető rost gyorsan fer-
mentálódik (erjed), a frakciómé-
rete pedig rövid idő alatt csökken 
(feldarabolódik), majd egy része 
távozik a bendőből az oltógyomor-
ba. A gyorsan lebomló rost tehát 
meglehetősen „dinamikusan” mo-
zog a bendőben. A relatíve gyorsan 
lebomló rost erjedése és kiürülése 
által létrehozott „üres hely” pedig 
növeli a szárazanyag-felvételt. Te-
hát minél gyorsabban emésztődik 
a rost, annál több hely keletkezik 
a bendőben a következő takar-
mányadagnak. 
Az  emészthető rost (dNDF48) 
ideális mennyisége ezért kb. 
4 kg/nap/tehén. Ezzel ellen-

Lucernaszilázs 
2022-2023,  

n = 182

fűszilázs 
2022-2023, 
 n = 128

rozsszilázs
2022-2023,  

n = 164

szárazanyag g/kg sza. 370 343 272

nyersfehérje g/kg sza. 195 137 131

nyersrost g/kg sza. 277 271 298

nyershamu g/kg sza. 127 117 106

cukor g/kg sza. 54 29

NDF g/kg sza. 421 513 557

ADF g/kg sza. 329 302 326

ADL g/kg sza. 61 26 26

NDFd48 % 39 62 62

lebontható NDF48 g/kg sza. 162 317 346

iNDF240 g/kg sza. 233 
(legjobb: 171)

129 
(legjobb: 59)

135 
(legjobb: 96)

OMd48 % 67 72 71

NEl (MT. Kódex) MJ/kg sza. 5,32 6,02 5,63
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tétben az emészthetetlen rost 
(iNDF240) lassan ürül ki, telíti a 
bélcsatornát (töltőhatás), mi-
közben csökkenti az erjedés és 
a passzázs sebességét, ezért in-
kább statikus, mint dinamikus 
elem. Mivel lassan ürül, ezért 
(nagyobb arányban etetve) csök-
kenti a szárazanyag-felvételt. 
A nagyobb lignintartalmú rost a 
bendőben nem bomlik le, viszont 
javul a kérődzés, a tejzsírképző-
dés, mert stabilizálódik a bendő 
kémhatása. A nem emészthető 
rost (iNDF240) ideális men�-
n�isége  ezért kb. 2 kg/nap/
tehén. 
Melyik szilázsból tud tehát többet 
megenni a tehén? Amelyiknek ke-
vesebb a nem emészthető hánya-
da, az iNDF240-tartalma. Az ilyen 
szilázs segíti a 30 kg/nap/tehén 
szárazanyag-felvétel megközelíté-
sét, fenntartását és megtartását a 
nyári időszakban. 
A fű- és rozsszilázsok rendkívül 
kedvező, alacsony koncentrá-
cióban tartalmaznak iNDF240-t. 
Átlagosan 130 g/nap/tehén az 
értéke, míg a legjobb fűszilázs-
ban kb. 60 g/kg sza.-, a legjobb 
rozsszilázsban pedig kb. 100 g/
kg sza.-koncentrációt mértünk a 

2022-2023-as mintákban. Ezzel 
szemben a lucernaszilázs átlagos 
iNDF-tartalma kb. 230 g/kg sza.,  
és a legjobb érték is eléri a  
170 g/kg sza.-koncentrációt. Te-
hát a lucerna lehet jó emészthe-
tőségű (OMd-értékű) a kezdeti 
gyors lebomlása, azaz a „töré-
kenysége” miatt, de az étvágyat 
korlátozza a magas lignintartalma 
révén. Ez a végső magyarázata, 
hogy miért tartja fenn a száraz- 
anyag-felvételt a nyári időszak-
ban a jó fű- és rozsszilázs, szem-
ben a lucernaszilázzsal és széná-
val. Ez a negyedik légy…

Az ideális tömegtakarmán� 
nyári hőstressz idején tehát 
az, amel�ik: 
• könnyen emészthető (NDFd48: 

>60%), ezáltal segíti a bendő-
dinamikát és az étvágyat,

• kevés benne az iNDF240, ezáltal 
potenciálisan csak kis mérték-
ben korlátozza az étvágyat, 

• jelentős mennyiségben tartal-
maz könnyen lebontható rostot 
(dNDF48 > 300 g/kg sza.) és 

• emellett megfelelő fizikai szerke-
zettel is rendelkezik, hatékonyan 
hozzájárulva a TMR ideális struk-
túrájához (TMR peNDF 180–230 

g/kg sza., az aktuális száraz- 
anyag-felvételtől függően),

• rendelkezésre áll legalább 15 
kg/nap/NT tehén mennyiség-
ben legalább a nyár 3 hónapja 
alatt végig.

Megoldást jelenthet tehát nyáron 
a „többfunkciós” rost, ami lehet 
egyszerre emészthető rost, kevés 
lignifikált, az étvágyat korlátozó 
hatású rosttartalommal és egyben 
strukturális rostforrás is (a ké-
rődzés fenntartása érdekében). Ez 
az ötödik légy…
Nem említettük még, hogy az 
emészthető rost energiaforrás is a 
tehénnek. A tavaszi betakarítású 
fű- és gabonafélékkel meg tudjuk 
közelíteni a 6 MJ/kg sza. NEl-ér-
téket, ami csak 7%-kal kevesebb, 
mint a 35% keményítőtartalmú 
kukoricaszilázs energiatartalma. 
Ennek a rostalapú energiatarta-
lomnak két előnyös oldala van:
• viszonylag könnyen beállítható 

a 60%-os tömegtakarmány-há-
nyad anélkül, hogy az energia-
koncentrációt jelentősen csök-
kentenénk, biztosítva ezzel a 
kedvező bendőéletet (megala-
pozva a jó lábállapotot, tőgyál-
lapotot és szaporodásbiológiát); 

• „home grown safe energy” – 
kevesebb eladható vagy vásá-
rolt terméket kell az adagban 
alkalmazni az energiakoncent-
ráció beállításához.

Ez a hatodik és a hetedik légy.

Ezek után talán már érthető, hogy 
miért olyan nagy jelentőségű a ko-
ra tavaszi kaszálású tömegtakar-
mányok (fű, rozs, tritikálé) feno-
lógiai fázisa, a silózás munkaszer-
vezése és fegyelme, a szilázs er-
jedése és stabilitása. Tehát most, 
a kaszák indulásakor dől el a nyári 
tejtermelés és a vemhesülés mér-
téke, hatékonysága, ára.

Dr. Orosz Szilvia
Olaszperje kaszálása Észak-Magyarországon: jól látható a potenciális hozam 
és egyben a kiváló rostemészthetőség (fotó: Bodó Gergő, 2022)!
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A gép, amit épp erre 
fejlesztettek
A Hubertus Bt. esetében mintegy 
1500 tehén, 80 tenyészbika és sza-
porulataik, összesen csaknem 4 ezer 
szarvasmarha takarmányozásáról 
kell gondoskodni. A húshasznú ál-
latok takarmányigényét a legelőkön 
túl a cégcsoport összesen csaknem 
5 ezer hektárt kitevő szántóterületei 
biztosítják úgy, hogy mellette még 
jelentős mennyiségű árunövényt is 
termelnek. Van hát mit fogni, villáz-
ni, kanalazni, emelni, vontatni, taka-
rítani a telephelyeken…
– Korábban nem használtunk  
Weidemann gépeket, de a képes-
ségeikkel, tartós, erős sokoldalú-
ságukkal tisztában voltunk, mert a 
cégcsoport német partnerei jól is-
merik ezeket rakodókat. Nem vé-

letlenül: a Weidemann alapításától 
fogva az állattartó telepek speciá-
lis igényeihez kötötte a fejleszté-
seit, így valóban kiválóan használ-
ható rakodógépeket állít elő – in-
dokolja a 2022-ben végrehajtott, 
száz milliós nagyságrendű beru-
házás motívumait Dr. Kemény  
Gábor ügyvezető.
A cégcsoport tavaly két ütemben 
két Weidemann 9580T sorozatszá-
mú, robusztus, gazdag alapfelsze-
reltséggel és sokrétű profillal mű-
ködtethető törzscsuklós teleszkó-
pos rakodót vásárolt a Dairy Ser- 
vice Kft.-től. Kemény Gábor sze-
rint az értékes gépek mindemellett 
ár-érték arányban is versenyképe-
sek, ez is magyarázza a márkának 
szóló bizalmat, hogy mindjárt ket-
tőt vásároltak.

Elégedettek
A 90-es sorozat gépeit különösen 
nagy tömegek mozgatására tervez-
ték: bálák, termény és trágya eme-
lésére, elhelyezésére, illetve von-
tatásra. A személyre szabható mű-
szaki paraméterekkel forgalmazott 
9580T típusok a legújabb motor-
technológiával (Stage V) készülnek, 
kis fogyasztással működnek, és je-
lentős komfortot biztosítanak a ke- 
zelők és a karbantartók számára is.
– A központi, számítógép-vezérelt 
zsírzásnak például nemcsak az az 
előnye, hogy a gépkezelő vagy a 
karbantartó munkáját segíti. Egy-
ben a gép hosszabb élettartamát, 
az optimális kenést is biztosítja, ami 
mindig éppen a kellő időpillanatban 
történik, így feledékenység, késés 
miatt nem kopnak az alkatrészek 

A hírnév döntött a Weidemann mellett: rögtön kettőt vettek
A Hubertus cégcsoport kéthelyi-sáripusztai és pásztói telephelyén két új, robusztus felépítésű, 
multifunkcionális Weidemann 9580T típusú teleszkópos rakodó teljesít szolgálatot. A multi-
funkcionalitásra szükség is van, hiszen 4 ezres létszámú állatállományt és e mellett növényter-
mesztési, raktározási feladatokat is el kell látniuk. 

Tartós, erős, kényelmes, 
multifunkcionális, mégis 
könnyen tanulható – íme, 
a Weidemann 9580T törzs-
csuklós teleszkópos rakodó!
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– erősíti meg Hirka Krisztián. Az 
Agro-Produkt Kft. növénytermesz-
tési ágazatvezető-helyettese saját 
és munkatársai tapasztalatáról be-
számolva kiemeli: a Weidemann  
9580T rendkívül fordulékony, ideális 
hűtés-fűtés funkcióival, kényelmes 
fülke-belsőterével konfortossá teszi a 
munkát. A középvezető arról is elége-
dettséggel nyilatkozik, hogy a Weide-
mann rakodókkal kapcsolatos tudni-
valókról, kezelési-karbantartási fogá-
sokról kimerítő tájékoztatást kaptak 
a Diary Service-től. – Fontos, hogy 
ne csak egy ember értsen a géphez; 
hogy a csoportvezető, a kollégák is 
ismerjék a szükséges tudnivalókat, 
így biztosítható a zökkenőmentes 
munkavégzés. A 9580T egyébként is 

könnyen tanulható, nem igényel spe-
ciális plusz jártasságokat, alkalmaz-
kodik a gépkezelő igényeihez.
Dr. Kemény Gábort hiába kérdezzük a 
javítási tapasztalatokról. – Egyik gép-
nél sem merült fel meghibásodás, ami 
egyrészt természetes, miután nem 
régóta szolgálnak. De azért a szinte 
folyamatos, 600 üzemórát meghaladó 
munkavégzés így is meggyőzött min-
ket arról, hogy jól terhelhető, robusz-
tus, erős gépekről van szó. A Diary 
Service eddigi kereskedői-szolgáltatói 
hozzáállásáról pedig csak annyit, hogy 
az időszakos, üzemóra-alapú szervizt 
precízen teljesítették: bármikor elér-
hetőek, gyorsak.
Mindez megerősíti a céget ab-
ban, hogy jól választott. A 9580T 
melletti döntés másik fő érve a 
gép sokoldalúsága. Hirka Kriszti-
án szerint a kombinált profilú ra-
kodó egyik kiemelt erénye, hogy 
egyesíti magában a teleszkópos és 
homlokrakodók előnyeit. – Gabo-
naszállító teherautó rakodásától a 
földmunkákon át a ki- és betáro- 
lásig minden elvégezhető vele.

Bevált, kedvelt, praktikus
Domján Gábor az állattartó telep 
gépkezelője ugyancsak rámutat, 
hogy a Hubertus Bt.-nél nemcsak 

bevált, de közkedveltté is lett a  
Weidemann 9580T rakodója.  
– Minden kézre áll benne, egysze-
rűen kezelhető és karbantartható. 
Nagyon fontos az is, hogy kiváló ki-
látást biztosít a munkaterületekre.
Mindezt a 9580T műszaki leírása is 
alátámasztja. A teljesen üvegezett 
vezetőfülkét nagy terek és mozgás-
szabadság jellemzi, digitális kijelzőn 
követhetők a gép üzemi adatai (hő-
mérséklet, tartálytöltés, üzemóra, 
vezérlőkör, differenciálzár). Nagyon 
jó a rálátás a különféle hordozó- és 
rakodóeszközökre is. A különféle 
munkaeszközök egyébként a hidra-
ulikus gyorscserélő rendszernek kö-
szönhetően könnyen váltogathatók, 
ami növeli a biztonságot, a termelé-
kenységet s így a jövedelmezőséget.
A Weidemann 90-es sorozat géptípu-
sai, így a 9580T is, egyébként mére-
tükből és tömegükből adódóan törzs-
csuklóval és hátsó lengőhíddal vannak 
felszerelve, ami optimális manőverez-
hetőséget és stabilitást biztosít.
Dr. Kemény Gábor mindehhez 
hozzáteszi: - A Diary Service Kft. 
olyan megbízható partnerünk, aki-
re a korábbi évek tapasztalatai 
alapján más területeken is biza-
lommal számíthatunk.

Kohout Zoltán

Domján Sándor gépkezelő (Weidemann 9850T)

Hirka Krisztián ágazatvezető-
helyettes

Weidemann 9580T
műszaki adatok
Motorteljesítmény: 
115 kW/156 LE
Hajtásrendszer: 
fokozatmentes, hidrosztatikus
Hidraulikateljesítmény:
180 l/min
Méretek (SZ/H/M):
2,45 m / 6,96 m / 3,15 m
Belső fordulósugár: 
2,45 m
Emelési magasság: 
5,50 m
Üzemi tömeg: 
11.200 kg
Hasznos teher: 
6.500-3.500 kg
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A világ tyúktojástermelése 2021-ben meghaladta a 86 
millió tonnát. A növekvő termelési költségek ugyanak-
kor folyamatosan nyomást helyeznek az étkezési tojást 
előállítókra, hogy minél gazdaságosabb hibridet fejlesz-
szenek, azaz a nevelési költségek egyre csökkenő arányt 
képviseljenek a megtermelt tojás önköltségéből. Erre két 
lehetőség nyílik: vagy előbbre kell hozni a tyúkok ivar-
érési idejét, rövidíteni kell a nevelési időt, vagy jelentős 
mértékben növelni kell az egy tyúkra jutó tojástermelést.
Az első tekintetében a baromfinemesítés már kihasználta 
biológiai tartalékait, így a perzisztencia, azaz a tojáster-
melési időszak meghosszabbítása a jelenlegi cél. Ennek 
kifejlesztésébe fogott bele a Bábolna TETRA tenyésztő-
csapata, mikor elkezdték az ún. long-life tojóhibridjeik 
kinemesítését. A több mint 10 éve megkezdett tenyész-
tői munka létjogosultságát a most zajló energiaválság és 
költségemelkedés visszaigazolta, a környezettudatossá-
gi trendek pedig tovább erősítették.
Az új nemesítésű TETRA L SUPERB (fehér) és TETRA-SL 
LL (barna) tojóhibridek nagy tömegben, hosszabb ideig 
és gazdaságosabb módon képesek a tojás-előállításra.

Melyik színű tojás a keresettebb? És melyik a jobb?
A kérdést Orbán Attila tenyésztési igazgatónak tettem 
fel a Magyar Innovációs Nagydíj díjátadása után. A vá-
lasz viszont nem egyszerű, ugyanis míg világszinten az 
arány 50-50% körüli, és amíg Magyarországon egyértel-
műen a barna héjú tojások a keresettebbek, addig Ame-
rikában vagy például Szaúd-Arábiában egyértelműen a 
fehér szín a nyerő. A fogyasztó a szokásainak rabja, így 
hazánkban a fehér tojások már rég „elvesztették ezt a 
versenyt”, annak ellenére is, hogy kisebb a hús-vérfolt 
arányuk, magasabb a szárazanyag-tartalmuk, és jobb 
tükörtojás és piskóta készíthető belőlük.

Az élelmiszer-feldolgozóknál viszont más tényezők is a 
fehér héjú tojások felé billentik a mérleget: ezeknek a 
tyúkoknak ugyanis kisebb a takarmányfogyasztásuk, így 
kisebb a tojások előállítási költsége, kisebb a környezeti 
terhelése, és ehhez párosul a már említett magasabb 
szárazanyag-tartalom.

Hova tovább?
A tenyésztési igazgatótól megtudtuk, hogy egy fehér 
(TETRA L SUPERB) tyúk:
–  élete során kb. 469–481 db tojást termel, 
–  ez kb. 30 kg tojástömeget jelent tyúkonként,
– az ivarérést (50%-os termelést) 140–150 napos kor-

ban érik el.

Az új nemesítés, tehát a nyújtott perzisztencia a többlet 
tojástermelés mellett lerövidíti az improduktív nevelés 
idejének a termelő időszakhoz viszonyított arányát, és 
csökkenti az apró tojások arányát is. A fejlesztő munka 
ezzel az eredménnyel még nem ért véget, mert a piac 
elvárja, hogy ezek a hibridek évről évre javuló teljesít-
ménnyel termeljenek, ehhez pedig a tenyésztőknek to-
vábbi szelekciós munkát kell végezniük. Ez a fejlesztő-
munka több mint 1,5 milliárd Ft költséget jelent évente, 
és az ágazat szereplői nagyon várják, hogy olyan pályá-
zatok jelenjenek meg, amelyek esetleg segíthetik ezt a 
magas szintű genetikai munkát.

Sándor Ildikó

Jönnek a szuper tyúkok? Új tojókkal állt elő az innovátor
A 31. Magyar Innovációs Nagydíj bírálóbizottsága kiemelt elismerésben részesítette a Bábolna TETRA 
Baromfi tenyésztő és Forgalmazó Kft.-t a Tojóhibrid-tenyésztéssel a világ élvonalában nevű innovációjáért.

A Bábolna TETRA Baromfitenyésztő és Forgalmazó Kft. 
meghatározó szereplője a világ tojóhibrid-tenyésztésé-
nek. A több mint 230 éves állattenyésztési hagyomá-
nyokkal büszkélkedő Bábolnai Gazdaságból kinőtt cég 
– az elődök szakmai munkájának folytonosságát is te-
kintve – 1960 óta foglalkozik intenzív baromfitenyész-
téssel. Szakmai útjukat számos baromfihibrid sikeres 
bevezetése fémjelzi mind a hazai, mind pedig a nemzet-
közi piacokon. 2004 óta új menedzsmenttel és logisztikai 
bázissal, valamint új alapokra helyezett genetikai prog-
ramjukkal négy földrész közel hatvan országában vannak 
jelen termékeikkel, és képviselik a világban a magyar ál-
lattenyésztés évszázados jó hírét. A tenyésztői és szapo-
rítói tevékenységet Bábolna és Uraiújfalu környékén, 16 
telepen, 220 munkatárs foglalkoztatásával végzik.
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